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Чланством Хрватске у ЕУ 
започео нови егзодус Срба

ПОПИС СТАНОВНИШТВА ПОКАЗАО ДА СРБИ ГУБЕ ПРАВО НА УПОТРЕБУ СВОГ ПИСМА

КУЛТУРА СЈЕЋАЊА ГОРДАНА ДОСТАНИЋ И ДУШАН БАСТАШИЋ 

Морамо да спријечимо 
умањивање значаја и броја 
жртава геноцида у НДХ! 

У МАТИЦИ СРПСКОЈ ПРЕДСТАВЉЕН РЈЕЧНИК СРПСКОГА ЈЕЗИКА

Станић: Да екавицу и ијекавицу 
осјећамо као два плућна крила

 » У посљедњој 
деценији број Срба
 у Хрватској се 
умањио за  62.741

 » Од 123.892 грађана 
који су се изјаснили 
као Срби, тек сваки 
трећи говори 
српским језиком 

 » Срби изгубили 
право на 
двојезичност 
у Вуковару, 
Врбовском  и 
Доњим 
Кукурузарима

 » Срби изгубили право 
на позиције четири 
замјеника жупана 
и једног замјеника 
градоначелника zzЧЕКИЋАЊЕ ТАБЛИ ДАЛО ЖЕЉЕНИ РЕЗУЛТАТ: Срби више немају ни формално право на ћирилицу у Вуковару

ПАТРИЈАРХ ПОРФИРИЈЕ  НА ПРОСЛАВИ ЈУБИЛЕЈА 

Привредник омладину учи 
раду, штедњи и честитостиВишковић: Јединство 

које траје и које ће 
трајати док год је 

српског народасрпског народа

БОЈАН РАДОВИЋ ОПШТИНА АРАНЂЕЛОВАЦ  

Буковичка бања 
ће опет бити  
симбол туризма
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ДАНИ СРПСКЕ У СРБИЈИ  ОДРЖАНА ЈУБИЛАРНА ДЕСЕТА МАНИФЕСТАЦИЈА
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Тајни архиви – 
револуција која тече
Скоро осам деценија након црвеног терора, а више од 
три деценије након слома Југославије, српски народ, 
историчари његових страдања и потомци жртава  
комунистичког апарата немају право на истину. 
Тајни архиви Одјељења за заштиту народа (ОЗН-е) 
који чувају истину о репресијама тоталитарне власти 
пажљиво чува продужена рука службе безбједности, 
оличена у управи Архива Србије. Чињеница да 
бројна архивска грађа са које је – пазимо! – скинута 
ознака повјерљивости, остаје недоступна јавности 
и истраживачима, најрјечитије нам говори о снази 
остатака титоизма у нашој Републици. Молбе и 
захтјеви угледних историчара, петиције бројних 
академика, професора, научних радника и других 
интелектуалаца – напросто нису уродили плодом. 

У исто вријеме, читав корпус другосрбијанске 
интелигенције упорно захтијева да се суочимо 
са прошлошћу, да „очистимо” своје двориште и 
„деконтаминирамо српску културу”. 
Тако својим захтјевима да се открије истина о 
неупоредиво мањим или непостојећим српским 
злочинима прекривају и прикривају захтјеве српског 
народа да се открије истина о његовом страдању.   
Јасан је одговор на питање могу ли људи који 
истрајно игноришу јавни интерес, суспендујући 
национално право на историјску истину, говорити о 
унутрашњем измирењу српског народа. 
Међутим, није и не може бити јасно како је могуће 
да се архивска грађа и повјерљиви материјали 
постојеће државе (Србије) беспоговорно испоруче 
Хашком трибуналу, без обзира на посљедице, а да се 
– у исто вријеме – архивска грађа непостојеће државе 
(СФРЈ) не може испоручити ни сопственом народу. 
Да ли је „државни интерес” мртве Југославије већи 
од државног интереса Републике Србије? И да ли је 
национално помирење могуће изван истине?  
У магловитом пољу између српских истина и 
југословенских лажи, српска држава, њене 
институције и установе морају коначно одлучити 
да ли је наша државотворност била и остала ствар 
националног интереса или је цијела Србија - de jure 
Република, а de facto „револуција која тече.”

СЛОБОДАН СТАВ:  РАДЕ ЦРНОГОРАЦ
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Линта молио Банку за развој Савјета Европе да 
подржи изградњу 133 стана на Новом Београду
zzЛинтино писмо упућено Банци 
за Развој Савјета Европе 
објављујемо у цијелости 

Обраћам Вам се као предсједник Удру-
жења Савез Срба из региона и народ-

ни посланик у Народној скупштини Ре-
публике Србије у име 133 прогнаничке 
породице за које је планирано да се, кроз 
Регионални стамбени програм, изграде 
станови у насељу Др Ивана Рибара на Но-
вом Београду. Добро је познато да Банка 
за развој Савјета Европе са сједиштем у 
Паризу управља донаторским средстви-
ма, одобрава пројекте и спроводи Реги-
онални стамбени програм који званично 
завршава 30. 6. 2023. године.

На основу јавних позива из 2018. и 
2019. године предвиђено је да се сагра-
де 383 стана, од тога 250 станова у на-
сељу Овча и 133 стана на Новом Бео-
граду. Изградња 250 станова у Овчи је 
почела у другој половини прошле го-
дине и завршетак радова се очекује у 
кратком временском року.

Нажалост, од в.д. директора Једини-
це за управљање пројектима (ЈУП) Ду-
шана Ковачевића добио сам 9. 8. 2022. 
године изненађујући и шокантан одго-
вор. У одговору стоји да је Уговор о из-
градњи 133 стана за прогнаничке по-
родице у насељу Др Ивана Рибара на 
Новом Београду раскинут 22. 7. 2022. 
године на захтјев извођача радова тј. 
фирме Грандинг и поред чињенице да 
је Влада обезбиједила додатних 1,6 ми-
лиона евра. Као разлог раскида угово-
ра фирма Грандинг наводи да су цијене 
материјала и рада увећане за додатних 
15,30 % и да се додатни радови не могу 
извести по цијени која је опредијељена.

Наведена информација да се неће 
градити станови на Новом Београду 
изазвала је велико огорчење, разоча-
рање и незадовољство 133 прогнанич-
ке породице које су добиле станове на 
јавном позиву. Дио прогнаничких по-
родица или поједини чланови имају 
здравстене проблеме и наведена ло-
кација становања им много значи због 

близине појединих здравствених уста-
нова.  Прогнаничке породице траже да 
се досљедно поштује све што је предви-
ђено Јавним позивом из 2018. године.

Желим да Вас замолим, у име 133 
прогнаничке породице, да позитивно 
одговорите на молбу комесарке за из-
бјеглице и миграције госпође Наташе 
Станисављевић да се спровођење Ре-
гионалног стамбеног програма проду-
жи за још 12 мјесеци тј. до 30. 6. 2024. 
године. У том случају било би довољ-
но времена да Јединица за управљање 
пројектима (ЈУП) распише нову јавну 
набавку за избор новог извођача радова 
и да се изграде станови за прогнаничке 
породице на Новом Београду.
С поштовањем,
У Београду  
22. септембар 2022. године

предсједник 
Савеза Срба из региона

и народни посланик
Миодраг Линта

БАНКА ЗА РАЗВОЈ САВЈЕТА ЕВРОПЕ НИЈЕ ПРОДУЖИЛА РОК - ЛИНТА УПУТИО МОЛБУ КОМЕСАРКИ НАТАШИ СТАНИСАВЉЕВИЋ                                                                              

ЛИНТА: НЕ ОДУСТАТИ ОД ИЗГРАДЊЕ 133 СТАНА 
НА НОВОМ БЕОГРАДУ ИАКО ЈЕ БАНКА ОДБИЛА 
ДА ПРОДУЖИ РЕГИОНАЛНИ СТАМБЕНИ ПРОГРАМ

Коалиција удружења избјеглица у Републици  
Србији одржала трибину у ГО Гроцка
У Великој сали Општине Гроцка 26. 

септембра 2022. године одржана је 
трибина прогнаних лица из Р. Хрват-
ске и ФБиХ која живе на подручју ГО 
Гроцка. Трибину је организовала Ко-
алиција удружења избјеглица у Р. Ср-
бији на тему Правна, информативна и 
савјетодавна помоћ прогнаним лицима 
која живе у Р. Србији у вези са зашти-
том и остваривањем имовинских пра-
ва,  а по пројекту одобреном од стра-
не Комесаријата за избјеглице и ми-
грације Р. Србије.

Трибину је водио предсједник Коа-
лиције удружења избјеглица Миле Ша-
пић са сарадником Миланом Гомирцем 
секретаром Коалиције и предсједницом 
Одбора за рјешавање стамбеног пита-
ња прогнаних Срба Драгицом Бабић.

Трибини је присуствовало више од 50 

прогнаних лица родом и поријеклом из 
Р. Хрватске и Федерације БиХ.

Између осталих још су били при-
сутни: Драган Матејић повјереник за 
избјегла и расељена лица ГО Гроцка, 
Милан Гаћеша предсједник Удружења 
бораца РСК и др.

Шапић је опширно и веома детаљно 
образложио поступак којим прогнани 
Срби из Федерације БиХ могу да прија-
ве и заштите права на непокретности у 
БиХ гдје је у току пoступак усклађивања 
података из земљишних књига и ката-
стра о земљишту, зградама и правима 
на основу стварне ситуације на терену.

Присутнима је подијељен радни ма-
теријал који се састоји од приручника, 
затим образаца и објављених новин-
ских чланака који опширно говоре о 
свим појединостима.

Поред ове теме присутни на трибини 
су се распитивали о могућности проду-
жења рока за реализацију Регионалног 
стамбеног програма, док је многе кра-
јишке борце занимало да ли постоји по-
литичка воља да се усвоји Линтин При-
једлог измјене и допуне Закона о борци-
ма, како би им се признао ратни стаж.

За многе је било важно питање неи-
сплаћених заосталих пензија из Репу-
блике Хрватске, као и неисплаћене јед-
нократне новчане помоћи пензионери-
ма из Хрватске и Федерације БиХ који 
живе у Републици Србији.

Коалиција удружења избјеглица у 
Р. Србији је позвала све заинтересо-
ване грађане да се јаве путем телефо-
на 011 2270 701 или да пишу на мејл
kuibgd@gmail.com

 » Драгица Бабић и Миле Шапић

Обраћам Вам се поново у 
име 133 прогнаничке по-

родице за које је планирано 
да се, кроз Регионални стам-
бени програм, изграде стано-
ви у насељу Др Ивана Рибара 
на Новом Београду. Данас сте 
ми рекли да је Банка за развој 
Савјета Европе, нажалост, од-
била да продужи спровођење 
Регионалног стамбеног про-
грама за још 12 мјесеци тј. до 
30. 6. 2024. године. То је ве-
ома лоша вијест.

Прогнаничке породице 
траже од Вас да у разгово-
рима са међународним до-
наторима и новом Владом, 
инсистирате да се коначно 

изграде 133 стана на Новом 
Београду у што краћем вре-
менском периоду како је то 
предвиђено Јавним позивом 
из 2018. године. Такође, ва-
жно је да знате да су прогна-
ничке породице јако разо-
чаране, огорчене  и незадо-
вољне због неодговорног и 
маћехинског односа надле-
жних институција према њи-
ма и њиховој тешкој борби 
за живот.

С поштовањем,

 предсједник 
Савеза Срба из региона

 и народни посланик
 Миодраг Линта

 » Шта све 
крију списи 
Одјељења 
за заштиту 
народа?
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ПРЕДСЈЕДНИК СРБИЈЕ НА ОБИЉЕЖАВАЊУ ДАНА СРПСКОГ ЈЕДИНСТВА, СЛОБОДЕ И НАЦИОНАЛНЕ ЗАСТАВЕ

НЕМА ТЕ СИЛЕ КОЈА МОЖЕ ДА ПОБЈЕДИ  
ДУХ ЗАЈЕДНИШТВА СРПСКОГ НАРОДА! 
Свечаном манифестаци-

јом у Бијељини, Срби-
ја и Република Српска 

обиљежиле су заједнички пра-
зник – Дан српског јединства, 
слободе и националне заставе.  

Ријечима, „предсједниче, 
добро дошли на своје и међу 
своје”,  Милорад Додик, срп-
ски члан Предсједништва Бо-
сне и Херцеговине (БиХ) је 
поздравио долазак Алексан-
дра Вучића. 

ДОДИК: ХВАЛА СРБИЈИ 
НА ПОДРШЦИ!

Додик се захвалио пред-
сједнику Србије и његовом ти-
му за све што је учинио и чи-
ни за Српску поменувши да су 
се у прошлости људи из Репу-
блике Српске у Србији лијечи-
ли и школовали као странци, а 
да то данас више није случај.

– Свијет није више исти и 
тражи од нас да се изјаснимо 
и искажемо наше захтјеве. Ви-
јек иза нас био је вијек нашег 
страдања, али сам сигуран да 
ће будуће деценије бити де-
ценије нашег јединства и ује-
дињења. Наша застава је она 
око које се окупљамо, испод 
које стојимо и којој смо се за-
вјетовали. 

Додик је истакао да се за је-
динство и слободу увијек мо-
рамо борити. 

– Да би се застава вијори-
ла мора бити одбрањена и са-
чувана. Као што се српска за-
става вијорила у Бијелој ку-
ћи у Вашингтону у част срп-
ског народа и његове улоге у 
Првом свјетском рату. Хвала 
Србији на подршци Републи-
ци Српској и желимо да што 
прије ауто-путем повежемо 
Бањалуку са Бијељином и да-
ље преко Раче са Србијом. Да-

нас Срби имају двије државе, 
али Срби морају знати при-
је свега да ћемо се борити за 
наше јединство у будућности. 
Мајка Србија је нешто што ми 
живимо овдје. Осјећамо брат-
ску љубав која из Србије дола-
зи нама и на то смо поносни 
– поручио  је Додик.

ВУЧИЋ: ПОСТОЈАЛО  
ЈЕ НЕШТО ЈАЧЕ...!

Предсједник Србије Алек-
сандар Вучић захвалио је сви-
ма који разумију колико је 
значајан данашњи дан за срп-
ски народ у цјелини.

– Постојало је нешто јаче 
од дивизија и пукова и моћ-
није од оружја тог 15. септем-

бра 1918. када је српска војска 
кренула у пробијање Солун-
ског фронта, постојало је је-
динство свих оних различи-
тих, ни по чему истих – сеља-
ка и грађана, војника и офи-
цира, православних и других, 
оних који су изгубили мало и 
оних који су изгубили све – ре-
као је Вучић.

Указао је да је то био једи-
ни пут до слободе – удружи-
ти се и ујединити се и заједно 
кренути ка најсветијем циљу.

– Прво смо морали да се 
ујединимо да бисмо тек онда 
наше различитости могли да 
представимо као слободне – 
рекао је Вучић.

Он је истакао да изазови с 
којима се данас суочава Ср-
бија нису много мањи него 
они с којима се суочавала ге-
нерација која је побиједила у 
Великом рату.

– И данас иако то не жели-
мо да видимо можемо да из-
губимо и слободу и државу и 
животе, а разлика је у томе 
што овај историјски тренутак 
од нас захтјева да се уједини-
мо под нашом заставом, на-
шом тробојком – рекао је Ву-
чић и додао „да само заједно 
можемо да побиједимо луди-
ло које сваког тренутка може 

ове просторе поново да пре-
твори у крваву кланицу.”

– Насрнули су на Косово 
и Метохију и по сваку цијену 
хоће да га отму из наших ру-
ку, насрнули су и не питају ка-
ко, не питају и не објашњавају 
чак ни зашто, не кажу ни зато 
– само хоће да до краја завр-
ше оно што су одавно почели 
– рекао је Вучић и додао да се 
Србија неће одрећи ниједног 
педља своје земље.

– Можете да имате силу 
какву хоћете, да будете моћ-
ни и велики, мали смо ми за 
вас. Разумијемо ми нашу сна-
гу, али има нешто што не мо-
жете да побиједите – правду, 
право, одлучност једног наро-
да да буде свој на своме и да 
не прихвати неправду и на 
крају не можете да побије-
дите оно што ми сви осјећа-
мо – јединство нашег народа 
– поручио је Вучић и додао 
да се овим даном обиљежа-
ва суштина нашег постоја-
ња, а то су застава, слобода 
и јединство. 

– Позивам све да узму сво-
је заставе и да их донесу под 
ову једну, да удруже те заста-
ве и да их споје и да покажу 
свима да када је о слободи ри-
јеч, Србију и Српску ништа не 

може да подијели – закључио 
је Вучић.

ЦВИЈАНОВИЋ:  
УЗ СРБИЈУ СМО ЈАЧИ

Предсједница Републике 
Српске Жељка Цвијановић је 
нагласила да је важно очува-
ти вољу народа, али и снагу 
институција.

– Вјерујем да је и наше да-
нашње окупљање показатељ 
наше опредијељености да, во-
дећи рачуна о ономе што нас 
је прошлост научила, идемо 
крупним корацима у будућ-
ност – рекла је предсједница 
Републике Српске.

Оцијенила је да ће се у тој 
будућности Република Српска 
осјећати безбједније и зашти-
ћеније, јер зна да постоји Ср-
бија која је мотор развоја ци-
јеле наше регије, али и нај-
важнији фактор мира и ста-
билности.

ПАТРИЈАРХ: ЦРКВА  
НАС ЈЕ ОДРЖАЛА 

Партијарх српски Порфи-
рије је навео да значење на-
ше заставе има свој коријен 
у Констатиновој христоли-
кој застави побједе и слободе.

– Кроз вјекове до данас, од 
истока до запада, од сјевера до 

југа независно од државних, 
политичких граница култур-
них простора различитих ло-
калних обичаја, нарјечја и ди-
јалеката гдје год да живи наш 
народ постоји златна нит која 
га повезује и која га чини јед-
ним, јединственим и непоно-
вљивим – то је нит која се зо-
ве православна вјера и Српска 
православна црква – истакао 
је Порфирије. Он је додао да 
су се кроз историју границе 
обитавања нашег народа ми-
јењале, као и да нисмо сигур-
ни да у историји у којој је све 
релативно неће се мијењати 
и у будућности.

– Константа и гарант на-
шег непоколебљивог и трај-
ног јединства је жива право-
славна вјера коју ни за шта 
нисмо мијењали и која нас је 
очувала неизмијењене – пору-
чио је патријарх Порфирије и 
додао да нас искуство учи да 
тамо гдје има цркве има и на-
шег народа.

– Народ који не чува свој 
духовни систем вриједности 
и идентитет и своје духовно 
језгро лако се дезоријентише 
и губи. Душа српског народа 
јесте хришћанска православ-
на вјера – закључио је патри-
јарх Порфирије.

АУТО-ПУТ СРПСКОГ ЈЕДИНСТВА 

Српски члан Предсједништва БиХ Милорад Додик 
предложио је да се нова дионица ауто-пута, која почиње 
да се гради, од Раче до Бијељине, зове Ауто-пут српског 
јединства. Раније је најављено да ће дионица ауто-пута 
од Бијељине до Раче од 20 километара бити у функцији 
за двије и по до три године. Како је рекао, радови се 
финансирају средствима Владе Републике Српске и оним 
што ће дати Влада Србије.
Предсједник Србије Александар Вучић раније је најавио да 
ће Србија дати 100 милиона евра за градњу дионице ауто-
пута од Бијељине до Раче. Ауто-пут Бијељина–Рача биће 
настављен на нови мост на Сави на граници са Србијом и 
дионицом Кузмин–Сремска Рача од 18 километара у Србији.

ЛИНТА: СУШТИНСКИ ИНТЕРЕСИ 
СРПСКОГ НАРОДА МОГУ СЕ 
ЗАШТИТИТИ САМО ЈЕДИНСТВОМ

Предсједник Савеза Срба из региона Ми-
одраг Линта оцјењује поводом Дана срп-
ског јединства, слободе и националне за-
ставе да се суштински интереси српског 
народа могу заштитити само јединством. 
Суштински интереси српског народа су 
да Србија најодлучније брани свој тери-
торијални интегритет и Косово на теме-
љу поштовања Устава и Резолуције 1244, 
да се очува положај Републике Српске у 
оквиру Босне и Херцеговине досљедно 
поштујући Дејтонски споразум; свеобу-
хватна сарадња Србије и Српске, опста-
нак српског народа у региону, да се бори-
мо за истину о карактеру ратова и страда-
њу Срба на простору бивше Југославије и 
за међународно признање геноцида над 
Србима у НДХ.

САБОР У СМЕДЕРЕВУ: МЕЂУ  
БРАЋОМ НЕ ПОСТОЈЕ ГРАНИЦЕ

Најбољи ученици основних школа из српске Херцеговине 
поводом Дана српског јединства посјетили су српску пре-
стоницу и Смедерево, гдје је домаћин био бивши народни 
посланик Дејан Стошић, чије је поријекло такође из дједо-
вине Светог Саве.
Херцеговачки ученици су првог дана обишли Београд и бо-
равили у Храму Светог Саве и Скупштини Србије, гдје их је 
примио земљак и замјеник предсједника Одбора за дија-
спору и Србе у региону Милимир Вујадиновић.
Током посјете Београду дјецу је пригодним поклонима об-
радовао Ненад Вуковић из Удружења Стара Херцеговина.
Ученици су обишли вилу Обреновића, Тврђаву, као и ОШ 
Доситеј Обрадовић на Царини, Марићевића јаругу, Маузолеј 
династије Карађорђевић на Опленцу, као и мјесто Карађор-
ђевог страдања – Радовањском лугу.
Директор ОШ Свети Василије Острошки у Требињу Милорад 
Надаждин је сумирајући утиске рекао да је празник српског 
јединства потврда да тамо гдје живи исти народ не посто-
је границе.
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ОДРЖАНА ДЕСЕТА МАНИФЕСТАЦИЈА ДАНИ СРПСКЕ У СРБИЈИ

Јединство које ће трајати 
док год је српског народа
Овогодишња јубиларна 

Десета по реду мани-
фестација Дани Срп-

ске у Србији свечано је отво-
рена у Београду у присуству 
патријарха Порфирија и ви-
соких званичника Републике 
Српске и Србије.

Манифестацију је при-
годном бесједом званично 
отворио предсједник Владе 
Републике Српске Радован 
Вишковић.

Он је истакао да је још од 
2013. године циљ ове мани-
фестације јачање веза између 
српског народа са обје стра-
не Дрине, а прије свега оних 
који се односе на повезивање 
било да је ријеч о економији, 
науци или култури. Вишко-
вић је нагласио да је Србија 
најзначајнији партнер Репу-
блике Српске, али надасве, 
пријатељ и савезник.

– Вриједи ли то напоми-
њати, наш највећи спољно-
трговински партнер, али и 
инвеститор је управо Србија, 
са укупним улагањима од чак 
двије милијарде и 140 мили-
она КМ. Кажу, често да у по-
литици и међудржавним од-
носима нема пријатељстава, 
него само интереса. Републи-
ка Српска и Србија доказу-
ју управо супротно – искре-
но јединство, пријатељство и 
партнерство које траје и ко-
је ће трајати све док је срп-
ског народа – нагласио је Ви-
шковић.

Патријарх Порфирије 
благословио је манифеста-
цију Дани Српске у Србији, 
поручивши да је потребно 
да Срби ма гдје живјели буду 
сложни и да будућност граде 
слиједећи завјет који је оста-
вио блаженопочивши патри-
јарх српски Павле – будимо 
људи.

Изразио је задовољство 
због сабирања у Београ-
ду, подсјетивши да се Ре-
публика Српска, коју је на-
звао најмлађом рођеном 
сестром Немањине Рашке, 
родила на историјској по-
стојбини Твртка Великог и 
добила име Српске баш у 
вријеме бесмртног патри-
јарховања насљедника Све-

тог Саве и његовог недости-
жног претходника патријар-
ха Павла који је живио оним 
о чему је друге учио, а то је 
да будемо људи.

– Ова свјетлоносна нит 
нас је повезала и довела у је-
динство у којем се види ље-
пота Божјих дарова и разли-
читости. Она је аманет и све-
та обавеза свакога од нас, Ср-
ба, ма гдје и са ким живјели, 
а превасходно овдје на зави-
чајним просторима – рекао 
је патријарх.

Предсједник Народне 
скупштине Србије Влади-
мир Орлић поручио је да су 
у данима манифестације Да-
ни Српске у Србији суштин-
ски сви домаћини јер су ов-

дје сви код своје куће, нагла-
сивши да су слога, јединство, 
братска љубав и блискост не-
спорне.

Он је нагласио да из тога 
проистиче значајна сарадња 
на корист и понос нашег јед-
ног и јединственог народа.

– А изванредан примјер 
сарадње је и ова манифеста-
ција, која је већ постала тра-
диционална, а ове године и 
јубиларна. Она додатно по-
везује, наше градове општи-
не, људе, учврћшује везе на-
рода са обје стране Дрине – 
рекао је Орлић.

Шеф Представништва 
Републике Српске у Срби-
ји Млађен Цицовић рекао је 
да се овом манифестацијом, 
осим представљања Српске 
Србији, жели дати допринос 
његовању српске саборности, 
очувању српског језика и пи-
сма, вјере и традиционалних 
вриједности.

Цицовић је навео да су 
те вриједности љубав пре-
ма ближњем, толерантност 
према сусједима, препозна-
вање српских националних 
интереса у култури и науци, 
у привреди и политици.

Он је истакао да се овом 
манифестацијом, иначе ни-
када боља сарадња Републи-
ке Српске и Србије, чини још 
видљивијом и на свој начин 
садржајнијом у радости за-
једништва српског народа са 
обје стране Дрине

 » Предсједник Владе Републике Српске Радован Вишковић 

СЛОБОДНА ЗОНА СУБОТИЦА ПРИМЈЕР  
И ЗА РЕПУБЛИКУ СРПСКУ

У оквиру манифестације Дани Српске у Србији министар за 
европске интеграције и међународну сарадњу Републике 
Српске Златан Клокић разговарао је са званичницима Града 
Суботице о јачању сарадње Суботице са Српском и градови-
ма и општинама Српске, којима је представљена и Слобод-
на зона Суботица. 
– Најбоље је учити од најбољих. А најбоља је пословна зона 
Суботице – рекао је Клокић. 
Градоначелник Суботице Бакић је рекао да сви ови догађаји 
иду у правцу реализације политике предсједника Србије Алек-
сандра Вучића, односно пријатељства, братске слоге Репу-
блике Српске и Србије и грађења јединства два иста народа 
са обје стране Дрине. Након састанка су Клокић и Цицовић 
посјетили Српски културни центар, а презентацији Слободне 
зоне Суботица су присуствовали представници градова и оп-
штина из Републике Српске – из Бањалуке, Приједора, Звор-
ника, Модриче, Српца, Шамца, Рогатице, Соколца.

У ЗРЕЊАНИНУ – ДОГОВОРЕНО ИНТЕНЗИВИРАЊЕ 
САРАДЊЕ СА ТРИ БРАТСКА ГРАДА

Делегација Представништва Републике Српске у Србији ве-
черас је са руководстом Зрењанина, у оквиру манифестације 
Дани Српске у Србији, договорила интензивирање сарадње са 
три братска града – Бијељином, Требињем и Лакташима, као 
и проширење пројекта студентске праксе.
Шеф Представништва Републике Српске у Србији Млађен Ци-
цовић рекао је да је договорено и да се интензивира сарадња 
младих, истакнутих умјетника и привредника.
Симо Салапура, градоначелник Зрењанина је рекао да их за Ре-
публику Српску посебно веже то што имају споразуме о брати-
мљењу са Требињем, Бијељином и Лакташима, као и добре везе 
са Вишеградом и Билећом. Он је истакао да су везе Војводине, 
тог дијела Баната, много дубље и дуже са Републиком Српском и 
да то показује и поријекло и контакти између насељених мјеста.
– Посебно нас радује да пратимо оно што раде руководства 
влада Србије и Српске у смислу приближавања не само ка-
да је у питању култура него свака област економског развоја 
– рекао је Салапура

БЕОГРАД ЈАЧА САРАДЊУ СА ОПШТИНАМА  
И ГРАДОВИМА У СРПСКОЈ

Потпредсједник Владе Републике Српске Сребренка Го-
лић и градоначелник Београда Александар Шапић до-
говорили су проширење сарадње између главног гра-
да Србије и градова и општина у Српској.
– Та сарадња би се одвијала у привреди, култури, спорту 
и здравству и другим областима. Упознала сам Шапића 
који облици и видови сарадње би могли да се реализи-
ју, али и са потенцијалима Републике Српске – рекла је 
Голићева послије састанка делегације Републике Срп-
ске са Шапићем поводом одржавања манифестације 
Дани Српске у Србији.
Шапић је подржао приједлоге Голићеве и додао да ће 
препоручити свим општинама да нађу град и општину у 
Српској са којом ће имати посебне односе јер Срби, ка-
ко је оцијенио, морају да чувају једни друге и да се ме-
ђусобно помажу, јер ако то не буду чинили неће их по-
штовати ни други.
– Ми смо један народ и међу нама нема граница. Мора-
мо да помажемо једни друге у свим областима – иста-
као је Шапић и напоменуо да град Београд има интен-
зивну сарадњу са Бањалуком и Источним Сарајевом.
Састанку су присуствовали и министар за европске 
интеграције и међународну сарадњу Златан Клокић и 
шеф Представништва Републике Српске у Србији Мла-
ђен Цицовић.

ЂАКОВИЋЕВА СА ПРЕДСТАВНИЦИМА 
КРАГУЈЕВЦА О РАЗВОЈУ САРАДЊЕ

Помоћник министра за културу Републике Српске Tања 
Ђаковић изјавила је након састанка са представници-
ма града Крагујевца да би већ од сљедеће године могла 
да се реализује конкретна сарадња у области културе.
Ђаковићева је, послије сусрета са чланом Градског ви-
јећа за културу Миљаном Бјелетићем у оквиру манифе-
стације Дани Српске у Србији, навела да постоје могућ-
ности за развој сарадње у области музике и позоришне 
умјетности. Она је истакла да су установе културе у Срп-
ској нарочито ослоњене на установе културе у Србији, а 
умјетници и културни радници већ имају блиску сарад-
њу и само им је потребна подршка. Бјелетић је рекао да 
постоји обострана жеља и разумијевање да се сарад-
ња са Републиком Српском не заснива само на овој, ка-
ко је истакао, важној манифестацији чији је Крагујевац 
домаћин десети, јубиларни пут, већ да буде двосмјер-
на. Он је истакао да постоји разумијевање и заједничка 
жеља да се та сарадња интензивира не само када је у 
питању град побратим – Фоча, већ и са другим градови-
ма који организују важне фестивале, што националног, 
што међународног карактера, а град Крагујевац свака-
ко има шта да понуди. 
Састанку је присуствовао и сарадник за развој и унапре-
ђење сарадње у просвјети, култури и умјетности у Пред-
ставништву Републике Српске Борислав Максимовић.

ЧВРШЋЕ ВЕЗЕ ЧАЧКА И СРПСКЕ

У оквиру манифестације Дани Српске у Србији делегација 
Републике Српске из Министарства за европске инте-
грације и међународну сарадњу разговарала је у Чач-
ку са замјеником градоначелника Владаном Милићем 
и помоћником градоначелника Мирославом Петкови-
ћем о учвршћивању веза између Града Чачка и Репу-
блике Српске. Ковачевић је рекао да је током разгово-
ра наглашена посвећеност његовању заједничке тра-
дицијe и културе као и стављен акценат на оснажива-
ње програма и пројеката које имају за циљ повезива-
ње и сарадњу младих људи са ове стране ријеке Дрине.

СРПСКО КОЛО СЕПТЕМБАР 2022.
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•  Хуманитарни центар за интеграцију и 
толеранцију (ХЦИТ) пружа бесплатну 
правну помоћ избјеглицама у Новом Саду, 
Војвођанских бригада 17, 
сваке сриједе од 9 до 15 сати. 

•  ХЦИТ, поред осталог, прибавља и документе 
за избјеглице из БиХ и Хрватске

•  У просторијама 
Хуманитарног центра за 
интеграцију и толеранцију 
можете  набавити Приручник 
намијењен заштити непокретне
имовине на територији 
Федерације БиХ.

ХУМАНИТАРНИ ЦЕНТАР  ЗА ИНТЕГРАЦИЈУ И ТОЛЕРАНЦИЈУ

 »  Војвођанских бригада 17, Нови Сад
 » телефон:021/ 528 132, 021/ 520 030 
 » мејл: office@hcit.rs; hcitns@gmail.com; 
 » сајт: www.hcit.rs

Најзначајније новине у  Закону о 
измјенама и допунама Закона о 
мировинском осигурању Хрватске

 » Већи број особа које су 
оствариле стаж пензионог 
осигурања у Републици 
Хрватској, обратили су 
се са питањима које су 
најзначајније измјене 
у Закону о измјенама 
и допунама Закона о 
мировинском осигурању 
који ступа на снагу 1. 1. 2023. 
године?

1. Корисницима обитељске (поро-
дичне) мировине (пензије), може се ис-
плаћивати дио мировине, уз старосну, 
пријевремену старосну или инвалидску 
мировину, под условима: 

– ако је једини корисник мировине, 
– ако је навршио 65 година живота,
– ако му укупна свота мировине из 

обавезног мировинског осигурања у Ре-
публици Хрватској не прелази више од 
80 актуелних вриједности мировине,

– дио обитељске мировине одређује 
се у износу од 27% од припадајуће сво-
те обитељске мировине одређене за јед-
ног члана породице,

– ако је износ обитељске мировине 
нижи од износа три актуелне вриједно-
сти мировине, исплаћиват ће се износ 
од три актуелне вриједности мирови-
не, али не више од 50% од припадајуће 
своте обитељске мировине,

– ако збројне мировине износе више 
од 80 актуалних вриједности мировине, 
дио обитељске мировине исплаћиват 
ће се у висини разлике до 80 актуалних 
мировина;

2. Корисник старосне, пријевреме-
не старосне или инвалидске мирови-
не има право на исплату дијела обитељ-
ске мировине од првог дана сљедећег 
мјесеца након подношења захтјева и за 
шест мјесеци унатраг, али најраније од 
дана испуњења услова за стјецање то-
га права;

3. Кориснику обитељске мировине 
који није остварио право на старосну 
или пријевремену старосну мировину, 
право на исплату дијела породичне ми-
ровине, одредит ће му се након стјеца-
ња права на старосну или пријевреме-
ну старосну мировину, али најраније од 
дана испуњења услова;

4. Полазни фактор за одређивање 
старосне мировине за дугогодишњег 
осигураника који први пут стјече миро-
вину након навршене 60. године живо-
та и има 41. годину стажа осигурања у 
ефективном трајању, утврђује се тако да 
се полазни фактор повећава за 0,15% 
по мјесецу за сваки мјесец након навр-
шених година живота за стјецање пра-
ва на ту мировину, а највише за пет го-
дина;

5. Полазни фактор за одређивање 
старосне мировине за осигураника ко-
ји први пут стјече мировину и који је 

навршио 41 годину стажа осигурања 
у ефективном трајању прије наврше-
не старосне доби прописане за стјеца-
ње права на старосну мировину, утвр-
ђује се тако да се полазни фактор пове-
ћава за 0,15% по мјесецу за сваки мје-
сец након навршених година живота за 
стјецање права на старосну мировину, а 
након навршених година живота за ста-
росну мировину повећава се за 0,45% 
по мјесецу и може износити највише 
1,27%;

6. Проценат породичне мировине се 
повећава, тако да сада износи: 

– за једног члана породице 0,77
– за два члана 0,88, 
– за три члана 1,
– четири и више чланова 1,1;
7. Најнижа мировина одређује се за 

сваку годину мировинског стажа у ви-
сини од 103% актуелне вриједности ми-
ровине на дан одређивања мировине;

8. Кориснику старосне мировине за 
дугогодишњег осигураника којем је би-
ла обустављена исплата мировине за 
дугогодишњег осигураника за врије-
ме запослења, односно обављања са-
мосталне дјелатности, при поновном 
одређивању старосне мировине за дуго-
годишњег осигураника полазни фактор 
на темељу којег је била одређена при-
јашња старосна мировина за дугогоди-
шњег осигураника повећава се за 0,15% 
за сваки мјесец за који је била обуста-
вљена исплате мировине, а може изно-
сити највише 1,09. Кориснику старосне 
мировине за дугогодишњег осигураника 
који је навршио услов за старосну ми-
ровину на основу година живота, према 
члану 33. ЗОМО, полазни фактор по-
већава се за 0,25% по мјесецу, за сваки 
мјесец за који је била обустављена ис-
плата мировине, с тим да повећање по-
лазног фактора за вријеме запослења, 
односно обављања самосталне дјелат-
ности, може износити највише 1,15;

9. Хрватски завод за мировинско 
осигурање ће по службеној дужности 
затеченим корисницима породичне ми-
ровине, почевши од 1. 1. 2023. године, 
одредити нову породичну мировину, 
без доношења рјешења, ако је то за ко-
рисника повољније, најкасније у року 
од три мјесеца од дана ступања на снагу 
овога Закона;

10. ХЗМО ће по службеној дужности 
корисницима најниже мировине одре-
дити најнижу мировину од 1. 1. 2023. 
године, без доношења рјешења;

11. Кориснику старосне, пријевреме-
не старосне или инвалидске мировине, 
који је једини корисник породичне ми-
ровине и који захтјев за исплату дије-
ла породичне мировине поднесе најка-
сније до 31. 12. 2023. године, дио поро-
дичне мировине припада од првог дана 
сљедећег мјесеца након подношења за-
хтјева и за 12 мјесеци унатраг, а најра-
није од 1. 1. 2023. године.   

 ШПИРО ЛАЗИНИЦА, 
ПРАВНИ САВЈЕТНИК 
„ХЦИТ”-А НОВИ САД

У МАТИЦИ ПРЕДСТАВЉЕН РЈЕЧНИК СРПСКОГА ЈЕЗИКА

Станић: Да екавицу и 
ијекавицу осјећамо 
као два плућна крила

У склопу манифестаци-
је Дани Српске у Срби-
ји, Матица Српска је 

представила ијекавску верзи-
ју једнотомног Рjечника срп-
скога језика чиме је ова наша 
најстарија институција нау-
ке, књижевности и културе 
заокружила систем стандар-
долошких приручника (Пра-
вопис 2014, Нормативна гра-
матика 2018. и Рјечник срп-
скога језика 2021), неопход-
них сваком компетентном 
говорнику српскога језика 
ијекавског изговора.

У периоду од 1993. до 
2013. године Матица је об-
јавила три драгоцjене књиге 
(Правопис, Речник и Грама-
тику) водећи рачуна да се и 
у њима нађу ијекавске изго-
ворне алтернативе српског 
екавског стандарда. Пред-
сjедник Матице српске проф. 
др Драган Станић истакао је 
да је објављивање ијекавског 
издања Рјечника српскога је-
зика изузетно значајно, јер 
кроз ово издање видимо шта 
је заправо све српски језик.

– Важно је да разумијемо 
и осјећамо језик. Кључна је 
ствар да осјећамо и ијекави-
цу и екавицу као два плућна 
крила без којих не можемо 
живjети – нагласио је проф. 
др Станић.

Предсjедник Покрајин-
ске владе Игор Мировић је 
истакао да ово издање гово-
ри о потреби да и у језику 
кроз јединствен приступ де-
финишемо нашу будућност и 
осврћемо се у сваком смислу 
на прошлост, коју као српски 

народ морамо и можемо да 
баштинимо, да омеђавамо и 
да представљамо на више на-
чина и у сваковрсној форми. 

Предсjедник Мировић 
је захвалио Матици српској 
и уредништву овог издања 
на великом труду и залага-
њу да Рјечник угледа свjе-
тлост дана.

– И више од тога, захвалан 
сам Матици српској, која је 
од оснивања, па све до данас, 
успjела да се појави као стуб 
јединства у култури, науци, 
и најважније у свом дjелова-
њу, у очувању нашег језика и 
писма – рекао је Мировић.

Он је истакао да је зато 
овај догађај и чињеница да је 
Матица са сјајним уређивач-
ким одбором успjела да обја-
ви Рјечник важан догађај за 
нашу културу, језик, за наше 
битисање и општу идеју да у 
сваковрсном јединству, па и 
када је у питању језик са ње-
говим различитостима, бу-
демо истрајни.

– Истрајни и упорни да 
сачувамо завjет оних који су 
нас још од 1826. године, под 
сводовима ове куће завjето-
вали да се везујемо за наше 
коријене, баштину, традици-
ју – рекао је Мировић.

Шеф Представништва 
Републике Српске у Срби-
ји Млађен Цицовић је пору-
чио да српски језик и народ 
заслужују овакав рјечник, на-
гласивши да је ово издање 
вриједан допринос у одбра-
ни српског језика, писма и 
српске ћирилице.

Јелица Стојановић, пред-

сједник Друштва чланова 
Матице српске у Црној Го-
ри, говорила је о значају ије-
кавице у српском језику и 
потреби да њен значај не за-
боравимо.

– О томе свједочи и овај 
Рјечник. Он нам говори да 
смо на правом путу у њего-
вању српског језика и стан-
дарда нашег језика, поштују-
ћи и ијекавицу коју у насљеђу 
има српски језик. Величина 
овог издања је да учврсти за-
једно и екавицу и ијекавицу, 
чува и баштини наше рјеч-
ничко благо – рекла је Сто-
јановићева.

Руководилац Одјељења за 
српски језик Андрићевог ин-
ститута Милош Ковачевић 
истакао је да је, не само на 
представљању Рјечника, не-
го свеукупним својим дјело-
вањем, Матица српска пока-
зала да је матица цјелокупног 
српског народа.

Главни редактор Рјечника 
српскога језика Мирослав Ни-
колић истакао је да је важно да 
имамо два равноправна изда-
ња рјечника српског језика – 
ијекавско и екавско издање.

Он је говорио о припреми 
ијекавског издања Рјечника 
српскога језика, који се ба-
зира на издању Речника срп-
скога језика Матице српске из 
2011. године, али се од њега 
умногоме разликује.

– Прво, по томе што је 
он у потпуности ијекавски 
– одреднице, дефиниције и 
граматички подаци наведе-
ни су у ијекавској варијанти 
– рекао је Николић.

Он је додао да Рјечник 
садржи десетине хиљада об-
рађених ријечи и неколико 
пута више објашњених зна-
чења.

Његову додатну вријед-
ност представља изузетно бо-
гат инвентар израза (фраза), 
чије ће тумачење помоћи по-
себно лексикографима, пре-
водиоцима, као и читаоцима 
књижевних дјела.

Представљању Рјечника 
присуствовао је и покрајин-
ски секретар за високо обра-
зовање и научноистраживач-
ку дјелатност проф. др Зоран 
Милошевић.

МИРОВИЋ: НЕРАСКИДИВЕ БРАТСКЕ ВЕЗЕ

Овогодишња манифестација Дани Српске у Србији 
завршени су у Новом Саду, а предсједнику Покрајинске 
владе Игору Мировићу припала је част да их затвори. Он је у 
својој бесједи истакао да су везе Републике Српске и Србије 
природне, трајне и нераскидиве.
– То је један компактан и недјељив национални идентитет 
са низом вертикала које су – у времену које је за нама – 
издржале велика историјска искушења и које нас од ништа 
мањих искушења бране и данас – изјавио је предсједник 
Мировић.
Подсјетивши на међудржавни Споразум о специјалним и 
паралелним везама, као и на друге документе, међу којима 
је и Протокол о сарадњи Аутономне Покрајине Војводине 
и Републике Српске, Мировић је нагласио да нас садашње 
границе више спајају него што нас раздвајају.

 » Игор Мировић и Драган Станић
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САВО ШТРБАЦ ДИЦ ВЕРИТАС

Чланством Хрватске у ЕУ 
започео нови егзодус Срба
Коначно смо дочекали да Хрва-

ти објаве резултате прошлого-
дишњег пописа становништва и пре-
ма старости, националности и вјери. 
Нас Крајишнике окупљене око Вери-
таса највише је интересовао и број и 
проценат Срба у укупној популацији, 
како на нивоу цијеле државе тако и 
на нивоу локалних заједница, јер од 
тих процената зависе и многа њихова 
права до наредног пописа. Од рани-
је смо знали да према прошлогоди-
шњем попису РХ има 3.871.833 ста-
новника, што је у односу на попис из 
2011. (3.871. 833) мање за 413.056, а 
у односу на 1991. (4.784.265) мање 
за 912.432 становника.

До прије неколико година анали-
зе многих демографа, укључујући и 
Веритасове, упућивале су на закљу-
чак да ће на прошлогодишњем по-
пису проценат Срба у укупној по-
пулацији домашити бројку од три 
процента, која је у плановима Туђ-
мановог естаблишмента с почетка 
деведесетих прошлог вијека пројек-
тована као граница испод које се за 
сва времена рјешава „српско пита-
ње као реметилачког фактора у Хр-
ватској”. Међутим, кад смо дозна-
ли резултате прошлогодишњег по-
писа, по којем је скоро 10 проце-
ната становника мање у односу на 
2011, што је првенствено резултат 
одласка житеља Хрватске у земље 
ЕУ, међу којима има многоструко 
више Хрвата него Срба, и процјене 
су постале оптимистичније – поче-
ли смо вјеровати да ће Срба бити и 
даље изнад три процента у укупној 
популацији. И нисмо погријешили.

Наиме, хрватски Државни завод 
за статистику 22. септембра ове го-
дине објавио је да се на прошлого-
дишњем попису 123.892 становника 
изјаснило да су по националности 
Срби, што у укупној националној 
структури чини 3,2 процента ста-
новника у РХ. То значи да је број 
Срба у односу на претходни попис 
опао за 62.741 (1,16 процената) ста-
новника.

Од процентуалног учешћа Срба 
у укупној популацији на нивоу ло-
калних заједница овисе и одређена 
права за српску заједницу. Наиме, 
према одредбама Уставног закона о 
правима националних мањина, при-
падници мањина остварују право 
на равноправну службену употре-
бу језика и писма у оним средина-
ма у којима чине најмање трећину 
становништва, а уколико судјелују 
у становништву општина и градо-
ва с више од 15 процената, те у жу-
панијама с више од пет процената, 
имају и право на размјерну засту-
пљеност у локалним представнич-
ким тијелима те под истим услови-
ма на избор замјеника опћинског 
начелника, градоначелника, одно-
сно жупана.

Највише медијске пажње изазва-
ли су резултати пописа у Вуковару, 
у којем је 2011. живјело око 35 про-
цента Срба, а према овом задњем 
попису утврђено је да их у том граду 
живи око 30 процената. То значи да 
су вуковарски Срби изгубили право 
на равноправну службену употре-
бу властитог језика и писма које су 
имали по претходном попису, ко-
је право у пракси није ни конзуми-
рано због оног чувеног „чекићања” 
ћириличних табли у организацији 
Штаба за одбрану Вуковара од ћи-
рилице. Осим у Вуковару, Срби су 
без права на равноправну службе-
ну употребу властитог језика и пи-
сма остали и у граду Врбовском и 
опћини Доњи Кукурузари.

За разлику од прошлог пописа, 

када су Срби имали право на из-
бор десет замјеника жупана, сада 
их имају у укупно шест жупанија. 
Срби су раније имали и право на 
избор десет замјеника градоначел-
ника, а сада девет. На пријашњим 
локалним изборима припадници 
српске националне мањине могли 
су бирати и 19 замјеника начелни-
ка, а сада у 15 општина. Генерални 
пад броја становника примјетан је 
у неразвијенијим срединама у ко-
јима већину чине Срби. Смањио се 
и број оних који су изјавили да им 
је српски матерњи језик – раније их 
је било 52.879, а сада их има 45.004 
становника.

За ову декаду треба додати и сво-
ђење Југословена са 106.041, међу 
којима је било око 80 процената Ср-
ба, на статистичку грешку (око 300) 
по попису из 2001. 

У оној првој поратној декади, док 
се Хрватска припремала за улазак у 
ЕУ, било је и нешто више Срба по-
вратника из избјеглиштва зато што 
су и услови за живот били нешто 
бољи, барем у смислу толеранци-
је од већинског становништва, што 
се одразило и на много мањи „гу-
битак” српског становништва. Ме-
ђутим, како Хрватска постаде члан 
ЕУ, и живот Срба у Хрватској по-
стаде много тежи, што се одразило 
кроз њихов „тихи егзодус”, одно-
сно поновни одлазак из Хрватске, 
док је повратак сведен на безначај-
не бројке. А нико не бјежи од добра.

О томе какве проблеме имају Ср-
би повратници најбоље илуструју 
извјештаји Српског народног вије-
ћа, које сваке године региструје ет-
нички мотивисане нападе на Србе 
на подручју Хрватске. Број таквих 
напада стално расте откад је Хрват-
ска ушла у ЕУ, да би их прошле го-
дине било преко 500 пријављених 
случајева, а бар два пута је више 
оних што се не пријављују никоме.

Простори на којима живе Срби 
повратници су девастирани и неу-
словни за живот. Још многа мјеста 
немају ни струју ни воду, ни путеве, 
ни школе, ни болнице, ни трговине… 
А све су то имали прије изгона. Уз то 
превладава старачка популација од 
којих већина није у стању да се брине 
о себи, а камоли о другима.

Сваком Србину повратнику ко-
ји је живио у бившој РСК пријети 
опасност од процесуирања за рат-
ни злочин. Хрвати су постали спе-
цијалисти за подвођење обичних 
животних ситуација под ратне зло-
чине и на тај начин држе у перма-
нентном страху остварене и потен-
цијалне повратнике да и они могу 
да буду процесуирани било када и 
да заврше на дугогодишњој робији.

У Хрватској је још велики гријех 
бити Србин и православац. Због то-
га и код повратника, као и код оних 
њихових сународника који нису ни 
напуштали Хрватску, постоји тренд 
похрваћења и покатоличења. Мије-
њају се и презимена и имена која на 
први поглед звуче српски у њихове 
хрватске иначице…

Из резултата хрватског прошло-
годишњег пописа становништва по 
националној структури можемо за-
кључити и да број Срба још није пао 
испод Туђманових „магичних” три 
процента и да ће Срби барем до иду-
ћег пописа бити „реметилачки фак-
тор” за хрватско друштво и да срп-
ска заједница на нивоу РХ неће из-
губити право на она три фиксна за-
ступника у Сабору, који ће им и даље 
омогућавати да буду не само „реми-
тилачки” већ и политички фактор.
 Д.И.Ц. ВЕРИТАС

ДУШАН БАСТАШИЋ О РЕЗУЛТАТИМА ПОПИСА У ХРВАТСКОЈ 

На крају неће остати ни српски гробови!
– Већину људи српске нацио-

налности који тренутно живе у Хр-
ватској чине они старијег животног 
доба. И они су се вратили на сво-
ја огњишта да „заврше посао”. Да 
умру. Када и они „оду” након њих 
неће остати ни гробови, јер хрват-
ска држава систематски уклања и 
српске споменике и обиљежја, уз 
образложење да нису плаћене ко-
муналне накнаде. Бришу све по-
тенцијалне трагове било каквог по-
стојања Срба на тим просторима. 
И у тај процес се укључила и хр-
ватска историографија па се тако 
све чешће може чути да су Срби 
у Хрватској посрбљени католици 
или Власи.

Истакао је ово за Глас Српске 
предсједник Удружења Јадовно 
1941 Душан Басташић поводом 
резултата посљедњег пописа ста-
новништва у Хрватској, који су по-
казали да је Срба у овој земљи мање 
него што је и у најцрњим процје-
нама изнесено. Иако су хрватски 
демографи говорили да ће их би-
ти око 155.000 испоставило се да 
их има око 124.000, односно све-
га 3,2 одсто.
zzДа ли су Вас изненадили ре-
зултати овог пописа?
– Значајан број Срба, по-

готово оних млађих, напу-
стио је Хрватску у посљед-
њих десет година. Они стари-
ји умиру. Нажалост, од стра-
не хрватске државе де-
ценијама се спроводи 
и једна систематска и 
планска асимилаци-
ја српског народа, 
што је довело и до 

кроатизације и католизације. Јед-
ном приликом био сам свједок како 
је једна Јована из Загреба промије-
нила име у Јохана. То није изоло-
ван случај. Када узмемо све ово у 
обзир, нестанак Срба је готово за-
гарантован у наредних пар децени-
ја. Искрено, очекивао сам нешто 
овакво, поготово због негативног 
тренда, који је, између осталог, по-
казао и претходни попис из 2011. 
У оваквим приликама увијек треба 
поменути и да је највећи број Срба 
пострадао током Другог свјетског 
рата и владавине НДХ. Након тога 
су дошле економске миграције, за-
тим деведесете, Олуја и друге зло-
чиначке акције. Тај процес нестан-
ка Срба ће бити настављен и даље. 
Они ће за пар деценија потпуно не-
стати, што је био и један од циље-
ва бившег хрватског предсједника 
Фрање Туђмана. С обзиром на оп-
шту политичку климу бојим се да 
је ово незаустављив процес.
zzКако се све огледа та асимила-
ција над Србима у Хрватској?
– Присјетимо се само посљед-

њих земљотреса у Хрватској, којим 
су била изложена и поједина срп-

ска села у којима углавном жи-
ви старије становништво. То 

су снимиле и хрватске ка-
мере. Било је страшно гле-
дати у којем су она стању 
и у каквим условима жи-

ве мјештани. Немају 
инфраструктуру, 

струју, воду. У 
та подручја хр-
ватска држава 
није уложила 
ниједну ку-

ну помоћи. Ако су негдје и обно-
вљене куће које су уништене у про-
теклом рату, онда нема повратка, 
јер људи су уплашени и радије не 
долазе. Наравно битан је и тај сег-
мент економске егзистенције, јер 
Срби веома тешко долазе до било 
каквог посла. Према томе, све су 
ове коцкице у том мозаику поли-
тике, чији је крајњи циљ да дође до 
овог што данас имамо, да се Срби 
сведу на три одсто и мање.
zzПодаци пописа показали су да 
је број Срба у Вуковару пао ис-
под 30 одсто, што значи да ће 
они тамо изгубити и право на 
језик и писмо.
– Тачно. То је хрватским власти-

ма било посебно важно, да у Славо-
нији, односно Вуковару остваре та-
кав „резултат”. И успјели су у томе. 
Тамо Срби више неће имати пра-
во на коришћење свог писма и је-
зика, што је дефинисано Законом 
о националним мањинама. Тешко 
је гледати злураде коментаре у хр-
ватским медијима о броју преоста-
лих Срба. Али, и то говори у каквим 
друштвеним и политичким околно-
стима Срби живе тамо.
zzШта значи губитак језика и пи-
сма?
– Губитак језика и писма је вје-

роватно посљедња карика у поме-
нутом мозаику склапања коцки-
ца. То су двије најважније карике 
у идентитетском ланцу. Погледај-
те само колико се људи у Хрватској 
изјаснило да говори српским јези-
ком, мање од 3,2 одсто. Чак двије 
трећине њих су рекле да је то хр-
ватски, а не српски језик.

ВЕЉКО ЗЕЉКОВИЋ / ГЛАС СРПСКЕ

ЛИНТА СМАТРА ДА СУ РЕЗУЛТАТИ ПОПИСА У ХРВАТСКОЈ ЗА СРБЕ ПОРАЗНИ, АЛИ ОЧЕКИВАНИ

Политика нетрпељивости 
и насиља избрисала Србе 
Предсједник Савеза Срба 

из региона Миодраг Лин-
та oцјењује да су резулта-

ти пописа становништва у Хрват-
ској, према којима је број Срба у 
посљедњих десет година пао са 4.36 
одсто на 3.2 одсто, поразни али 
очекивани и јасно потврђују да је 
мржња према Србима један од нај-
важнијих темеља хрватске државе. 

ПРОТЈЕРАНО ПОЛА 
МИЛИОНА СРБА

Број Срба је са 186.633 
колико их је било на попи-
су становништва 2011. годи-
не пао на 123.892 ове године 
или за трећину. Према попи-
су становништва из 1991. годи-
не у Хрватској је живјело 581.000 
Срба. Када се узму у обзир они ко-
ји су се изјаснили као Југословени, 
или су били регионално опредије-
љени или неопредијељени, у Хрват-
ској је уочи рата живјело више од 
750.000 Срба. 

Према попису становништва из 
2001. године у Хрватској је живје-
ло свега 201.000 Срба. Може се 
лако закључити да је проусташки 
режим Фрање Туђмана протјерао 
више од 500.000 Срба.

ЕТНИЧКИ МОТИВИСАНИ НАПАДИ
У Хрватској доминира полити-

ка нетрпељивости и насиља према 
Србима која доводи до константног 
исељавања истих и избјегавања да 
се изјасне као Срби.

То показују бројне чињенице: за-
страшивање путем честих хапше-

ња крајишких бораца у 
највећој мјери на основу 

лажних исказа свједока сарад-
ника и организовање монтираних 
судских процеса, значајно повећан 
број етнички мотивисаних напада 
на Србе, отворен процес рехабили-
тације усташтва у свим сегментима 
друштва; стално понављање безочне 
лажи да су Срби реметилачки фак-
тор, агресори и злочиначка страна; 
стални притисци да није добро би-
ти Србин или Српкиња, негирање и 
умањивање српских жртава, вели-
чање хрватских команданата и вој-
ника који су одговорни за масовне 
злочине над Србима, планска оп-
струкција да се користи српски је-
зик и ћирилица.

Линта подсјећа да Хрватска ско-
ро 20 година плански и смишљено 
крши Уставни закон о правима на-
ционалних мањина који је Хрватски 

сабор усвојио крајем 2002. године 
као један од предуслова за почетак 
преговора са ЕУ, као и друге законе. 

МАЊИНСКА ПРАВА – 
МРТВО СЛОВО НА ПАПИРУ

Према поменутом закону Ср-
би, између осталог, имају право на 
службену употребу српског језика 
и ћирилице у општинама и градо-
вима у којима чине више од тре-
ћине становништва.То значи пра-
во на двојезичне табле на жупаниј-
ским и државним институцијама, 
двојезични називи улица, тргова 
и мјеста, право на образовање на 
српском језику и ћирилици и др.

У пракси наведена одредба је у 
највећој мјери била мртво слово на 
папиру. То потврђује и податак да 
се на попису свега 1,16 одсто Ср-
ба изјаснило да им је матерњи је-
зик српски.
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У ВЛАСЕНИЦИ ОТКРИВЕН   
СПОМЕНИК ЗА 264 СРПСКА БОРЦА

У Власеници је свечано откри-
вен централни споменик за 264 
српска борца и отворен уређе-
ни градски трг који је посвећен 
њима у част.
Споменик висок 11 метара за 
који је идејно рјешење урадио 
Пројектни студио Мотика откри-
ли су предсједница Републи-
ке Српске Жељка Цвијановић, 
предсједник Владе Радован 
Вишковић и начелник општи-
не Мирослав Краљевић.
Вијенце код спомен-обиљежја 
потом су положили предсјед-
ник Републике Српске Жељка Цвијановић, премијер 
Радован Вишковић и министар унутрашњих послова 
Драган Лукач.
Краљевић је уручио Грб општине Власеница министру 
финансија Републике Српске Зори Видовић, министру 
унутрашњих послова Српске Драгану Лукачу и архитек-
ти Новици Мотики, те плакету за допринос уређењу Тр-
га српских бораца Сави Филиповићу.
Споменик је подигнут у знак сјећања на укупно 264 борца, 
од којих 98 из општина у окружењу чије породице живе 
у Власеници, 136 погинулих бораца Војске Републике 
Српске из ове општине, 15 бораца из Дервенте који су 
пали на власеничком подручју и 15 цивилних жртава.
Споменик је изливен у ливници Јанковић у Смедереву. 
Аутор изгледа споменика је вајар Владимир Мукаетов 
из Сјеверне Македоније.

 
СЛУЖЕН ПОМЕН ВОЈВОДИ   
НЕДЕЉКУ ВИДАКОВИЋУ

У Требињу је код споменика команданту Бобанске чете 
војводи Недељку Видаковићу служен помен поводом 28 
година од његове погибије. Он је погинуо 27. септембра 
1994. године на Борцима код Коњица, а од исте грана-
те смртно су страдали и његови саборци мајор Драган 
Слијепчевић и капетан Љубиша Поповић, тешко је ра-
њен најмлађи припадник ове јединице Александар Ма-
слеша, који је од посљедица рањавања преминуо у ја-
нуару 1995. године.
Бивши командант Бобанске чете Драган Ристић рекао је 
да је жртва војводе Недељка Видаковића била велика.
– Тог дана изгубили смо великог човјека, борца и патрио-
ту који никада није штедио свој живот –  рекао је Ристић.
Градоначелник Требиња Мирко Ћурић рекао је да је по-
гибија Видаковића и његових сабораца велики губитак 
и да то не смије бити заборављено.
Предсједник Градске борачке организације Требиње 
Дејан Бодирога рекао је да је страдање војводе Вида-
ковића и још три његова саборца био велики удар за 
Требињску бригаду и град и изразио задовољство што 
се и данас мноштво народа сјећа и поштује тековине 
Одбрамбено-отаџбинског рата.
Цвијеће на споменик војводи Недељку Видаковићу 
положиле су делегације Бобанске чете, града Треби-
ња, градске Борачке организације и ученика Основне 
школе Вук Караџић.
Током Одбрамбено-отаџбинског рата погинула су 23 
припадника Бобанске чете Требињске бригаде Војске 
Републике Српске. ГЛАС СРПСКЕ

15. ГОДИШЊИЦА СМРТИ НЕКАДАШЊЕГ 
ПРЕДСЈЕДНИКА СРПСКЕ МИЛАНА ЈЕЛИЋА

Поводом 15 година од смрти Милана Јелића, некадашњег 
предсједника Републике Српске, на градском гробљу у Мо-
дричи, у присуству породице, званичника Републике Српске, 
најближих сарадника и пријатеља, помен је служио влади-
ка зворничко-тузлански Фотије. Милан Јелић, изабран је за 
шестог предсједника Републике Српске крајем 2006. годи-
не, а преминуо је 30. септембра 2007. године.
Српски члан Предсједништва БиХ Милорад Додик је пово-
дом обиљежавања 15 година од Јелићеве смрти рекао да 
је то прилика да се сви присјете Јелићевог лика и дјела, ње-
гових брзих, као и промишљених опсервација.
– Никада није мировао, као да је знао да ће га смрт прекинути 
увијек је јурио, стизао и завршавао посао – рекао је Додик.
Предсједница Републике Српске Жељка Цвијановић је иста-
кла да ће Јелић остати упамћен као  велики човјек који је дао 
немјерљив допринос изградњи Српске у постратном периоду. 

КОРДУНАШИ ПОЛОЖИЛИ ВИЈЕНЦЕ У ЗНАК СЈЕЋАЊА НА 13 ПОБИЈЕНИХ РЕЗЕРВИСТА

Хрватско правосуђе вријеђа  
жртве са Коранског моста
У Земуну, код споменика борцима 

и жртвама рата деведесетих, по-
ложени су вијенци страдалима на 

Коранском мосту на Кордуну. Вијенце 
су положиле делегације ГО СУБНОР-а 
Београд, Завичајног клуба Кордунаша, 
Удружење бораца Кордуна 8. Корду-
нашке НОУ дивизије и бораца ратова 
од 1990. до 1999, Удружење Завичај и 
Удружење бораца 6. Личке НОУ бригаде.

На Малу Госпојину догодио се зло-
чин на Коранском мосту када су стра-
дали кордунашки резервисти и офи-
цири Војске Југославије Миле Бабић 
(1949), Никола Бабић (1948), Васо Би-
жић (1955), Светозар Гојковић (1959), 
Зоран Комадина (1964), Божо Козлина 
(1954), Миленко Лукач (1959), Слобо-
дан Миловановић (1966), Миле Пеурача 
(1964), Милић Савић (1955), Јован Си-
пић (1966), Милош Срдић (1948), Не-
бојша Поповић (1967). С њима су били 
Душко Мркић, Светозар Шарац, Миле 
Пеурача, Ненад Трбојевић, Небојша Ја-
снић, Бранко Маџарац.

Припадници Министарства унутра-
шњих послова и Збора народне гарде 
Републике Хрватске зауставили су 21. 
септембра 1991. године, испред моста 
на ријеци Корани у Карловцу, два вој-
на камиона у којима су се, из касарне 
Мекушје у касарну Логориште, прево-
зили припадници активног и резервног 
састава ЈНА, који су, након преговора и 
обећања хрватске стране да ће бити пу-
штени, одложили оружје. Одмах по пре-
даји, једна група заробљеника, углавном 
активних припадника ЈНА, одвезена је 
у просторије полиције, а друга група 
од 17 војника српске националности, 
углавном резервиста из кордунашког 
села Крњак, спровођена је пјешице пре-
ко Коранског моста. Чим су ступили на 
мост, појавила су се униформисана ли-
ца са фантомкама на главама и поче-
ли „крвави пир” над њима. Тринаесто-
рица су убијени и масакрирани, док су 
четворица тешко рањени.

Организатор Ђуро Шкаљац је поздра-
вио народног посланика и предсједни-
ка Савеза Срба из региона Миодрага 
Линту, предсједника Удружења бораца 
6. Личке дивизије Вељка Жигића, пред-

сједника Крајишког културног центра 
Петра Шаулу, директора Веритаса Са-
ву Штрпца, предсједника Удружења За-
вичај Ненада Абрамовића и делегацију 
ГО СУБНОР-а  Весну Бојић Ровичанин 
и Соњу Ковачевић.

Ђуро Шкаљац је у свом обраћању 
рекао да је овај дан, дан велике туге за 
Кордун јер је мучки убијено 13 при-
падника ЈНА.

– Шарац, Пеурача старији и Трбо-
јевић су заробљени на копну. Пеурача 
млађи, Мркић, Јаснић и Маџарац су 
скочили у Корану. Млађи Пеурача се 
смртно рањен удавио у ријеци. Мркић 
се извукао из воде, али је заробљен и ка-
сније спасен приликом размјене заро-
бљеника. Маџарац је скочио у Корану, 
извукао се из воде и у рану зору дошао 
до касарне у Доњем Мекушју. Небојша 
Јаснић је након скока у Корану иско-
ристио ноћ и тако се спасао. За злочин 
на Коранском мосту је суђено Михајлу 
Храстову. Жупанијски суд у Карловцу је 
Храстова три пута ослободио оптужбе 
због поступања у нужној одбрани 1993, 
2002. и 2007. године. Док га је Врховни 
суд Хрватске три пута проглашавао кри-
вим и осуђивао на казне затвора. Први 
пут маја 2009. осуђен је на 8 година за-
твора, други пут новембра 2009. годи-
не на 7 година затвора и трећи пут 7. 9. 
2016. године на свега 4 године затвора. 
У сва три случаја Врховни суд Хрватске 

одређује казну затвора која је нижа од 
законски прописане минималне казне 
– рекао је Шкаљац.

За ову врсту кривичног дјела је про-
писана казна 10 година. Може се рећи 
да је ово суђење било скандалозно, али 
то није једини облик ругања правди жр-
твама. У вријеме када је Врховни суд Хр-
ватске 2009. године проглашавао Михај-
ла Храстова кривим, за њега је одржан 
мимоход подршке од стране хрватских 
„бранитеља”. Поред тога хрватски „бра-
нитељи” су више пута уклањали лампи-
оне које су чланови породица страдалих 
кордунашких територијалаца и војника 
официра постављали на мосту.

Секретарица у ГО СУБНОР-а и члан 
предсједништва Републичког одбора Ве-
сна Бојић Ровичанин обратила се при-
сутнима и подсјетила на књигу Боре Ер-
цеговца Логориште и Корански мост.

– Књига је наишла на велико интере-
совање. На литерарном конкурсу Драгој-
ло Дудић ова књига је у својој категорији 
освојила друго мјесто, а у укупном кон-
курсу треће мјесто. Како је награда нов-
чана аутор Боро Ерцеговац је одлучио да 
се те награде подијеле породицама стра-
далих на Коранском мосту – рекла је Ро-
вичанинова са којом је у делегацији СУБ-
НОР-а била и Соња Ковачевић.

Бојана Вучић наводи како је из угла 
данашњег цивилизованог човјека тешко 
схватити да се на прагу 21. вијека уоп-
ште десио такав бестијални злочин, не 
само убијања, него и скрнављења жртве.

– Остаје нам тежак задатак да истра-
јемо у томе да се сачува истина. Остаје 
нам задатак да останемо поносни на своје 
очеве који су чак и послије овог масакра 
били довољно храбри да уђу у окруже-
ње и извуку преостале војнике, практич-
но дјецу, осуђену на милост и немилост.

Присутна је била и Анкица Бабић су-
пруга заставника Бабића, као и прежи-
вјели борац Миле Пеурача који је тако-
ђе положио цвијеће на споменик. 

 ДРАГАНА БОКУН

ЛИНТА: СРПСКО ТУЖИЛАШТВО НА ПОТЕЗУ

Полагању вијенаца је присуствовао и народни посланик Миодраг Линта. Он 
је у изјави медијима подсјетио да је за свирепи злочин на Коранском мосту 
осуђен само Михајло Храстов тек 2016. године на срамне четири године затвора 
што представља дубоко вријеђење жртава и њихових породица. Суђење 
Храстову је било фарса и трајало је 23 године што је један од многих доказа 
да хрватско правосуђе није независно и непристрасно већ има задатак да 
оправда најбезочнију лаж да су Србија, ЈНА и Срби били агресори а Хрватска 
је тобоже водила ослободилачки и одбрамбени рат.  Линта поново позива 
Тужилаштво за ратне злочине у Београду да покрене кривични поступак против 
других одговорних лица који су наредили, организовали и починили бруталну 
ликвидацију 13 крајишких Срба на Коранском мосту.

Годишњица страдања дјеце у логору НДХ у Сиску
На Дјечјем гробљу у Сиску, у Парку 

Диане Будисављевић, обиљежена је 
80. годишњица страдања, али и спаса-
вања ратне сирочади у дјечјем концен-
трационом логору у Сиску. 

Овогодишња манифестација, у ор-
ганизацији Српског народног вијећа и 
Вијећа српске националне мањине гра-
да Сиска, била је посвећена афирмаци-
ји хуманитарног рада сисачког учите-
ља Анте Думбовића, који је својим за-
лагањем спасао велики број дјеце, због 
чега је предложено да добије своју ули-
цу у Сиску. 

На комеморацији је говорио сабор-
ски посланик и предсједник СНВ Ми-
лорад Пуповац, који је подсјетио да су 
у Сиску страдала српска дјеца, која су 

умирала од глади, болести, прљавшти-
не, хладноће и од туге.

– То нису била напуштена дјеца, ни 
избјеглице, него су то била дјеца која су 
заједно са својим родитељима и комши-
јама одведена у логоре широм НДХ и 
Трећег рајха. Око дјеце која су насил-
но раздвајана од породице бориле су се 
двије силе. Једна је била сила добра – на 
челу с Дианом Будисављевић и Антом 

Думбовићем, а друга је била сила зла – 
усташке власти и организације које су 
наводно бринуле о њима, укључујући и 
управника логора – рекао је Пуповац.

Он је поручио да дјецу треба учи-
ти да зло није ни хрватство ни српство.

– Зло су људи који у народе уносе 
идеје и управљају интересима који су 
наопаки и који друге народе претвара-
ју у предмет мржње и уништења, укљу-
чујући и дјецу. Због тога треба долазити 
на ово мјесто – закључио је Пуповац.

Како је речено током комеморације, 
кроз сисачке дјечје логоре, које је уста-
шка власт називала прихватилиштима, 
од јесени 1942. године прошло је око 
пет хиљада дјеце, а у Сиску је умрло и 
сахрањено око 1.150 малишана.

 » Јанко Гвозденовић, Слободан Шарац и Ђуро Петровић



8  ДА СЕ НЕ ЗАБОРАВИ

ПАТРИЈАРХ СРПСКИ НА ОБИЉЕЖАВАЊУ ЈУБИЛЕЈА 125 ГОДИНА ПРИВРЕДНИКА 

Поводом 125. годишњи-
це од оснивања и сто-
годишњице од прела-

ска Српског привредног дру-
штва Привредник у Београд, 
22. септембра 2022. године у 
Великој сали Коларчеве за-
дужбине у Београду одржа-
на је Свечана академија под 
називом Привредник – Кроз 
три вијека.

Послије поздравне ријечи 
управитеља новосадске Фон-
дације проф. др Јова Радића, 
као организатора ове свеча-
ности, као и умјетничког про-
грама у којем су наступили 
вокални ансамбл Ноктурно 
и Српски камерни оркестар 
под диригентском палицом 
Ђорђа Павловића, присутни-
ма се обратио патријарх срп-
ски Порфирије.

РАД, ШТЕДЊА И ЧЕСТИТОСТ
Он је истакао да је При-

вредник најстарија органи-
зација која је од почетка по-
стојања стипендирала мла-
ду талентовану дјецу која ни-
су имала довољно могућно-
сти за школовање. Подсјетио 
је да је Привредник основао 
привредник и банкар Влади-
мир Матијевић 1897. године 
у Загребу и истакао да је при-
је 100 година сједиште Фон-
дације пренијето из Загреба 
у Београд. Казао је да је При-
вредник стипендирао дјецу 
с циљем да се створи сред-
ња класа у српском друштву 
и да је од оснивања до 1947. 
године, када је Привредник 
био забрањен, ишколовано 
око 40.000 дјеце.

Према његовим ријечи-
ма, Привредник је реоснован 
1993. године у Новом Саду 
захваљујући иницијативи и 
доброј вољи више институци-
ја, међу којима су најзначај-
није Српска академија наука 
и умјетности, Матица срп-
ска, Српска православна цр-
ква, Град Нови Сад, Покраји-
на Војводина, а током време-
на су се придружиле и друге 
институције. Патријарх је ис-
такао да је од 1993. године до 
данас 2.500 талентоване дјеце 
помогнуто овом Фондацијом.

– Веома је важно да пома-
жемо младе људе да се шко-
лују, али и да их учимо да бу-
ду добри и честити људи при-
је свега у свом личном живо-
ту, а самим тим ће онда бити 
и добродошли и за ширу за-
једницу – поручио је патри-
јарх Порфирије.

Нагласио је да је, поред 
реосноване фондације у Но-
вом Саду, Привредник 1993. 
године обновљен и у Загре-
бу, а потом и у Бањалуци, са 
идејом да се „умрежи”.

– Знање које нема врлину 
као регулатор, као нешто што 
руководи човјековим живо-
том, што је полазна и крајња 
тачка, може постати контра-
продуктивно, заправо може 
постати штетно за онога ко-
ји знање има, а самим тим 
и за заједницу у којој живи. 
Управо зато слоган и макси-
ма Привредника од његовог 
оснивања била је „Рад, штед-
ња и честитост” како би мла-
ди питомци поред вјештина 
и знања, постали добри људи 
достојни поштовања и спрем-
ни да представљају своју за-
једницу и народ свуда у сви-
јету – казао је патријарх.

НАУЧНИ СКУП У РЕКТОРАТУ
Отварајући научни скуп 

Привредник – кроз три вије-
ка 23. септембра у Ректорату 
Универзитета у Београду, па-
тријарх Порфирије је у свеча-
ној бесједи истакао да је ова 
организација, на чијем је че-
лу већ 21 годину, у своје те-
меље поставила Цркву.

– Чињеница је да су на те-
рену најважнији посао у ода-
биру ђака, односно таленто-
ване дјеце, која нису имала 
могућност да се школују, уче-
ствовали учитељ и свеште-
ник. Они су имали улогу да 
бирају ту дјецу да се васпи-
тавају и образују, а то, при-
је свега, значи да развијају 
честитост и да се развијају у 
духу врлине, а онда око ње 
као стожера да стичу и нека 
знања. Отуда је природно да 
је Црква у овој Фондацији и 
током читавог њеног трајања 
– навео је патријарх у бесједи.

Говорећи о обнови ра-
да Привредника у Загребу 
и његовим активностима у 
новим друштвено-историј-

ским околностима, предсјед-
ник Српског привредног дру-
штва Привредник у Загребу 
Никола Лунић истакао је нај-
битније резултате обновље-
ног Привредника, али и про-
блеме с којима се до данас 
суочава.

– У 21. вијеку Привредник 
у Загребу ушао је дубоко уко-
ријењен и ослоњен на своје 
традиционалне вриједности: 
рад, штедњу и честитост, али 
исто тако добро прилагођен 
модерном времену и ново-
насталим друштвеним окол-
ностима. И данас истим жа-
ром и посвећеношћу прику-
пљамо средства и стипенди-
рамо талентиране ученике 
и студенте слабијих матери-
јалних могућности, окупља-
мо слободне и храбре људе и 
имамо веома добро развије-
ну медијско-информативну 
дјелатност. Иако се изазови 
нових друштвених околно-
сти и ситуација понешто ра-
зликују од пријашњих време-
на, положај Срба у Хрватској 
у својој суштини остаје ис-
ти: крајишка подручја у ко-
јима у значајном броју живе 
и даље су девастирана и при-
вредно и културно запуште-
на и неразвијена, а асимила-
ција је често бијег од нелаго-
де и дискриминације – рекао 
је Лунић.

– У другој половици 2000-
их Привредник значајније по-
чиње дјеловати управо по-
такнут овом неподношљивом 
друштвеном климом по Ср-
бе у Хрватској. Први број по-
ново покренутог истоименог 
гласила издан је крајем 2007, 
док су прве стипендије поди-
јељене 2009. године. Посли-
је тога Привредник биљежи 
константан развој активности 
и стално шири и побољшава 
своје дјеловање – истакнуо је 
Никола Лунић и представио 
најзначајније резултате, међу 
којима је велики број подије-
љених стипендија, разграната 

добротворна и медијска дје-
латност, али је указао и на 
проблеме с повратом При-
вредникове одузете имовине.

– Привредников дом је 
двоспратница која се налази 
у самом центру Загреба и коју 
је Привредник купио 1907. го-
дине уз издашну финансијску 
помоћ Владимира Матијеви-
ћа. У Дому је било сједиште 
Привредника до 1922. године 
када се централа пресељава у 
Београд и служио је за смје-
штај будућих питомаца непо-
средно прије него што би би-
ли распоређени код мајстора 
на различите занате и трго-
вину. Ту су обављани лијеч-
нички прегледи и утврђиване 
њихове склоности и таленти. 
Данас Привредник у Загребу 
дјелује у мањем дијелу ове 
зграде плаћајући најамни-
ну држави – рекао је Лунић.

Научни скуп посвећен 
125. годишњици од оснивања 
Привредника отворио је рек-
тор Универзитета у Београ-
ду Владан Ђокић, а обратили 
су се и представник Српске 
академије наука и умјетно-
сти Стеван Пилиповић, пред-
сједник Матице српске Дра-
ган Станић и државни секре-
тар Министарства просвјете, 
науке и технолошког развоја 
Србије Маријана Дукић Ми-
јатовић.

Прво излагање на науч-
ном скупу одржао је проф. др 
Милош Ковић на тему Исто-
ријске околности с краја 19. и 
почетком 20. вијека у Аустро-
угарској монархији и положај 
српског народа. На тему По-
кретачи идеје оснивања СПД 
Фонда Привредник – мотиви 
и достигнућа говорио је др 
Петар Крестић. Хуманизам 
и образовање у борби против 
сиромаштва назив је преда-
вања проф. др Владимира Ву-
летића, а затим је о задужби-
нарству и доброчинству у Ср-
ба током три вијека говорио 
др Радивоје Стојковић. Нови 
почетак: реоснивање Привред-
ника и његов рад у новим дру-
штвено-историјским околно-
стима била је тема излагања 
проф. др Јова Радића и Нико-
ле Лунића, док је о искуству 
привредникових питомаца 
говорио помоћник министра 
просвјете у Влади Републике 
Србије проф. др Бојан Тубић 
и правни савјетник у Европ-
ском парламенту Душан Цве-
тановић. 

 ТЕКСТ И ФОТО: П ПОРТАЛ

ПАТРИЈАРХ ПОМАЖЕ СТУДЕНТЕ У ХРВАТСКОЈ

– Патријарх српски Порфирије и ове године својом личном 
донацијом помаже Привредникове стипендисте. Његова 
Светост у текућој академској години путем Привредниковог 
фонда Владимир Матијевић стипендираће чак 15 одличних 
студената слабијих материјалних могућности који углавном 
долазе из запостављених и економски неразвијених крајева 
Хрватске – саопштили су из управе Привредника.
У протеклој школској/академској години Привредник је 
стипендирао укупно 100 талентованих ученика и студената. 
Годишња стипендија за једног ученика износи око 700 евра 
и око 1.300 еура за студента.

ДОБРОЧИНСТВО КРОЗ ТРИ ВИЈЕКА 

zzНајвеће је доброчинство спремати и оспособљавати ва-
љане људе, особито омладину, за рад, дати, наћи, збри-
нути им поштена рада и зараде и заштићавати њихове 
интересе”. Овим је ријечима идејни зачетник, утемељи-
тељ и оснивач Српског привредног друштва Привредник 
Владимир Матијевић сажео разлоге због којих је тачно 
прије 125 година у Загребу, 23. септембра 1897. године, 
основано Српско привредно друштво Привредник.   

zzУ 20. вијеку Привредник је остварио највеће успјехе, али 
и доживио најтеже ударце. До 1945. године помогао је 
готово 37.000 младих у обучавању за различите занате 
и трговину. Многи од питомаца након завршеног шегр-
товања добивали су и повољне кредите преко привред-
никових штедно-кредитних задруга за отварање само-
сталних занатских и трговачких радњи као и за покрета-
ње разних других послова. Вративши се у своје локалне 
средине многи од њих били су покретачи напретка и ра-
звитка тих средина, често једини писмени у свом крају.  

zzПривредник је био два пута забрањен (1914. и 1941), ви-
ше пута дивљачки девастиран и пљачкан (1902. и 1941.) 
и на крају 1946. „укинут”, а сва имовина му је тада наци-
онализована и одузета. Много пута је безобзирно бацан 
на кољена и исто толико пута је устајао из пепела и обна-
вљао свој рад.

zzПривредник је свој рад у Загре-
бу обновио 1993. године. У најте-
жим ратним условима. У 21. вијек 
је ушао дубоко укоријењен и осло-
њен на своје традиционалне ври-
једности: рад, штедњу и честитост, 
али исто тако добро прилагођен 
модерном времену и новонаста-
лим друштвеним околностима. И 
данас истим жаром и посвећено-
шћу прикупља средства и стипен-
дира талентоване ученике и сту-
денте слабијих материјалних мо-
гућности, окупља слободне и хра-
бре људе и има веома добро развијену медијско-инфор-
мативну дјелатност. Иако се изазови нових друштве-
них околности понешто разликују од пријашњих време-
на, положај Срба у Хрватској у својој суштини остаје ис-
ти: подручја у којима у значајном броју живе и даље су 
девастирана и привредно и културно запуштена и нера-
звијена, а асимилација је често бијег од нелагоде и дис-
криминације.  

zzПочетком овог вијека Привредник почиње значајније 
дјеловати управо потакнут неподношљивом друштве-
ном климом по Србе у Хрватској. Први број поново по-
кренутог истоименог гласила публикован је крајем 2007, 
док су прве стипендије подијељене 2009. године. Посли-
је тога Привредник биљежи константан развој ових ак-
тивности и стално шири и побољшава своје дјелова-
ње. У потпуности се ослањајући на своје традиционалне 
вриједности и циљеве, Привредник је дефинисао четири 
правца стратешког дјеловања: стипендирање, окупља-
ње, информирање и поврат одузете имовине. Привред-
ник стипендира ученике и студенте из Фонда Владимир 
Матијевић, који је утемељен 2008. године и Фонда Ивана 
Вујновић, утемељеног 2010. године.  

zzПривредник окупља слободне и одважне људе, људе добре 
воље који желе и могу помоћи главну Привредникову дје-
латност – стипендирање талентираних ученика и студена-
та. Уз њихову помоћ, као и помоћ привредникових волон-
тера и активиста, Привредник успијева да са скромним ре-
сурсима оствари завидне резултате. Без традиционалне 
духовне и материјалне подршке и помоћи Српске право-
славне цркве, било би знатно теже остваривати поставље-
не циљеве. Захваљујући помоћи државе Србије и солидар-
ној помоћи српских организација у Хрватској, Привредник 
из године у годину повећава број стипендиста.  

zzПосљедњих година Привредник значајно развија ин-
формативну дјелатност. Лист Привредник излази два пу-
та мјесечно. П-портал у просјеку мјесечно посјети ско-
ро 30 хиљада јединствених читатеља који остваре пре-
ко 50 хиљада јединствених прегледа чланака на порта-
лу. У склопу портала дјелује и интернет Радио Привред-
ник, као и подкаст Право гласа. Привредникове триби-
не, које се одржавају од 2013. године, постале су познато 
окупљалиште слободномислећих људи. Поред тога, При-
вредник је у својој самосталној аудио-видео продукцији 
снимио више од 50 кратких документарних филмова. 

zzНа Привредник и његову имовину, у прошлости се неко-
лико пута безобзирно насртало. Садашња власт нема во-
ље да исправи ту историјску неправду и прекине ланац 
непоштеног и уништавајућег односа према Привредни-
ку. Та имовина данас је разасута по многим мјестима у 
Хрватској. Највише је има у Загребу. Дио те имовине је у 
државном власништву, дио у власништву локалне само-
управе, а дио узурпиран и бесправн

Привредник омладину учи 
раду, штедњи и честитости

СРПСКО КОЛО СЕПТЕМБАР 2022.
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ЕКМЕЧИЋЕВА ДЈЕЛА  
ТРЕБА ДА БУДУ У ЛЕКТИРИ
На годишњицу рођења великог 

српског историчара, рођеног 
Пребиловчанина Милорада 

Екмечића у свечаној сали Дома Вој-
ске Србије у Београду представљена 
су његова дјела сабрана у 15 књига 
као капитални издавачки пројекат 
Православне речи. О његовом дјелу и 
раду на промоцији су говорили пред-
сједник Србије Александар Вучић, 
академик Василије Крестић, који је 
написао предговор за Сабрана дела, 
академик Славенко Терзић, Мило-
рад Вучелић, главни и одговорни 
уредник Вечерњих новости и Зоран 
Гутовић, директор Православне речи.

РОДОЉУБЉЕ НИЈЕ 
ТЕМЕЉИО НА ПОКЛИЧИМА

Предсједник Вучић је рекао да је 
Екмечић много година прије смрти 
предвидио сва данашња дешавања, 
и сукоб у Украјини и глобалну еко-
номску кризу.

– Много година прије смрти пред-
видио је и до детаља описао догађаје 
које данас са зебњом пратимо и жи-
вимо. Јасно је видио кризу у Укра-
јини и суноврат економије. Позна-
вајући и схватајући каузалност при-
родних токова историјских кретања 
није имао право да буде оптимиста. 
Имао је свако право, а посебно мо-
рално, да нас упозори на све изазо-
ве које ће вријеме да постави пред 
нас – рекао је предсједник Вучић и 
додао да Милорад Екмечић своје ро-
дољубље и припадност српству ни-
је темељио на покличима, мржњи, 
већ на упорном документовању и 
анализи наше историјске грађе ма 
гдје она била разасута.

– У аманет нам је оставио жељу 
да никада више не ратујемо. Дубо-
ко осјећајући проживљено и пре-
живљено, надајући се да ће неки 
који, између осталог, и о нама раз-
мишљају, закључити да народ ко-
ји се 11 пута дизао на разне устан-
ке не би требало опет позивати на 
оружје – додао је предсједник Ву-
чић. Он је подсјетио на то да је у 
породици Милорада Екмечића 78 
Светих пребиловачких мученика, 
међу којима је и његов отац Илија, 
те да је други пут од сличног или 
истог ножа побјегао у мају 1992. 
године када су га заједно са поро-
дицом ухапсили криминалци и Зе-
лене беретке и када је стоички под-
нио бестидно малтретирање.

– Знајући да му, као угледном Ср-
бину, нема живота у Сарајеву, орга-
низовао је бијег на територију Репу-
блике Српске. Остатак живота про-
вео је у нашој Србији, слободној, ци-
јењен као један од њених најумнијих 
научника, уживајући свјетски углед 
неспорног ауторитета рекао је пред-
сjедник Вучић и указао да орање, 
узето као симбол паузе у дугој по-
вијести нашег стваралаштва, даје ау-
тору отклон од свих зала овог сви-
јета, супротставивши злочиначко и 
рушитељско, а с друге стране креа-
тивно и животно.

 – Насловне стране наших исто-
ријских књига најчешће красе вла-
дарске фреске. Насупрот томе, на 
корицама највећег нашег историј-
ског бестселера је представа орача, 
који упрегнувши два вола, на богатој 
српској земљи изорава бразду из ко-
је ће изнићи богати плодови – навео 
је предсједник и нагласио да је Ми-
лорад Екмечић широкогрудо дије-
лио своје знање са генерацијама сту-
дената и читалаца који ће свакако, 
све док је српства, изучавати његово 
дјело. Он је захвалио издавачима на 
сва три сабрана дјела: Дејана Меда-
ковића, Василија Крестића и акаде-
мика Екмечића.

– Ове књиге, као уџбеници, тре-
бало би да буду у свим нашим до-
мовима. Да понекад нешто научи-
мо, али и да све кроз шта су ти људи 
прошли стоји као подсјетник за бу-
дућност, за наше потомке – закљу-
чио је предсједник Вучић.

ЈУГОСЛОВЕН КОЈИ НИКАД НИЈЕ 
ПРЕСТАО БИТИ СРБИН

Присутнима се затим обратио 
историчар и академик Василије 
Крестић. Он је написао предговор 
за Сабрана дјела, а са Екмечићем 
је био колега на факултету и при-
јатељ цијелог живота. Повезивала 
их је историја, прије свега историја 
српског народа.

– Никада није губио из вида јед-
ну мисао – златну нит истине за ко-
јом је трагао. Богата библиографи-
ја Милорада Екмечића броји више 
од 400 јединица.

Како је Крестић истакао, Екме-
чић је био изузетно образован и по-
знавао подједнако добро национал-
ну и општу историју. 

– Истраживао је однос религије и 
нације у српском и југословенском 
простору. Тумачење улоге религије 
и цркве у историји српског и других 
народа на Балкану, налази се у сре-
дишту његових научних интересо-
вања. На истом мјесту је и борба ве-
ликих сила за превласт на Балкану.

– Током читавог бављења науком, 
увијек је био Југословен, али никада 
није престао да буде Србин.

ИЗУЧАВАО РАСПАД 
ЗАЈЕДНИЧКЕ ДРЖАВЕ

Академик Славенко Терзић иста-
као је како је појава сабраних дјела 
Милорада Екмечића изузетан на-
учни догађај.

– Био је велики мајстор научне 
синтезе. Човјек широког научног ин-

тересовања. Његов приступ истори-
ји је рационалан и критички. При-
ступ науци код Екмечића био је го-
тово монашки – истакао је Терзић. 

Он је додао да је питање европ-
ске позадине Начертанија, такође 
је било у фокусу екмечићевих ис-
траживања.

– Посљедњих година живота Ек-
мечића су занимали спољни и уну-
трашњи разлози за разбијање Југо-
славије, гдје посебно истиче улогу 
католичке цркве, и политику бри-
танске владе. 

Терзић је истакао да је дјело Ек-
мечића не само неисцрпна ризни-
ца историјских знања, него и наук 
за будућност.

– Код Срба је историја била ста-
лан и мукотрпан напор да се очува 
идентитет – цитирао је Терзић Ек-
мечића за крај излагања.

ЗАСЛУЖИО УЛИЦУ 
У БЕОГРАДУ

Милорад Вучелић је истакао да 
га за Екмечића веже и пријатељство, 
али и да је и један вишечасовни ин-
тервју његов са Екмечићем заувијек 
нестао у бомбардовању. Истакао је и 
веома јасан Екмечићев став „Евро-
па без Русије није комплетна”, а за-
тим и прочитао дијелове из текста 
под насловом У овакву Европу не тре-
ба журити.

На крају Вучелић је изразио за-
хвалност предсједнику Вучићу што 
је иницирао да улица у Београду до-
бије име по Милораду Екмечићу. 

Неуморни 
научник 
посвећен 
судбини 
свог народа
Професор Екмечић је био не-

уморни научник, посвећен 
судбини свог народа. Бавећи се 
општом и националном истори-
јом 19. и 20. вијека, освијетлио 
је, објаснио и необориво дока-
зао историјске коријене наше 
националне судбине.

– Екмечић је умио да ишчи-
та одређене доказе и да их ори-
гинално тумачи – написао је у 
предговору Крестић.

– Никада у својим тумачењи-
ма није залутао у обиљу факто-
графије, није губио из вида глав-
ну истраживачку идеју, златну нит 
истине за којом је трагао. Није из-
бјегавао да из прошлости сагле-
дава садашњост, а из садашњо-
сти наслућује будућност. Једна 
од кључних тема његовог научног 
интересовања било је Источно пи-
тање, одлуке Берлинског конгреса 
и политика великих сила према 
Балкану, као и оснивање нацио-
налних држава на Балкану. Екме-
чић је током читаве своје карије-
ре покушавао да размрси тај те-
шко размрсиви сплет околности 
које су чиниле Источно питање.

У жижи Екмечићевих истра-
живања били су југословенска 
идеја и стварање Југославије 
1918. године, а посебну пажњу 
посветио је изучавању основа 
ауторитарних режима у Европи 
између два свјетска рата. Писао 
је о Првом српском устанку, од-
носима Аустрије и Аустроугар-
ске према Србији, односима Ру-
сије и Србије, Срба и САД, Пр-
вом свјетском рату, положају 
Срба у Југославији од 1918. до 
1992. године. Теме Екмечићевих 
истраживања биле су и улога ри-
мокатоличке политичке идеоло-
гије и Ватикана према Србији, 
клерикализам као нови поредак, 
однос фашизма према религи-
ји, улога ислама у социјалном 
и политичком развоју Европе.

– Екмечић је био неуморни на-
учник, посвећен судбини свог на-
рода, а одговори о нашој прошло-
сти налазе се у његовим сабраним 
дјелима – указује Гутовић. 

– Како је Кустурица добро 
примијетио, „да није Милора-
да Екмечића, остале би магле 
у историји”.

 » Предсједник Акесандар Вучић говори на промоцији 

КРСНА СЛАВА ФОЧАНСКЕ БОГОСЛОВИЈЕ

Крсну славу свечано су прославили у Богословији Светог Пе-
тра Дабробосанског у Фочи. Литургијом, крсним ходом и ло-
мљењем славског колача ђаци и професори са домаћим и го-
стима из Србије и Црне Горе молитвено су обиљежили пра-
зник школе. Петогодишња школа са интернатом изазов је за 
26. генерацију, док је претходним дала раскошно знање. Бо-
гословије су вијековима биле једина училишта које су одшко-
ловале не само свештенослужитеље, него и учитеље. Опста-
ле су и у бурним временима, што потврђује да имају перспек-
тиву и у савременом свијету. Фочанска богословија једина је 
од осам богословских школа Српске православне цркве ко-
ја је у образовном систему равноправна са осталим средњим 
школама. Посљедњих година значајно су побољшали услове.

ОСВЕШТАНО ЗВОНО ЗА ХРАМ У МАЛОЈ ПОПИНИ 
Епископ горњокарловач-

ки Герасим посјетио је 15. 
септембра парохију грачач-
ку и том приликом извршио 
чин освећења новог звона за 
Храм Силаска Светог Духа 
на апостоле у Малој Попи-
ни, које је донација Фонда 
за избјегла и расељена лица 
и за сарадњу са Србима у ре-
гиону из Новог Сада.

– Звона позивају људе на 
молитву, на заједничко са-
брање, али сагласно моли-
твама, које су дјело више-
годишњег искуства Цркве, 
звона чувају народ Божји од 
многих временских непого-
да. Али, не само од времен-
ских, спољашњих непогода, 
које могу само дјелом да на-
уде човјеку, већ и од унутра-

шњих непогода које нападају 
душу човјекову.

Црква Свете Тројице за 
вријеме Другог свјетског ра-
та била је опљачкана и запа-
љена од стране Италијана и 
усташа, а касније и Нијема-
ца. Послије рата обновљена 

је 1973. године уз помоћ на-
ших људи који живе у Амери-
ци. Код освећења обновљене 
цркве 18. јула 1973. године 
бесједио је горњокарловачки 
епископ Симеон Злоковић.

Црква је изнова девасти-
рана након хрватске злочи-

начке акције Олуја, али је 
опет уз помоћ мјештана ко-
ји су избјегли у Америку и 
Канаду за вријеме Другог 
свјетског рата изнова об-
новљена. 

Посебна захвалност иска-
зана је Ђури Будимиру који 
живи у Онтарију (Канада) ко-
ји је преко листа Србија упу-
тио позив и помогао у при-
купљању средстава за њену 
обнову.

У порти цркве налази се и 
гроб војводе Мирка Марића 
који је рођен 1908. у селу Ти-
шковац у Лици, а несретним 
случајем погинуо 7. септем-
бра 1942. године. Његов гроб 
је јуна 2020. године уређен, 
а постављен је и надгробни 
крст направљен од мермера.
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ЧЛАНОВИ УДРУЖЕЊА ПРОТИВ ЗАБОРАВА ДЕЦЕНИЈАМА ЧЕКАЈУ ИСТИНУ

СРБИ У ХРВАТСКОЈ И ДАЉЕ 
ТРАЖЕ СВОЈЕ НЕСТАЛЕ
Поводом Међународног дана не-

сталих особа, чланови Удруже-
ња породица несталих, убијених 

и насилно одведених Против заборава 
окупили су се у Вуковару, пише пор-
тал Srbi.hr. 

Према посљедњим подацима, још се 
трага за 1.832 лица несталих током ра-
та деведесетих, међу којима је највише 
оних српске националности. Чланови 
српских породица које још увијек тра-
гају за истином окупљени у Удружењу 
Против заборава нису задовољни по-
трагом за несталим цивилима.

– Никада нећемо бити задовољни 
зато што је све јако успорено и нема 
дијалога између Хрватске и Србије. Ту 
све стаје и настају сви проблеми, јер 
једни друге оптужују, а нажалост људи 
који траже своје нестале ту испашта-
ју. Проблем је ексхумација, али има и 
доста оних који нису идентификовани. 
Удружење тренутно броји 30 чланова, 
пуно је људи умрло неки су одустали, 
а како одмиче вријеме људи је све ма-
ње. Изгубили су сваку наду – рекла је 
предсједница Удружења Против забо-
рава Марица Шеатовић.

Члан овог Удружења Милош Гру-
јић неуморно трага за својом супру-
гом Даринком Грујић која је нестала у 
Вуковару 1991. године. Као руководи-
лац Црвеног крста одведена је са свог 
радног мјеста.

– Све сам пронашао од изјаве особа 
из хрватске војске, од лица који су би-
ли на саслушању у Београду. Тачно сам 
сазнао и ко ју је и када одвео, гдје је би-
ла. Међутим, до данас ми нико није ни-
шта јавио нити сам сазнао гдје је, обра-
ћао сам се и бившем министру унутра-
шњих послова, али ништа није подузе-
то. Мислим да држава јако мало улаже 
у откривање истине и да је некима ста-
ло да се то све не сазна – рекао је деве-
десттрогодишњи Милош Грујић из Бо-
рова Насеља.

Окупљању у Вуковару присуствовао 
је и предсједник Заједничког вијећа оп-
штина Дејан Дракулић који је истакао 
да ће ова институција пружити сваку 
врсту помоћи у процесу трагања за не-
сталим људима. 

Саборски заступник Борис Милоше-
вић (СДСС) је истакао да је породицама 
несталих најтеже. 

– Донијета су одређена законска рје-
шења која признају статус и права ци-
вилне жртве рата. Све то им неће врати-
ти најближе, али ипак може дати одре-
ђену моралну сатисфакцију да се њи-
хова жртва призна у друштву – рекао 
је Милошевић. 

Потпредсједница СНВ-а Драгана Јец-
ков истакла је да се ЗВО и СНВ труде 
да породицама пруже адекватну прав-
ну помоћ посебно када је у питању За-
кон о цивилним жртвама рата. 

– До сада је по овом основу од 1. 1. 
2022. године предато 73 захтјева. То су 
управни поступци за које се материја-
ли скупљају по службеној дужности и 
чим будемо имали прва рјешења о њи-
ма ћемо моћи нешто и конкретније ре-
ћи. Званична бројка је 1832 нестала ли-
ца. Без намјере да се одређује било која 
припадност, међу тим лицима је велики 
број Срба и једнако као за све нестале 
заинтересовани смо за расвjетљавање 
њихових нестанака и страдања – иста-
кла је Јецков.
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ОБИЉЕЖЕНА 81. ГОДИШЊИЦА ОД УСТАШКОГ ЗЛОЧИНА

Усташки покољ у Гаравица 
промијенио демографску слику 
У Спомен-подручју у Гаравицама код 

Бихаћа служен је парастос и поло-
жени су вијенци и цвијеће чиме је оби-
љежена 81 година од усташког злочина 
над Србима. На овом мјесту, иначе јед-
ном од највећих стратишта побијено је 
најмање 12 хиљада Срба.

– То је било више него што је Бихаћ по-
слије Другог свјетског рата уопште имао 
становника што нам говори да је у Бихаћу 
прије Другог свјетског рата већинско ста-
новништво било српско. Оно што није за-
вршено тада очигледно је завршено 1992. 
Данас имамо Републику Српску као једи-
ни гарант да нам се такве ствари неће де-
шавати да никада више неће убијати наш 
народ – рекао је  изасланик српског члана 
Предсједништва БиХ Радован Ковачевић.

У Бихаћу данас живи шездесетак Ср-
ба, а само двоје дјеце иде на православну 
вјеронауку. Како се градске власти Биха-
ћа односе према овом спомен-комплек-
су најбоље говоре и хрпе смећа на сваком 
кораку. И то није све, прије двије године 
овдје су хтјели да снимају музички спот. 

Савјетник министра рада и борачко-
-инвалидске заштите Републике Српске 
генерал Милан Торбица је рекао да ово 
велико стратиште Срба у НДХ никада 
не треба заборавити и да бригу о њему 
треба да воде власти Српске јер то, на-
жалост, не чине оне у Федерацији БиХ.

– Извршиоци злочина над Србима у 
Гаравицама никада нису осуђени и оп-

тужени јер је то заташкавала власт бив-
ше Југославије желећи да гради навод-
но братство и јединство. 

Торбица је навео да је егзодус Срба 
из подручја Бихаћа настављен и у про-
теклом рату, те да је на овом подручју 
спроведено етничко чишћење.

– Потомцима морамо преносити 
истину о овом и другим злочинима над 
Србима да нам се то никада не понови 
– рекао је Торбица.

Предсједник Одбора Гаравице 1941. 
Небојша Куштриновић рекао је да срп-
ске жртве на овом подручју не треба пре-
пустити забораву, те да власти на свим 
нивоима, поготово оне у Српској, тре-
ба да сачувају достојанство бројних не-
виних гаравичких жртава и тог спомен 
подручја које је, нажалост, запуштено. 
Он је изразио наду да ће у наредном пе-
риоду у Гаравицама бити изграђена ка-
пела и Алеја сјећања.

У име Србије вијенце и цвијеће по-
ложили су представници Конзулата у 
Мостару, као и српски представници у 
институцијама БиХ, представници више 
локалних заједница из Републике Срп-
ске, Трећег пјешадијског /Република 
Српска/ пука, СУБНОР-а Српске, невла-
диних организација и удружења од јав-
ног интереса проистеклих из Одбрамбе-
но-отаџбинског рата, као и Одбора Гара-
вице 1941. и Удружења грађана Уна, по-
томци страдалих, бројни грађани.

МОНОГРАФИЈА ПРИЈЕДОРСКИХ  
ЈЕДИНИЦА ВОЈСКЕ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

У Приједору je представљена Монографија о ратном пу-
ту приједорских јединица Војске Републике Српске. У 
књизи је описан ратни пут 43. моторизоване бригаде, 
Пете козарске бригаде, полиције и Седмог одреда спе-
цијалне бригаде полиције.
Приједорске војне и полицијске јединице прошле су 
ратни пут дуг 15 хиљада километара. Бориле су се на 
готово свим ратиштима, од Западне Славоније, преко 
Посавине, Сарајевско-романијске регије и бихаћког 
ратишта, па до одбране Приједора у мају 1992. и у ок-
тобру 1995. године.
– У изради Монографије инсистирали смо на истини 
и на чињеницама. Лично мислим да би се борци свих 
приједорских ратних јединица обрадовали да виде шта 
смо написали и о њима и о себи, а и посебно о брига-
дама – рекао је Радован Шмитран, ратни командант 43. 
приједорске моторизоване бригаде.
Ратни командант Пете козарске бригаде Остоја Бара-
шин сматра Монографију капиталним дјелом.
– Младим покољењима оставили смо Републику Српску 
као највећу вриједност, а онда и ову монографију за Ре-
публику Српску и Приједорчане да могу да се на тим до-
гађајима, описаним догађајима уче како је текла та на-
ша, како је текао Отаџбински рат – нагласио је Барашин.
Издавачи Монографија су Борачка организација града 
Приједора и Републички центар за истраживање рата, 
ратних злочина и тражење несталих лица. Обиљежава-
ње 30 година од оснивања приједорских ратних једи-
ница наставља се, програмом код централног спомен-
-комплекса, у касарни и код цркве на Пашинцу. РТРС

ПРИЈЕДОР: ОБИЉЕЖЕН ДАН НЕСТАЛИХ  
И ПОГИНУЛИХ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Полагањем вијенаца испред Централног спомен-оби-
љежја За крст часни у Приједору, посвећеног борцима 
погинулим у Одбрамбено-отаџбинском рату, обиље-
жен је 15. септембар – Дан несталих и погинулих Ре-
публике Српске.
Замјеник предсједника градске Организације породи-
ца заробљених и погинулих бораца и несталих цивила 
Славиша Кнегињић истакао је да су породице огорче-
не радом Института за нестала лица БиХ, наводећи да 
је у питању нерад и тотална лежерност према Србима.
Он је подсјетио да Српска трага за 1.648 лица, од којих 
су 1.011 цивили, те да би, с обзиром на то да су у про-
теклој години идентификована 22 Србина, том динами-
ком било потребно 183 године да сви буду пронађени.
– Ми морамо поново тражити да у Републици Српској 
имамо свој институт за тражење несталих – рекао је 
Кнегињић новинарима у Приједору.
Лазо Марчетић у рату је остао без сина којег и даље тра-
жи, а његов Ђорђо је имао 34 године.
– Жалосно, прије 27 година је нестао горе на Вранској 
код Крупе, а не можемо наћи ни кост – рекао је Марчетић.
Замјеник градоначелника Приједора Жарко Ковачевић 
рекао је да ће Република Српска трајати онолико колико 
буде трајало сјећање на оне који су за њу дали животе.
– Овдје се слобода увијек плаћала крвљу. Зато ми не 
смијемо пустити да заборав убије истину да нам се опет 
не би дешавале такве ствари – поручио је Ковачевић.
Вршилац дужности начелника Одјељења за борачко-
-инвалидску заштиту Ранко Колар рекао је да су ти љу-
ди дали животе да би данас у миру живјели.

 
СРЕДЊОШКОЛЦИ НА ИЗЛОЖБИ  
О РАТНИМ ДОГАЂАЈИМА НА   
САРАЈЕВСКО-РОМАНИЈСКОЈ РЕГИЈИ

Више од 150 средњошколаца Василије Острошки са 
Сокоца било је у прилици да се упозна са ратним 
дешавањима на подручју Сарајевско-романијске регије 
од 1992. до 1995. године и егзодусу сарајевских Срба на 
изложби Између сјећања страдања и слободе, кроз фо-
тографије Рајка Паштара која је публикована у мјесном 
Парохијском дому.
Аутор је изразио задовољство великим присуством 
ученика који су имали прилику да разговарају са 
аутором и погледају 60 фотографија, што је само избор 
од неколико хиљада фотографија овог ратног фотографа 
у команди Сарајевско-романијског корпуса.
– Замолио сам ове младе људе да схвате да треба да се 
његује култура сјећања и да не забораве да су њихови 
преци чували ове просторе у два свјетска и у минулом 
Одбрамбено-отаџбинском рату, да би они данас живјели 
у слободи – рекао је Паштар Срни. Он је нагласио да је 
ова изложба реализована захваљујући идеји градона-
челника Источног Сарајева Љубише Ћосића, да овај сег-
мент буде дио богатог програма обиљежавања Дана и 
крсне славе града Светог Петра Сарајевског.
Историчар са Пала Свјетлана Самарџија говорила је 
о егзодусу сарајевских Срба из града који је био други 
по броју Срба у бившој Југославији, а који су платили 
огромну цијену за настанак Републике Српске.

У ВУКОВАРСКОЈ АЛЕЈИ  
ОДРЖАН ПОМЕН  
СТРАДАЛИМ СРБИМА

Српске организације Града Вуковара 
уприличиле су одржавање помена и 
полагање вијенаца у вуковарској алеји 
како би указали почаст свим српским 
жртвама страдалим у периоду од 1991–
1995. године. 
Предсједник ВСНМ Града Вуковара и 
Заједничког вијећа општина Дејан Дра-
кулић је истакао да је окупљање тради-
ционално сваке друге суботе у септем-
бру мјесецу, а поред тога и прије по-
лагања вијенаца одржава се литурги-
ја и парастос у Храму Светог Николаја 
у Вуковару. 
– За нас је изузетно важно да имамо мје-
сто гдје можемо да одамо почаст и да се 
сјетимо наших најмилијих, али исто та-
ко веома је важно да се заједно и у мо-
литвеном сабрању сјетимо управо свих 
оних који су настрадали, за чију судбину 
се још увијек не зна. Године су учини-
ле своје и временом се мањи број љу-
ди овдје окупља, али пред нама је да тај 
осјећај усадимо код млађих генерација 
– поручио је Дракулић. Он је истакао да 
је култура сјећања важна како због са-
мих жртава и њихових породица тако и 
због потребе да не дође до једностраног 
приказивања догађаја из прве полови-
не деведесетих година прошлог вијека.
– Не смијемо никад заборавити на ци-
вилне жртве које су у Вуковару настрада-
ле и прије почетка ратних дејстава. Упра-
во из тога треба извући поуку за будућ-
ност како се такве ствари не би више ни-
када поновиле – нагласио је Дракулић.
Вијенце на централни крст који се на-
лази на Алеји положили су представни-
ци Вијећа српске националне мањине 
Града Вуковара, Заједничког вијећа оп-
штина, Генералног конзулата Републи-
ке Србије у Вуковару, Вијећа српске на-
ционалне мањине Вуковарско-сремске 
жупаније, општине Борово, вуковарске 
Просвјете и Самосталне демократске 
српске странке. Прије самог полагања 
вијенаца у Храму Светог Николаја одр-
жана је литургија и парастос које су слу-
жили више свештеника Епархије осеч-
копољске и барањске.
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ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА  (посјетите и наш сајт www.ssr.org.rs)

ПРИПАДНИЦИ ТЕРИТОРИЈАЛНЕ ОДБРАНЕ БОГДАН ШАРЕНГАЋА И ЖЕЉКО ЗЕБИЋ НАКОН РАФАЛНЕ ПАЉБЕ ИЗБОДЕНИ НОЖЕВИМА

Злочин над двојицом српских младића 
са Баније и даље обавијен тајнама
Пред хрватским чишћењем ко-

стајничког краја, несрећног 
5. августа 1991. године жи-

воте су изгубили Богдан Шаренга-
ћа (23) из Велешње и Жељко Зебић 
(21) из Чукура на Банији. Богдан је 
рођен 27. 9. 1968. Били су припад-
ници Територијалне одбране Ко-
стајница.  Пронашли су их убије-
не и измасакриране. Акцијама за 
Банију је руководила Оперативна 
група на Шамарици.

ОДЛИКОВАЊЕ ЗА ЗЛОЧИН
Око 11 непријатељских војни-

ка, махом Дубровчана и Сплићана 
отворили су ватру на Шаренгаћу и 
Зебића, убили их, потом изболи но-
жевима, по ногама, и грудима. И за-
плијенили М84, митраљез који се 
налазио код Шаренгаће и Зебића. 
Због тог злочина хрватски војници 
су одликовани.

Чланови Богданове породице 
се и даље питају како су непри-
јатељи могли да направе засједу, 
ако је на неколико стотина мета-
ра била постављена наша стража 
на путу који води за Чукур. Да ли 
то значи да је стража напустила 
свој положај, и на тај начин ин-
директно омогућила Хрватима да 
поставе засједу?

Стриц по којем је Богдан добио 
име за Српско коло каже да су по-
моћници Шаренгаће и Зебића који 
су стајали пар стотина метара да-
ље чули непријатеље како узвикују: 
„Стој, предајте се!” Потом Богдан 
виче: „Жељко, пуцај!” И након тога 
су се чули рафали којима су уста-
ше убиле Богдана и Жељка. Потом 
су их изболи ножевима и побјегли 
за Костајницу.

НИСАМ ГА ИСПРАТИЛА...
Богданова мајка, Даница Ша-

ренгаћа и данас се сјећа дана ка-
да је посљедњи пут видјела сина. 
Свако га је јутро будила, али каже 
тог кобног јутра пробудио се сам.

– Музла сам краве када сам га 
видјела, узимао је мајицу са штри-
ка, на моје питање гдје иде рекао 
ми је у Чукур. Не знам ни да ли је 
доручковао. То ме мучи свих ових 
година. Што га ја нисам пробуди-
ла, дала му доручак и испратила га.

Како каже Богданова мајка Да-
ница причају да је Богдан тај дан 
ишао да „прочисти” шуму која је 
неколико километара од Костај-
нице у којој су у том периоду били 
Хрвати. На том истом мјесту био је 
и дан прије. То је велико брдо са ко-

јег се види цијела околина. У под-
ножју брда је ријека Уна.

– Тај претходни дан 4. августа 
их је непријатељ опазио, и пуца-
ли су по њима, па су морали да за-
лијежу. 5. августа када је страдао, 
ручао је у једној кући у Чукуру не-
далеко од положаја, и командант 
га је питао: Јеси извршио задатак? 
Мој син је рекао да није и да ће ићи 
опет у шуму.

Како се јасно сјећа тог јутра та-
ко из своје главе не може да изба-
ци и то предвечерје, када је око 18 
часова чула пуцањ. Не слутећи да 
само два километра од куће стара-
дава њен син Богдан.

– Ставила сам свекру и свекр-
ви вечеру, помузла краве и спре-
мила се за спавање. И долази је-

дан комшија, довози нашу шкоду 
у двориште. Мој супруг је отишао 
у команду да тражи нафту, нисмо 
имали струје, па да народу самеље 
кукуруз, имали смо неки млин на 
трактору. Питам га откуд он дово-
зи наш ауто, гдје ми је супруг, на 
шта ми одговара сада ће Стево до-
ћи и окрене се и оде. И даље стојим 
и извирујем када ће ми муж, и чу-
јем Стеву да је јаукнуо: „Јао, мајко 
моја!” Потрчала сам до њега, све 
комшије окрећу главу, склањају се 
и нико ми ништа не говори.

Рекао јој је да је Божо (Богдан) 
рањен. Наставила је корачати пре-
ма том брду гдје је Богдан убијен. 
Богдана и Жељка су већ ставили у 
приколицу и возили их у Мечечане 
да их сахране, гдје је била команда.

Богдана су возили да га сахра-
не, прије него што су јавили роди-
тељима да им је дијете погинуло.

– Мој супруг је рекао да ми своје 
дијете возимо кући и да ћемо га са-
хранити у Велешњи – рекла је Да-
ница и додала да су прије супру-
гове смрти посмртни остаци сина 
пренесени у Глогоњ.

НЕ МОГУ ТАЈУ  
ОСТАВИТИ...

Стево Шаренгаћа, Богданов 
отац, као и сваки отац тражио је 
одговоре на питања како је дошло 
до тога да његов син страда. Нико 
му није дао јасан и конкретан од-
говор, са логичким слиједом дога-
ђаја. Остатак свог живота провео је 
трагајући за одговорима, које није 
пронашао да своје смрти, а преми-
нуо је прије пет година у Глогoњу 
код Панчева гдје његова породица 
живи од 1995. године.

– Мој син је помагао свима. Од 
када се родио био је добар и скро-
ман. Имао је пасош, говорила сам 
му да оде у Њемачку, док не прође 
то зло. На то ми је рекао: „Не мо-
гу ја мог тају оставити.” Гдје год је 
радио свима је био добар. И на по-
четку рата обучавао је мјештане 
да знају да рукују са оружјем, ка-
ко не би међусобно страдали, или 
сами од себе.

Оно што је тужно да о страда-
њу Шаренгаће и Зебића јавност не 
зна готово ништа, своје младе жи-
воте оставили су на Банији борећи 
се за свој народ, а питање је да ли 
их се ико сјети тог 5. августа осим 
чланова њихове породице, који за 
њима жале свакога дана.

ДРАГАНА БОКУН

ИЗ ИСТОРИЈЕ СРПСКОГ НАРОДА ГАЦКЕ ДОЛИНЕ И ОКОЛИНЕ

Бошко Платиша: Мајка ме је својим тијелом заштитила од усташа!
Велика страдања доживио је српски народ 

региона Гацке долине и околине за ври-
јеме Другог свјетског рата.

Како смо пронашли у књизи Из историје 
српског народа Гацке долине и околине Мом-
чила Диклића, страдало је на разне начине 
3055 жртава српске националности. Од тога 
је од усташа страдало 1350, од партизана 653, 
а било је 852 ратне жртве, страдали као пар-
тизански ратни борци. Тај број није коначан.

Осврнућемо се овдје посебно на Горњи 
крај, срез Бриња. Страдао је народ села: Лу-
чана, Гостова Поља, Ивакуше, Шкалића, Ту-
жевића, Водотеча и Војводуше и Драшковице.

Овај крај није био четнички, већ парти-
зански, али српски народ није био заштићен 
већи временски дио рата. Читав рат није 
прекидан континуитет усташког клања и 
убијања. Послије првих усташких одмазди 
и народног устанка, услиједилe су трагичне, 
за овај крај, 1944. и 1945. година. Народ је 
остављен без заштите јер су Срби Гацке до-
лине и околине масовно мобилисани 1943. 
и послати по цијелој Југославији да ратују 
за КПЈ, гдје је доминирао хрватски инте-
рес. Нажалост, велики дио Срба је послан 
према Босни и Србији да се обрачунава са 
Србима, четницима.

За Српско коло је говорио Бошко Плати-
ша из Горњег краја, села Тужевић засеок Бо-
женић, који је и сам преживио масакр 1945. 
године. Тренутно живи у Београду. Нашао 
се у једној бараци, јер су се млађи склања-
ли у баракама у шуми, које би биле неколи-
ко километара од куће. Старији су остајали 
да чувају куће.

– Тако су моју бабу и мајку од стрица про-
нашли у кућама и убили, када су усташе 19. 

јануара 1945. опколили моје село. Убили око 
20 људи и све куће попалили. Поштедјели су 
мог брата од стрица Миладина и пустили га 
да бјежи. Био је снијег и Миладинови траго-
ви су их одвели до наше бараке. Тада нас је 
у тој бараци било шесторо. Моја мајка Ми-
са је била трудна, стрина, брат од стрица То-
дор и двије сестре од стрица. Сви су убијени 
осим мене, и брата Миладина који је уста-

ше несвјесно довео у бараку. Тодора су уби-
ли испод дрвета.

– Када сам га видио под дрветом да сје-
ди, није изгледало као да је мртва, само му 
се видјела рупа под увом. Нажалост, убијене 
су и моје двије сестре од стрица и стрина. Се-
стру Даницу су расјекли бидвиљом за тесање 
грађе која је тада имала 9 година.

Његова мајка када је видјела да усташе 

редом убијају у бараци, легла је на Бошка, 
како би га заштитила.

– Остао сам под њом мртвом, и глава ми 
је била крвава. Претпостављам да су је гађа-
ли у срце. Тада сам остао сам. Тата је био у 
Загребу на циглани у ропству, изгубио сам 
мајку, и брата или сестру у мајчиној утроби.

Бошко нам прича да се сјећа тих слика, 
и уласка усташа у бараку, када је видјевши 
људе у униформи мислио да је стигао његов 
тата. Тако мали није био свјестан шта се за-
право тамо догађало.

Исти дан страдава и његов стриц, мало 
даље од бараке.

– Те усташе су „домаће” из села Каме-
ница. Након што су отишли, по мене су до-
шле комшије и одвеле ме код тетке и тетка 
у Маљковиће, гдје сам био док ми отац није 
изашао из затвора.

Поред те трагедије коју је доживио Плати-
ша, страдања српског становништва Горњег 
краја су била страховита. У том периоду 13. 
приморско-горанска дивизија је отишла у Ли-
ку, и усташе користе ту позицију и насрћу на 
српски народ. 12. новембра 1944. страда на-
род у засеоцима Орлићима, Буквићима и Ко-
совцима. Даницу Рајачић која је имала 18 го-
дина усташе су пред мајком силовале, а потом 
обје заклале. Мики Орлић Пепиној су извади-
ли дијете из утробе, мртвој јој га ставе иза вра-
та, а потом закољу њеног дјечака од 5 година и 
дјевојчицу од 9. У селу Кнежевићима усташе 
хватају Дану и Симу Кнежевић и одјсецају им 
главе и стављају на камену ограду.

Ово су само неки од бестијалнијих примје-
ра усташке окрутности које је навео Момчи-
ло Диклић у поменутој књизи. 

 ДРАГАНА БОКУН

 » Бошко Платиша, преживио масакр 1945. године
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ЛУЧЕ У ТАМИ ЦРНЕ ГОРЕ  

У Коларчевој задужбини у Београду одржана промоција 
књиге Милутина Мићовића Луче у тами Црне Горе. Мно-
гобројну публику је одушевило ненајављено присуство 
патријарха Порфирија и митрополита Јоаникија, а о књи-
зи су говорили српски интелектуалци академик Миро 
Вуксановић, проф. др Часлав Копривица, др Немања 
Девић, уредник СКЗ-а Драган Лакићевић и сам аутор. 
Лакићевић је говорио о значају Мићовићеве књиге, 
оцијенивши да је ријеч о хрестоматији текстова у ко-
јима аутор комуницира понајвише са Његошем, али и 
са пјесницима, својим савременицима, међу којима су 
Бећковић, Војводић, Јововић, Дубак и други.
Миро Вуксановић је најприје прочитао своје писмо упућено 
аутору књиге, једну једину, али опширну реченицу у коју је 
смјестио своје утиске непосредно након читања рукописа 
Мићовићеве књиге, а потом је надахнуто говорио о књизи 
као о огледалу у коме се одражава црногорска прошлост и 
садашњост, истакавши да је у Црној Гори ријеч светиња, 
а борба против поганлука основно занимање.
Немања Девић се осврнуо на историјску вертикалу књи-
ге, посебно на ону њену нит која иде од 1945. до 2020. 
године, истакавши да Мићовић правилно запажа да је 
1972. година, година рушења капеле на Ловћену, пре-
ломни тренутак у савременој историји Црне Горе.
Часлав Копривица је нагласио колико је важно „узи-
мање ријечи” и да је то једно од кључних мјеста у Ми-
ћовићевој књизи, а у свом излагању се посебно задр-
жао на Мићовићевим тумачењима и схватањима Ње-
гошевог дјела и на ауторовом схватању поезије и уоп-
ште стварања.
Милутин Мићовић се на крају захвалио Коларчевој за-
дужбини на организацији промоције и свима присутни-
ма прочитавши и два одломка из књиге. Етос

НОВО ИЗДАЊЕ: НАРОДНА НОШЊА   
СРБА ЛИВАЊСКОГ ПОЉА

У издању Удружења ОМЛ из штампе је изашла књига 
Народна ношња Срба Ливањског поља, коју је приредила 
Гордана Достанић као својеврсну компилацију раније 
објављених радова и текстова разних аутора.
У књизи је обрађено формирање народне ношње, на-
зиви и опис њених појединачних дијелова, начин изра-
де, сличности и разлике са ношњом сусједних подруч-
ја, опис градске и сеоске ношње Срба икаваца и ијека-
ваца, украшавање и накит… Поред богатих илустраци-
ја књига садржи и попис ливањске ношње у збиркама 
Етнографског музеја Београд и Земаљског музеја Бо-
сне и Херцеговине, Сарајево.
Рецензент књиге је др Татјана Микулић, музејски са-
вјетник Етнографског музеја Београд, а значајан до-
принос стручним савјетима дао је етнолог Иван Терзић.
Књига, по цијени од 2.000 РСД може се поручити теле-
фоном (064 615 5073) или мејлом (bonip.bg@gmail.com).

У КУЋИ ЂУРЕ ЈАКШИЋА ПРОМОВИСАНА КЊИГА ДАМИРА МИЛОША

КАДА КРАЈИШНИК ПРОГОВОРИ ПОЕЗИЈОМ ОНДА ЈЕ ТО ВРИСАК!
У Кући Ђуре Јакшића у Београду 17. сеп-

тембра је представљена прва књига пје-
сама Дамира Милоша Птица из гнијезда ва-
тре. У књизи су заступљене пјесме социјалне 
тематике, љубавне пјесме и пјесме са лутају-
ћом и мисаоном тематиком. Аутор је рођен 
у Книну, одакле након хрватске злочиначке 
акције Олуја долази у Краљево. 

Модератор скупа Маја Радосављевић је 
истакла да се осјећај губитка родног дома 
и неправде који је доживио одлазећи са вје-
ковних огњишта провлачи кроз његов живот 
и има утицаја на његов рад. 

– Преплићу се социјалне теме, филозоф-
ске, критике друштва. Дамир Милош дру-
штвене појаве разобличава, огољује, скида 
маске. У својим двадесетим годинама пи-
шући предвидио је неке друштвене појаве. 
Осјетио је вријеме које нам долази.

Угледна српска новинарка Сенка Милош 
наводи да дуго није ни знала да Дамир пи-
ше, јер је он то скромно чувао.

– Одушевљена сам тим сазнањем јер ми 
је потврдио да Милоши имају тај ген за пи-
сање, и да су заправо јако храбри. Оно што 

можда не знају људи који сjеде овдје, а нису 
из наших крајева ми смо доста тврди и за-
творени. Када из крајишког бића изађе пое-
зија онда је то углавном врисак.

Сенка наглашава да се губитак дома може 
поредити са губитком драге особе.

– Јако је тешко људима који немају то ис-
куство описати тај губитак. Неко нема по-

требу да говори о томе, неко има и прона-
лази разне начине. Писање поезије је сјајан 
начин да се исприча шта нам се све десило 
и какав је сусрет са новим свијетом. Какав 
је сусрет са будућношћу. 

Аутор се захвалио свима присутнима што 
су дошли на промоцију у ово златно доба чо-
вјека, али бронзано доба људског духа. Чо-

вјек када изгуби дом, онда осјећа да више 
нигдје не припада, зато не чуди што је пје-
сник једно поглавље своје књиге назвао Лу-
тајућом поезијом.

Дамир Милош не штеди ни себе, ни дру-
ге. Своја осјећања и друштвене појаве име-
нује јасно и директно, што можда читаоцу 
може да изазове нелагоду. Не уљепшава и 
не ублажава.

 Др Драгица Коси је рекла да су пјесме у 
њој изазвале спонтану асоцијацију на Дан-
теов Пакао.

– Када сам упознала Дамира Милоша, око 
себе је владао својим темпераментом и ори-
гиналношћу, помислила сам у овом младом 
човјеку има неки сасвим други свијет. Он је та 
птица из ватре, сјајно одабран наслов и могу 
му само пожељети да лети неким мирнијим 
небом. Кажу да је поезија универзални језик 
човјечанства, али предуслови за поезију су 
најдубља осјећајност и дар да се то преточи у 
ријечи, овдје имамо обје ствари обједињене.

Милошеве стихове су читали глумица 
Драженка Челебићанин и Обрад Максимо-
вић. ДРАГАНА БОКУН

 » Сенка Милош, Драженка Челебићанин, Дамир Милош, Маја Радосављевић и Обрад Максимовић

ОБИЉЕЖЕНО 29 ГОДИНА ОД СМРТИ МАЈОРА ТЕПИЋА И ВОЈНИКА СТОЈАДИНА МИРКОВИЋА

Свак је рођен да  једном умре, 
част и брука живе довијека
У Културном центру Чу-

карица 20. септембра 
приказан је докумен-

тарни филм Небо над Бјело-
варом аутора Недељка Лај-
шића поводом годишњице 
смрти мајора Милана Тепи-
ћа и војника Стојадина Мир-
ковића у организацији Пра-
вославног удружења Света 
Крајина.

Аутор филма Небо над Бје-
ловаром Недељко Лајшић је 
рекао да је овај филм његов 
дуг према мајору Тепићу.

– Потичем из краја Ми-
лана Тепића. Његово дјело 
је безвременски чин. Пока-
зао је шта је патриотизам, 
шта је искрена љубав према 
својој земљи. Ми који смо 
остали иза њега никада не 
смијемо да заборавимо ње-
гов херојски чин и поруку: 
Једном људи дају ријеч. Та 
његова ријеч и данас траје. 
Не заборавимо да је он тада 
био у најбољим годинама, 34, 
и иза себе је морао да оста-
ви двоје дјеце од 9 и 7 годи-
на, да би нама дао ватру из 
Беденика, на којој се ми још 
и данас гријемо.

Народни посланик Петар 
Бундало каже да је овај филм 
приказан први пут 2017. го-
дине. Бундалова мајка и Те-
пићев отац су рођени брат и 
сестра, тако да их вежу бли-
ске родбинске везе.

– Заједно смо одрастали у 
младости, генерацијски смо 
врло близу. До његовог одла-
ска на академију свакоднев-
но смо се дружили. Посљед-
њи пут смо се чули 15. или 
16. септембра 1991. године 
када сам га као лаик за вој-
на питања, искрено и братски 
питао да ли постоји могућ-
ност да се спаси. Одговорио 
ми је да не постоји, и ако бу-
де морао погинути скупо ће 
продати своју главу. На то ми 
је и поручио: „Припази ми на 
дјецу!” Александар и Тања су 
сада одрасли, и имају обоје 
по троје дивне дјеце.

Бундало каже да би се овај 
филм требао приказивати и 
дјеци у средњим школама ка-
ко би се тим млађим генера-
цијама преносило и усађива-
ло у свијест шта значи дата 
ријеч, а поготово војничка 
заклетва.

Директор Православног 
удружења Света Крајина 
Зоран Вујанић захвалио се 
свима који су присуствова-
ли приказивању филма и на 
тај начин одали почаст херо-

ју Тепићу и нагласио да ово 
Удружење планира још много 
активности које ће имати за 
циљ очување српске традици-
је, културе и културе сјећања.

– Врло сам емотивно до-
живио овај филм, и сваком 
бих препоручио да га погле-
да. У овом филму ће прона-
ћи одговоре на питања ко су 
прави хероји, ко су истнски 
људи са правим моралним, 
српским вриједностима.

Народни посланик Мио-

драг Линта поручује да срп-
ски народ никада неће забо-
равити херојски чин мајора 
Тепића и војника Стојадина 
Мирковића.

– Они су одржали да-
ту људску и војничку ријеч. 
Радије су одабрали смрт, не-
го да непријатељу предају 
огромну количину експло-
зива и наоружања, с којим 
би још у већој мјери био уби-
јан и протјериван српски на-
род. Србија и Република Срп-
ска треба да се још више бо-
ре за истину о карактеру ра-
та на просторима бивше Ју-
гославије.

Предсједница Православ-
ног удружења Света Крајина 
Винка Радовић каже да ће 
Удружење настојати да ор-
ганизује дешавања која ће 
дјеци показати да је Србија 
увијек имала јунаке. Радо-
вићева је присутне поздра-
вила у име фудбалера Ми-
лана Борјана који није могао 
да присуствује приказивању 
филма, због обавеза у репре-
зентацији.

Приказивању филма су 
присуствовали још мати Зла-
та настојатељица Манастира 
Пресвете Богородице Тро-
јеручице под Авалом, Ми-
лан Петковић потпредсјед-
ник Народне скупштине Ре-
публике Српске, замјеник 
градоначелника Приједора 
Жарко Ковачевић.

Химну Боже правде је от-
пјевао оперски пјевач Оли-
вер Њего. ДРАГАНА БОКУН

ХЕРОЈИ КОЈИ СУ ОДРЖАЛИ РИЈЕЧ

Почетком септембра 1991. године мајор Тепић, нашао се 
у војном складишту Барутана у шуми Беденик, у близини 
Бјеловара, ради организовања његове одбране. Након 
блокаде бјеловарске касарне и других војних објеката, 
као и серије мањих инцидената, овдје га је 29. септембра 
1991. затекао напад на бјеловарски гарнизон од стране 
припадника Збора народне гарде. Видјевши да се налази у 
тешкој ситуацији, а не желећи да складиште муниције преда 
хрватским сепаратистима, Тепић је одлучио да већ раније 
минирано складиште дигне у ваздух, што је и учинио око 10.40 
часова истог дана. Јака експлозија која је потресла цијели 
Бјеловар, усмртила је и десетак припадника „зенги” који су 
се у току опсаде приближили огради складишта. Непосредно 
прије Тепића, погинуо је војник ЈНА Стојадин Мирковић, који је 
одбио његово наређење да напусти складиште и наставио да 
из војног транспортера дејствује по непријатељу.
Тепић је тада рекао: „Једанпут људи дају ријеч, она остаје 
или се погази. Ја сам дао ријеч да ћу да браним ову земљу 
ако јој буде тешко.”
Стојадиновић му одговара, када је одбио мајорево 
наређење: „И ја сам друже мајоре положио заклетву да ћу 
бранити ову земљу.”
За јуначки подвиг приликом дизања у ваздух складишта 
наоружања, када је свјесно жртвовао свој живот, 
Предсједништво СФРЈ га је 19. новембра 1991. одликовало 
Орденом народног хероја, што га чини посљедњим 
народним херојем Југославије.

 » Роберт Ресановић, Петар Бундало, Недељко Лајшић, Миодраг Линта, Винка Радовић, 
мати Злата, Зоран Вујанић и Марко Говоруша

СРПСКО КОЛО СЕПТЕМБАР 2022.12  ДА СЕ НЕ ЗАБОРАВИ



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА  (посјетите и наш сајт www.ssr.org.rs)

ПРЕДСЈЕДНИЦИ УДРУЖЕЊА „ОГЊЕНА МАРИЈА ЛИВАЊСКА” И „ЈАДОВНО 1941” ОДРЖАЛИ ПРЕДАВАЊЕ У ЗРЕЊАНИНУ 

Наша је обавеза да спријечимо 
умањивање значаја и броја 
жртава геноцида у НДХ !
Значајнa тема окупила је у 

Културном центру Зрења-
нина представнике стари-

јих и млађих генерација. Гово-
рило се о догађајима и геноци-
ду у Другом свјетском рату на 
територији Независне Државе 
Хрватске (НДХ). Судећи по бро-
ју попуњених мјеста намијење-
них посјетиоцима, дошло је не-
очекивано више људи него што 
је било у плану. То потврђује ко-
лико је ова проблематика и дан-
-данас битна. Рат је однио много 
живота и промијенио свијет из 
коријена, али негдје успут изгу-
биле су се тешке приче страда-
ња нашег народа у логорима. 

ЖИВЈЕЛО СЕ ЛИЈЕПО, 
А ОНДА ЈЕ ДОШАО РАТ...

Учесници трибине поку-
шали су да објасне зашто је 
до ових ствари уопште до-
шло и колико је важно да се 
о њима и даље прича. Моде-
ратор је био Ђорђо Прсто-
јевић, уредник трибинског 
програма Културног центра.

Гордана Достанић из 
Удружења Огњена Марија ли-
вањска је дала историјску по-
длогу и осврнула се на про-
шлост нашег народа и сушти-
ну проблема.

– Данас често можемо чу-
ти да се живјело лијепо док 
није почео рат. Људи су зајед-
но радили, помагали се ме-
ђусобно, кумовали, женили 
се и удавали, а онда је дошао 
рат, и нико не зна да објасни 
шта се догодило међу нама – 
рекла је Достанић.

Она сматра да се за ово 
објашњење треба позабавити 

српско-хрватским односима и 
заронити дубље од односа по-
јединаца. Истакла је да се њи-
хово удружење труди да сачу-
ва културну баштину и сjећа-
ње на жртве усташког злочи-
на. Из тог разлога ставили су 
пред себе задатке попут очува-
ња споменика, гробља и тради-
ције православних ливањских 
Срба и села.

На скупу је приказан и 
филм Пашка плава гробни-
ца о страдањима народа у ло-
гору Госпић – Јадовно – Паг, 
један од првих насталих на 
територији НДХ који је слу-
жио за затварање српског, је-
врејског и ромског становни-
штва. Тjелесни остаци жрта-
ва још увијек нису ексхуми-
рани и идентификовани, а 
спомен-обележја често трпе 
нападе вандализма.

Аутор филма је Душан Ба-
сташић, предсједник Удруже-
ња Јадовно 1941. чији потом-
ци и поштаваоци жртава по-

кушавају да одрже сјећање на 
овај злочин.

МОРАМО ИЗВУЋИ 
ПОУКЕ ИЗ ИСТОРИЈЕ

Како Басташић наводи, 
подаци о броју погинулих 
се не ажурирају адекватно, 
а институције задужене за то 
често умањују значај жртава 
геноцида, па сматра да је по-
требан добар тим људи који 
би наставио да се бави овим 
проблемима.

– Све што радимо сада је-
сте у функцији превенције 
геноцида, како би људи мо-
гли да чују и науче историј-
ску лекцију свега што нам се 
дешавало за вријеме ових ра-
товања – рекао је Басташић. 
Иако се данас говори да не-
ма више опасности, највише 
би волио да чује да ће Срби-
ја свим материјалним и људ-
ским ресурсима бранити свој 
народ ако буде потребно.

Трибину је подржао и члан 

главног одбора Удружења ло-
гораша и потомака логораша 
Јасеновац, Драгиша Грујић.

МНОГИ НЕ ЖЕЛЕ ДА ГОВОРЕ
– Данас се у Банату не мо-

гу ни пописати све жртве ге-
ноцида у Јасеновцу, јер мно-
ги о томе више не желе да 
причају – рекао је Грујић и 
додао да је на подручју сред-
њег Баната остало свега 32 
потомка и то у Хетину, Ру-
ском Селу, Српској Црњи, 
Житишту и Честерегу који 
су дошли са Поткозарја.

Своје прошлости сјећа се 
и Душан Стјепановић, један 
од потомака логораша, ко-
ји је исту судбину и сам до-
живио.

– Свјестан сам свега што 
се дешавало нашем народу, 
и научио сам из тога да онај 
ко не памти прошлост нема 
ни будућност – истакао је он.

АЛЕКСАНДРА ИЛИЈЕВ 
ЛИСТ ЗРЕЊАНИН

ПОКОЉ

Из Јадовно 1941. 
наглашавају да не 
постоји терминолошка 
одредница за геноцид у 
српском језику (геноцид 
над Јеврејима познат 
је као Холокауст, а над 
Ромима као Порајмос). 
Тим поводом Скупштина 
удружења предлаже да се 
злочин над православним 
Србима током Другог 
свјетског рада од стране 
НДХ именује као „Покољ”.

 » Гордана Достанић и Душан Басташић

ОБИЉЕЖАВАЊЕ 30 ГОДИНА ОД СТРАДАЊА 
СРБА У БУКВИЧКОЈ РЕГИЈИ КОД БРЧКОГ

Владика Фотије служио је парастос на Српском право-
славном гробљу у Српској Вароши чиме је обиљежено 
30 година од страдања српског народа у селима буквич-
ке регије. У нападу на ова села 14. и 15. септембра 1992. 
године убијено је 68 мјештана, око 2,5 хиљаде је протје-
рано и заробљено у околним селима, имовина запаље-
на и покрадена, а још увијек се трага за шест мјешта-
на Буквика и Буковца. У кратком перформансу кога су 
извели чланови Српског културног и просвјетног дру-
штва Просвјета Брчко наведена су имена свих жртава 
и начин на који су убијани.
О страдању Срба буквичке регије предсједник мјесне 
заједнице Буквик Илија Јовичић каже да су мјештани 
ових села доживјели велику бол и да су им страдали 
најмилији те да је уништено све оно што су генерације 
стварале годинама.
– За ове злочине који су направљени у Буквику одгова-
рала су два лица и процес је и даље у току и надам се 
да ће још неко одговарати за оно што је почињено на 
буквичком платоу – рекао је Јовичић.
Предсједник Управног одбора мјесне заједнице Буквик 
Слободан Мијатовић био је заробљен као седамнаесто-
годишњак и смјештен у школи у Горњем Рахићу.
– Био сам око двадесетак дана заробљен у школи и ту 
ме испитивао садашњи јавни тужилац Зекерија Мујка-
новић – навео је Мијатовић.
У склопу обиљежавања годишњице, група од 10 бици-
клиста је испред споменика Српским браниоцима Брч-
ког кренула у бициклистички поход од Брчког преко Бу-
ковца до Буквика. 

У БАЋЕВИЋИМА КОД МОСТАРА ПОНОВО 
СИЈА ПЕТОКРАКА: ОСВЕШТАН СПОМЕНИК 
ЖРТВАМА ДРУГОГ СВЈЕТСКОГ РАТА

У мостарском насељу Баћевићи освештан је обновљени 
споменик погинулим борцима НОР-а и цивилним жртва-
ма у Другом свјетском рату.
Предсједник Координације Срба Мостар Душан Голо ре-
као је да је ово једини овакав споменик у Мостару и да је 
подигнут у част 53 страдалих мјештана насеља Баћевићи.
Голо је подсјетио да су мјештани Баћевића, како каже, сви 
били у НОР-у и да су имали проблема да подигну овај спо-
меник, али да су 1971. године то ипак урадили. Ово, ина-
че, једино чисто српско село, страдало је у задњем рату, 
а са селом страдао је у јулу 1992. године и споменик. Уз 
споменик био је смјештен и спомен-парк, а данас су на 
том мјесту мјештани Баћевића изградили спортски цен-
тар који је мјесто окупљања младих.
– Ово мјесто заслужује овај споменик. Овдје се налазе 53 
имена, а од тога 20 је пало као борци НОР-а и 33 жртве које 
су убијене од стране усташа у рату од 1941. до 1945. годи-
не. Сви ови људи нису покопани на прави начин. Њих 18 
није пронађено и не зна се гдје су… Ми те људе не забо-
рављамо – рекао је Голо додајући да је у баћевском гро-
бљу прије седам година направљена црква на чијим зи-
довима су исписана имена свих 53 жртава, али и имена 
страдалих Баћевчана из задњег рата.
Предсједник Скупштине Града Зрењанина Чедомир Јањић 
рекао је да је његово задовољство велико што је у Мостару.
– Увијек је посебна емоција када долазим у ове митске 
предјеле како ми то у Србији зовемо, у Херцеговину, Мо-
стар или Требиње и мјеста одакле је велики дио становни-
ка Србије. Доносим вам поздраве од ваше браће и сестара 
из Војводине, прије свега из Зрењанина – рекао је Јањић.
Отварању споменика, поред бројних мјештана, присуство-
вали су замјеник предсједника Градског вијећа Мостара 
Велибор Миливојевић, градоначелник Требиња Мирко 
Ћурић, делегација Републике Србије, представници Кон-
зулата Србије у Мостару и бројни други уважени гости.

У БАНСТОЛУ ОДРЖАН ПОМЕН ЗА ЖРТВЕ 13 ЗАПАДНОКРАЈИШКИХ ОПШТИНА

Сјећање на страдале Србе у западној Крајини
У Храму Благе Марије у на-

сељу Банстол, у општини 
Сремски Карловци служен је 
помен страдалим Србима у 
13 западнокрајишких општи-
на током 1995. године, када 
је у здруженој акцији Хрват-
ске војске, ХВО-а и Армије 
БиХ убијено 2.014 српских 
војника и цивила, а протје-
рано 120.000 људи.

Помен страдалима у оп-
штинама Босанско Грахово, 
Гламоч, Доњи Вакуф, Јајце, 
Купрес, Рипач, Кључ, Сански 
Мост, Крупа на Уни, Дрвар, 
Босански Петровац, Мрко-
њић Град и Шипово служен 
је у организацији Савеза кра-
јишких удружења.

Након парастоса који је 
служило свештенство СПЦ 
на челу са игуманом Сте-
фаном и старјешином хра-
ма оцем Синишом Хрваче-
вићем, положени су вијен-
ци крај споменика Крајишка 
суза. Отац Предраг Црепуља, 
свештеник из Ливна благо-
словио је скуп и донио дио 
моштију Свештеномучени-
ка ливањских који ће од сада 
бити у Храму Благе Марије.

Предсједница Савеза кра-
јишких удружења Ранка Ср-

дић подсјетила је да су зло-
чини над српским народом 
у овим западнокрајишким 
општинама били предговор 
и поговор злочиначкој акци-
ји хрватске војске Олуја, као 
и да је у Мркоњићу највећа 
масовна гробница.

Она је оцијенила да је ме-
ђународна заједница слије-
па на злочине и мучења Ср-
ба у тим општинама, која су 
спроводиле снаге ХВО, тзв. 
Армије БиХ, Хрватске вој-
ске, али и НАТО.

Представник Представ-
ништва Републике Српске у 
Србији Борислав Максимо-

вић истакао је да су догађа-
ји из 1995. године један од 
највећих страдања српског 
народа у одбрамбено-отаџ-
бинском рату.

– Ове жртве нам показују 
колико је велика цијена сло-
боде и дужни смо да чувамо 
Републику за коју смо се из-
борили и да се увијек сјећа-
мо жртава. Поштујући своју 
прошлост и успостављајући 
културу сјећања ми градимо 
и будућност.

Начелник општине Бо-
санско Грахово Урош Ђуран 
је рекао да треба опраштати, 
али не смијемо заборавити 

све злочине који су урађени 
према српском народу.

У име Града Новог Сада 
скуп је поздравио помоћник 
градоначелника Станко Љу-
бичић и истакао да прошлост 
морамо чувати. 

– Страшни догађаји у Бо-
санској Крајини никад не 
смију бити заборављени. 
Памтимо да се не понови. 

Вијенце су положили по-
моћник градоначелника 
Станко Љубичић, делегаци-
ја Покрајинске владе, дирек-
тор Фонда за избјегла, расе-
љена лица и за сарадњу са 
Србима у региону Душко Ћу-
тило, представник Представ-
ништва Републике Српске у 
Србији Борислав Максимо-
вић, организатори помена 
Савез крајишких удружења, 
делегација Покрета соција-
листа Нови Сад на челу са 
Дејаном Лисицом, начелник 
општине Босанско Грахово 
Урош Ђуран, ратни ветера-
ни ЈСО, Српско-руски центар 
Мајак на челу са директором 
Владимором Пребирачевим, 
Српски отаџбински покрет са 
предсједником Драгомиром 
Лалићем и академик Мићо 
Шкорић. ДРАГАНА ШИПОВАЦ
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Велепосјед града Суботице по 
завршетку Првог свјетског ра-
та износио је 33.042 к.ј. и био 

је највећи посјед у Бачкој и као та-
кав значајан простор реализаци-
је аграрне реформе и колониза-
ције Краљевине Југославије у пе-
риоду 1919–1941. године. Са овог 
велепосједа у процесу аграрне ре-
форме надјељено је аграрним ин-
тресентима 15.363 к.ј. од чега до-
бровољцима насељеницима и мје-
сним 5.025 к.ј., мјесним аграрним 
интресентима 6.410 к.ј. и колони-
стима, аутоколонистима и оптан-
тима 3.146 к.ј.

НАСЕЉЕ ДОБИЛО ИМЕ 
ПО ВОЈВОДИ МИШИЋУ

Поред осталих колонија на веле-
посједу града Суботице основана је 
и колонија Мишићево удаљена од 
Бајмока 6 км, 4 км. од жељезнич-
ке станице и 17 км. од Суботице на 
површини Великог пашњака или 
Копањског Јароша како се звао тај 
дио суботичког атара. Од 1927. го-
дине колонија је добиле име Ми-
шићево по српском војсковођи из 
Првог свјетског рата војводи Жи-
војину Мишићу чиме је наглаше-
на национална улога насељеника 
на сјеверним границама југосло-
венске државе.

Према подацима Николе Гаће-
ше 1938. године колонија је имала 
333 породице са 999 чланова, 100 
изграђених кућа и 68 изграђених 
господарских зграда, зградом шко-
ле са три одјељења и зградом здрав-
ствене станице. У колонији Миши-
ћево било је надјељено земљом 98 
породица добровољаца, 111 поро-
дица домаћих колониста, 98 поро-
дица колониста, 11 породица ауто-
колониста и 15 породица оптаната 
из Мађарске.

Према извјештају генерала Ми-
хаиловића из 1929. године у коло-
нији је земљу добило 116 породица, 
97 породица је населило, изграђене 
су 94 куће у којима је живјело 630 
становника колоније. По подацима 
из 1934. године 167 породица у ко-
лонији је надјељено земљом, али 83 
је живјело у колонији док су дома-
ћи колонисти живјели на околним 
салашима у околини Таванкута, 
Љутова, Ђурђина, Чикерије, Алек-
сандрова, Западне Угарнице. Пре-
ма подацима Зорана Вељановића 
у колонији су саграђене 72 куће, а 
населило је 38 породица доброво-
љаца, 14 породица колониста, 20 
породица оптаната.

Колонисти насељени на веле-
посједу Града Суботице у колонији 
Мишићево у процес колонизације 
ушли су још 1921–1922. године на-
сељавајући се на велепосједе захва-
ћене аграрном реформом у Банату 
– Тибора Талијана у Новом Кнежев-
цу и Ладислава Баћањија у Банат-
ском Аранђеловцу. Велепосједнику 
Тибору Талијану враћена је земља 
1924. године, а на велепосједу Ба-
ћањија код Банатског Аранђелова 
земљиште је било неквалитетно и 
подводно тако да је дошло до расе-
љавања колониста са тог велепосје-
да. Октобра 1925. године на Копањ-
ском Јарошу надјељено је земљом 
и поткућницама 150 добровољаца, 
оптаната и колониста, највећим ди-
јелом пристиглих из Баната.

ИЗВЈЕШТАЈ РЕВИЗОРА
Ревизор Савеза аграрних зајед-

ница за Банат, Бачку и Срем Филип 

Пејовић боравио је у новом насељу 
и 17. јануара 1927. године послао 
извјештај у којем говори о прили-
кама у колонији.

„Колонија је у настајању, 6 км. 
од бајмочке станице на путу Бај-
мок–Суботица. С обје стране пу-
та издјељено је 150 кућних плаце-
ва. Има зидано 60-70 кућа, од ко-
јих 15-20 лијепих, а остале слабе и 
мале. Насељено је 70 породица (30 
Лика и Босна, 20 Херцеговина и Цр-
на Гора, 20 оптаната из Мађарске). 
Колонија нема школу. Има 8 јутара 
пашњака, 20 јутара трске.”

Према извјештају истог ревизо-
ра од 10. марта 1930. године свака 
кућа у просјеку је вриједила 5.000 
динара, а у вријеме његове посјете 
колонији било је подигнуто 70 кућа. 

Филип Пејовић 10. марта 1931. 
године извијестио је надлежне пра-
тећи тако развитак колоније Ми-
шићево.

„Чланови су добровољци већим 
дијелом из Херцеговине, Лике и 
оптанти из Мађарске. Колонија до 
Бајмока нема тврдог пута. 1930. го-
дине добили су од Министарства за 
аграрну реформу 13,5 к.ј. земљи-
шта које је издала својим чланови-
ма. Колонија има 90 кућа. Почео 
је рад на копању артеског бунара, 
а ради се на устројству амбуланте 
и већ је општина Бајмок издвоји-
ла 5.000 динара... Сви људи на ко-
лонији хвале општинског љекара г. 
Милојевића.”

ЉЕКАР И СВЕШТЕНИК 
ДОЛАЗИЛИ ПО ПОТРЕБИ

Током сљедеће 1932. године на 
колонији се налазио ископан арте-
ски бунар и функционисала је ам-
буланта, као и школа у приватној 
кући са 68 ђака док 20 дјеце из ко-
лоније није похађало наставу. Годи-
не 1934. дјеце за школу у колонији 
Мишићево било је 85. Са њима је 
радио један учитељ, а годишња за-
купнина приватне зграде за школу 
износила је 4.000 динара.

Према извјештају аграрне зајед-
нице из Мишићева од 23. септембра 
1934. године у колонији је било на-
сељено 90 породица, требало се на-
селити још 15 породица, постајала 
је у приватној згради школа са два 
одјељења и једним учитељем коју је 
похађало 90 дјеце. Колонија је има-
ла један артески бунар, али су била 
потребна још два бунара, улице у 
насељу су биле подводне, постоја-
ла је амбуланта у приватној згради, 
љекар је долазио у ново насеље, као 
и свештеник по потреби, приплод-
них бикова колонија је имала јед-
ног као и два нераста. Није имала 
пашњак и колонисти су тражили да 
се „ургира код Комисије за ликви-
дацију аграрне реформе да нам се 
додијели 50 пашњака са једне и са 
друге стране рита који се налазе на 
овој колонији дочим је земља лошег 
квалитета коју смо напоменули и 
није ни за какву другу употребу сем 
за пашњак.” Године 1935. колонија 
Мишићево користила је пашњак од 
49 к.ј. што значи да су захтјеви ко-
лониста били услишени.

ПРОБЛЕМИ СА ВОДОМ
Преглед материјалне позиције 

колониста у колонији Мишићево 
дао је генерал Михаиловић који је 
боравио у колонији почетком ок-
тобра 1929. године. У Мишићеву 
било је спрежне стоке  261 комад, 
расплодне стоке 101 комад, ситне 
стоке 600 комада, 54 запрежних ко-
ла, 65 плугова, 20 брана, 5 сечкара, 
8 сијачица што вјероватно говори о  
свим колонистима који су терито-
ријално припадали колонији Ми-
шићево, а не о стању колониста у 
самом новом насељу. Шеф аграр-
но правног одсјека Дунавске бано-
вине М. Степановић у свом извје-
штају од 25. децембра 1931. годи-
не навео је да је „на овој колонији 
потребно ископати један бунар, а 
осим тог би требало им набавити 
два бика и два нераста. Бивша Бач-
ка област дала је два бика који су 

били на издржавању код колониста 
Томе Лера и Триве Зотовића и сада 
су бикови прешли у њихову своји-
ну. И без тога бикове им треба на-
бавити, јер старе треба избацити, 
јер су преко три године на тој ко-
лонији. О набавци приплодних гр-
ла постоји њихова молба у Пољо-
привредном одјељењу.”

Питање набавке приплодних гр-
ла за колонију преокупирало је ко-
лонисте у насељу јер је уз надио-
бу пашњака било чинилац развит-
ка сточарства у колонији и јачања 
материјалне позиције насељеника. 
Предсједник Сточарске задруге у 
Мишићеву Новица Албијанић 26 
. јанура 1932. године упутио је за-
хтјев Министарству пољопривреде 
у којем је за потребе колоније тра-
жио „два бика сименталске расе из 
кредита које је то Министарство 
нотирало за набавку приплодних 
бикова” Новица Албијанић у свом 
допису истакао је национални зна-
чај колониста „задруга је основата 
међу добровољцима колонистима 
из пасивних крајева, а на сјеверној 
граници наше отаџбине такорећи 
на предстражи ” и истакао тешку 
материјалну позицију насељени-
ка „чланови ове задруге су сиро-
машног стања , тј. сав досадашњи 
труд су уложили у подизању кро-
ва више главе себе и своје обите-
љи и наjнужније пољопривредне 
справе и по коју кравицу”. У свом 
допису Новица Албијанић је иста-
као да „мучимо се и тражимо од 
приватних лица бикове за оплођа-
вање наших крава уз скупо плаће-
ну скоковину.”

СИРОМАШНИ, 
АЛИ ВРИЈЕДНИ ЉУДИ

Ветеринарски референт сомбор-
ског среза 5. марта 1932. године бо-
равио је у Мишићеву јер је у селу 
владала свињска куга и Сточна за-
друга из села тражила је цјепива. 
Ветеринар је оцијенио „насеље као 
сиромашно, а врло вриједно и ула-

же максималног труда да се одржи 
и нешто створи”, а запазио је да сви-
ње у колонистичким домаћинстви-
ма лоше изгледају што је „посље-
дица слабог храњења и склоништа 
на овој зими.” 

Колонисти из Мишићева Пољо-
привредном одјељењу Дунавске ба-
новине 31. марта 1932. године упу-
тили су допис јер су „сазнали да ће 
на сточној изложби у Новом Саду 
2. априла бити изложени једна кр-
мача и један вепар јоркширске расе 
власништво аграрног ревизора Ми-
одрага Јовановића. Опрашена су у 
Суботици, па аграрна заједница би 
их из својих средстава откупила.” 
Сточарска задруга у Мишићеву би-
ла је врло активна, а колонија сиро-
машна па је  20. фебруара 1936. го-
дине Сточарска задруга у колонији 
од Пољопривредног одјељења КБУ 
Дунавске бановине добила помоћ 
од 60.000 динара.

Колонисти у Мишићеву фор-
мирали су своје насеље у периоду 
1926–1931. године када су у коло-
нији и грађене куће. С обзиром да 
су доспјели из Баната гдје су били 
надјељени лошом и подводном зе-
мљом били су исцрпљени тешким 
условима колонизације, лоше ис-
хране и неадекватног становања. По 
досељавању имали су подршку оп-
штине Бајмок, а нарочито општин-
ског љекара др Милојевића који је 
колонистима помогао савјетима 
да се лакше прилагоде простору 
колонизације. У хроничном сиро-
маштву новог насеља колонисти су 
ипак успјели да у приватним згра-
дама обезбиједе школу и сеоску ам-
буланту. Питање пашњака као мо-
гућности за развитак сточарства у 
насељу досељеници су ријешили у 
првој половини 30-тих година 20. 
вијека, а аграрна заједница у насе-
љу инсистирала је на набавци ква-
литетне приплодне стоке. Године 
1935. аграрна заједница у колони-
ји имала је свој Дом, чардак и ку-
ћу за селектор пшенице.

14  ФЕЉТОН

У сjеверним крајевима (Банат, Бач-
ка, Срем, Барања, Славонија) у колони-
зационом процесу 1920-1941. године 
формирана је 201 колонија у којимa је 
уочи Другог свjетског рата живjело око 
100.000 људи. Основну колонистичку 
масу чинили су српски ратни ветера-

ни – добровољци из динарских краје-
ва Краљевине Југославије, српски оп-
танти из Мађарске и дjелимично Срби 
из Баната – безземљаши. Колоније 
су настајале као сасвим нова насеља, 
обично око мајура бивших велепосjеда  
или на ободима старосjеделачких на-

сеља. Колоније су могле бити изразито 
велике попут Александрова и Банат-
ског Карађорђева које су уочи Другог 
свјетског рата имале 4.500–5.000 ста-
новника, или сасвим мале попут коло-
није Мали Жам код Вршца која се са-
стојала од осам кућа. 

КОЛОНИСТИЧКА 
НАСЕЉА 
(1920-1941)

 » Пише: др Милан Мицић 40.

Мишићево

СРПСКО КОЛО СЕПТЕМБАР 2022.



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА  (посјетите и наш сајт www.ssr.org.rs)

ФИЛМ НЕБОЈШЕ КОЛАКА ПОДСЈЕТИО НА СТРАШНЕ УСТАШКЕ ЗЛОЧИНЕ И УКАЗАО НА СРПСКИ НЕМАР ПРЕМА КУЛТУРИ СЈЕЋАЊА  

ВРАТИЋУ СЕ! – O БЕОГРАДСКОЈ ПРЕМИЈЕРИ 
ФИЛМА ПОСВЕЋЕНОМ ХЕРЦЕГОВАЧКИМ  
ЈАМАМА И ЖРТВАМА ГЕНОЦИДНЕ НДХ

ПИШЕ: БОЖО ЋОРОВИЋ

Септембар, девети. Савршен дан за 
шетњу по топлом београдском сунцу. 
Студентски трг препун, све бруји од во-

зила, пјешака, труба, вике, дреке, буке. Свако 
ко је провео више од десет секунди у престо-
ници памти тај звук дуго, ту хаотичну како-
фонију какве мало гдје на свијету има. Ипак, 
поуздано знам да једно мјесто, у центру гра-
да, није било као сва остала. Тихо, мермер-
но, и помало крхко. Југословенска киноте-
ка у Узун Мирковој улици. Пројекција у сали 
почиње у 15 часова и 30 минута.

Филм Вратићу се! аутора Небојше Колака 
потресно је свједочанство о страдањима хер-
цеговачких Срба у канџама усташких хорди 
током глобалне трагедије под називом Дру-
ги свјетски рат.

Знао сам да неће бити пријатно искуство 
гледати звјерства и слушати о њима, али то 
је најмањи дуг који имамо према нашим 
(свештено)мученицима.

Аутора овог филма, господина Колака су-
срео сам пола сата прије почетка. Тада сам 
уграбио прилику да му поставим неколико 
питања која су ме до тада копкала, на шта је 
он срдачно био спреман да одговори.

Свако зна да је број жртава на територији 
НДХ током рата немјерљив, као и број јама. 
Не постоје два иста мишљења међу истори-
чарима. Зато ме је највише интересовало да 
ли је господин Колак можда први који је до-
шао до броја најближег истини.

– Никада није направљена стручна ко-
мисија која би утврдила тачан број жртава. 
Претпостављам да знате шта је Херцегови-
на и њено крашко тло. Зарасле су и јаме. Го-
вори се о стотињак јама, помиње се око 12 
хиљада жртава, али то никада неће бити де-
финитивно утврђено.

ИГРОМ СЛУЧАЈА ПРОНАШАО  
СВЈЕДОКЕ ЗЛОЧИНА

Оно што додаје нову дубину филму Вра-
тићу се… јесу и свједочења двије баке, се-
стре, које су самим чудом успјеле да прежи-
ве геноцид и дочекају дубоку старост. Једна 
се након рата преселила у Кикинду, а друга у 
Врњачку Бању. Како их је нашао, тако далеко 
од Херцеговине, могао ми је рећи само аутор.

– Хајде да кажемо игром случаја. Трагао 
сам, јер ми је био циљ да у филму имам свје-
доке. У томе ми је помогла Требињка Мили-
ца Ијачић која ме је упутила на своје тетке. 
Рекла ми је за Митру Пролић у Кикинди, до 
које сам дошао. Након разговора, она ме је 
упутила на рођену сестру Стану Младеновић, 
(рођену Ијачић) која је живјела у Врњачкој 
Бањи. Тако да сам и њу снимио. Нажалост, 
ниједна није могла да погледа тај филм. Смрт 
је била бржа од њих. Изгледа да их је Бог за-
држао на Земљи како би свједочиле.

У једноставној, али дубоко узнемирујућој 
и потресној сцени гдје се Стана присјећа тих, 
најмрачнијих дана, она изговара једну, крат-
ку, реченицу која ће ме сигурно пратити још 
неко вријеме.

– Нису могли извадити кости из те јаме. 
Отишле су све до мора.

Како људско биће то може учинити дру-
гом бићу?

Сви знају за ужасе Јасеновца, многи су тек 
понешто чули о јамама. Филм погоди гледа-
оца на потпуно други начин. Видјевши избо-
рано лице старе баке која се до краја свог жи-
вота присјећала тих гнусних људи, те болесне, 
дегенерисане и демонске идеологије, као да 
се догодило јуче, а не прије 80 година. А ако 
мислите да је то кратак период, 80 година, 
грдно сте погријешили. Адолф Хитлер, „ду-
ховни отац” геноцидне НДХ је желио хиља-
дугодишњи Рајх. Биће потребно много више 
од хиљаду година да се оперу гријеси гено-
цидне усташке организације. И према Срби-
ма, и према малобројним Хрватима који су 

штитили Србе од агоније јама, а на крају са 
њима и завршили у тами.

КОЛАК: ЗАХВАЛАН ПОТОМЦИМА!
Но, назад на мој разговор са господином 

Колаком. Јер, нису једина свједочења само 
те двије баке, већ и друга свједочења, доду-
ше не из прве руке, већ од стране потомака, 
рођака, пријатеља оних чији су животи зау-
вијек угашени на усташким пољима смрти. 
Питао сам се, колико су поуздане информа-
ције које имају они који нису, срећом, својим 
очима видјели дјела демонских џелата у цр-
ним, скупим униформама.

– Веома сам захвалан потомцима што су 
хтјели да говоре. Они се, као и баке, тачно 
сјећају имена усташких злочинаца. Док је 
држава све гурала под тепих, они су добро 
упијали оно што се преносило са кољена на 
кољено. Игром случаја та драгоцјена свједо-
чанства сада су сачувана. Циљ овог филма 
је да сазнања наше генерације остану дјеци. 
Наши потомци треба да знају шта се деша-
вало. Ни ја, када је почео рат 1992. као при-
падник Војске Републике Српске много то-
га нисам знао…

Република Хрватска користи бијеле ру-
кавице када приступа догађајима из Другог 
свјетског рата. Добро знају шта је учињено, 
али због имиџа у свијету, улога НДХ се заташ-
кава, крије у шпајзу, далеко од очију. Штави-
ше, хрватски националисти, којих није ма-

ло, славе најварварскије злочине над Срби-
ма као „цивилизацијске тековине”. Њихове 
институције се не баве тиме. Не занима их. 
Логично би онда било да ове теме треба по-
највише да занимају српске институције.

Аутора филма питам да ли су онда српске 
институције нешто урадиле поводом питања 
јама у Херцеговини? Да ли се покреће та те-
ма? Да ли су допринијели, на било који на-
чин, снимању овог филма?

– Па ево, човјек из Музеја геноцида тре-
ба да говори. Мислим не само о овој, него и 
о многим историјским темама. 

КУСТОС МУЗЕЈА ГЕНОЦИДА: АПЕЛ 
ПУБЛИЦИСТИМА И НОВИНАРИМА 
ДА СЕ БАВЕ ЛОКАЛНОМ ИСТОРИЈОМ!

Уочи пројекције окупљенима се обратио 
Гавро Буразор, кустос Музеја геноцида.

– Задатак Музеја геноцида је да скупи што 
више сјећања, уграђује и правилно интерпре-
тира. Људи који се баве Холокаустом кажу 
да ту причу није могуће испричати. И имају 
право. Због тога кад се спустимо на ниво сва-
ког страдалог или преживјелог, видимо да је 
свако имао јединствено искуство: од тога ка-
ко је живио и сналазио се од доласка нациста 
у његову земљу, па до хапшења, транспорта 
и одласка у логор.(…) Из Мађарске су кре-
нуле двије композиције (воза) мађарских 
Јевреја. Једна композиција је била упућена 
у правцу Аушвица и након краћег боравка 
тамо већина њих је завршила у гасним ко-
морама, док је друга композиција у једном 
тренутку преусмјерена у правцу Словачке и 
људи су завршили у радном логору гдје су у 
врло тешким условима ипак дочекали крај 
рата. Тако, када се ради о геноциду у НДХ, 
можемо закључити слично; да су искуства 
сваког појединца, страдалих и преживјелих, 
заправо јединствена. Зато је важно да се про-
учавају мјеста страдања, јер она заправо го-
воре колико је та тема комплексна и да њи-
ховом анализом можемо добити праву сли-
ку геноцида који је почињен од Херцегови-
не, преко Босанске Крајине и Славоније. У 
томе заправо и видим важност овог филма 
ког ћемо погледати и искористити прилику 
да можда апелујемо на публицисте и нови-

наре да се баве тим темама појединих стра-
дања, да не кажем, локалне историје. Сагле-
давање свих тих локалних примјера запра-

во даје једну јаснију слику и онда можемо 
допринијети поштовању сјећања и сваки 
скуп геноцида почињених у Независној 
Држави Хрватској.

Овим, кратким говором, Буразор је 
јасно скренуо пажњу на културу сјећања 
коју гаји Израел, који не заборавља Јев-
реје који су на најстрашније могуће начи-

не страдали током Другог свјетског рата. 
Сваки лаик зна да таква култура сјећања у 

Србији није на нивоу на ком би требало да 
буде. Било како било, тек најављени говор-
ник Дејан Ристић, директор Музеја геноци-
да, није се појавио.

Гледајући филм, гледајући ископане ко-
сти, фотографије раскомаданих тијела, слике 
дјеце са разбијеним главама, описи убијања 

новорођених беба на најгнусније начине; 
бацање дјетета у вис, дочекавши га на бајо-
нет, уз грохотан смијех, а онда унакажено 
тијело вратити мајци назад у руке, након 
чега јој распоре трудан стомак. Да, Ср-
би, витезови и хероји, млади Обилићи, 
бранитељи Косова, ћирилице и историје. 
Данас сте се размиљели по лијепом дану, 

уживали на улици, дружили се. Јасно је да 
цијело српство не може стати у једну салу. 

Али у милионској српској престоници да на 
пројекцији буде мање од 20 људи?

Далеко нам лијепа кућа. Шта ће нам про-
шлост?

Ионако нисмо ништа научили. И неће-
мо. Све ратник до ратника, Србин до Ср-
бина, а своју прошлост не зна. Научено са 
друштвених мрежа!

Битно је да мрзимо, умјесто да не будемо 
као они, као усташе, него зуб за зуб, око за 
око, док не ходамо бесциљно слијепи, и не 
будемо могли да жваћемо. Мржња долази из 
незнања, а данас сам присуствовао разлогу 
зашто незнање влада Србијом.

Такву тишину након пројекције ника-
да нисте чули. Трајала је минут, минут као 
вјечност. Минут туге, патње, мучнине, сра-
моте, али и минут тишине, тишине једне 
празне сале.

Радуј се, Српство, док ти се несахрањени 
преци окрећу у гробу!

Небојша Колак, за разлику од мене, није 
песимиста. Он неуморно ствара и подсјећа 
људе не само на голготе српског народа, које 
никада нису фалиле, већ се посвећује и они-
ма чије приче су запостављене, а које су 
вриједне сваке пажње.

Он већ ради на наредном пројекту.
– Управо мислим да ће убрзо бити пре-

мијера филма који се не бави ратном те-
мом. Ријеч је о Љубинку Акшаму, момку од 
19 година, који је погинуо од грома на тере-
ну Фудбалског клуба Леотар. Млад, тален-
тован момак који је управо тада добио по-
зив из Црвене звезде.

Молио бих читаоце да ми опросте због 
мојих грубих ријечи. Након сагледавања 
онако бруталне истине, потребно је вријеме 
да се то процесуира у уму. Још ми се нису 
слегли утисци. И ко зна када ће? И да ли ће?

Али радови Небојше Колака су ту и че-
кају вас!

– Гостујући у јутарњем телевизијском 
програму између осталог, позвао сам љу-
де да дођу – ако су заинтересовани. Мени 
је значајно да филм буде премијерно при-
казан у Београду и Србији, а послије тога да 
крене по телевизијама и свима онима који 
су заинтересовани за истину. Наравно, биће 
доступан и на Јутјуб каналу под мојим име-
ном – закључио је Колак.

Он је храбар и истрајан човјек. Будите то 
и ви! Будите достојни предака који су све, и 
породице и животе дали, да бисте ви данас 
били слободни!

Не заборавите! » Гавро Буразор, кустос Музеја геноцида

 » Небојша Колак у посљедњем тренутку забиљежио свједочењa Митре Пролић и Стане Младеновић
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ПРОСТОР КОЈИ УЈЕДИЊУЈЕ ПАКРАЧКЕ СРБЕ

Кућа у којој су смје-
штене српске ин-
ституције које дје-
лују на простору Па-
краца и Пожешко-
-славонске жупани-
је свечано је отво-
рена у овом, за срп-
ски народ, историј-
ски важном мјесту, 
пише портал Ср-
би.хр 
У пакрачкој Српској кући домаћини ће бити Вијеће срп-
ске националне мањине Пожешко-славонске жупаније, 
а локалне српске власти се надају да ће и друга удру-
жења препознати овај простор. 
Дожупан пожешко-славонски Никола Ивановић је под-
сјетио да су Срби некада у центру овог града имали и 
Српску банку и задругу, као и разна друга удружења. 
Уз захвалност што су представници мањинских наро-
да Чеси и Италијани дошли да подрже овај скуп, Ива-
новић је навео да је и на овом скупу видљив однос ло-
калне власти према српској заједници. 
– Нажалост, иако је ово један од пројеката који је подр-
жала Влада Републике Хрватске према Српском народ-
ном вијећу, а онда и према нама овдје, нико од надле-
жних власти, како локалних, тако и регионалних, није 
у могућности да присуствује отварању овог простора – 
примијетио је  Ивановић.
Према ријечима Емине Ђурашевић водитељка СНВ-
-овог одјељења за капиталне инвестиције у плану је 
да се слични објекти отворе у Книну, Мирковцима, Те-
њи, Вировитици, Копривници и Глини.
У Српској кући у Пакрацу сваког четвртка и петка заин-
тересовани грађани моћи ће да о својим проблемима 
поразговарају са правном савјетницом СНВ-а за по-
дручје Пакраца и Дарувара Милицом Миљанић.
Куповина објекта је коштала око 24.000 евра док је на 
адаптацију и обнову потрошено додатних 40.000 евра. 
Општина Будва финансијски је помогла изградњу про-
стора око куће, а многи мјештани су помогли волон-
терским радом. 

МЈЕСТО КУЛТУРЕ И ДУХОВНОСТИ 
СРБА У ГРАДУ НА ДРАВИ

Епископ осечкопољски и барањски Херувим освештао 
је темеље будућег Центра културе и духовности српског 
народа у Осијеку, који ће се налазити у непосредној бли-
зини храма Успења Пресвете Богородице. Владика је 
истакао да је послије дуго времена освануо историјски 
дан за српску заједницу у граду на Драви. 
– Нека ово мјесто допринесе суживоту и бољем разу-
мијевању живота и околности у којима се налазимо.
Повељу која је издана овим поводом прочитао је осјеч-
ки парох протојереј Александар Ђурановић.
– Нови објекат гради се на мјесту гдје је био стари па-
рохијски дом у Улици Јована Гојковића 21 у Осијеку, 
заклада Јована и Јелисавете Лалошевић из 1897. го-
дине. Кућа је порушена 2020. године и на том мјесту 
отпочела је 2022. године изградња Српског културног 
центра. Инвеститори су Српска православна црквена 
општина Осијек и Српско народно вијеће који ће би-
ти заједнички власници објекта. Након више од 80 го-
дина како је пропао први покушај подизања културно-
га центра Срба у Осијеку, поново се указала прилика 
да га исти добију. По благослову нашег епископа и на 
приједлог водећих људи културног, просвјетног, поли-
тичког и духовног живота града Осијека, вјековна те-
жња осјечких Срба постала је напокон реалност – из-
међу осталог прочитао је прота Ђурановић.
Предсједник Српског народног вијећа Милорад Пупо-
вац је истакао важност културе као једног од основ-
них предуслова за очување националног идентитета.
Освећењу темеља Српског културног центра у Осијеку 
поред свештенства и вjерног народа присуствовали су 
и бројни представници српског друштвено-политичког 
живота са подручја двије најисточније жупаније, Вуко-
варско-сремске и Осјечко-барањске.

ЛИЧАНИ ИМАЈУ ЧИМЕ ДА СЕ ПОНОСЕ

Чланови Просвјете пододбора Кореница (слика горе) и Храм Успења Пресвете Богородице

Чувари  
српства 
у Врелу 
Кореничком

Нико као Личани, рећи ће вам мно-
ги. Додуше све по заслугама рећи 
ће вам опет – многи. Е, тако су 

нас Личани, по ко зна који пут, као ни-
ко дочекали. О заслугама нећемо гово-
рити, јер не приличи, а и ово није при-
ча о нама, већ о Личанима. 

Ово је још једна прича личка, прича 
о народу који своје обичаје изнад свега 
чува, његује и с кољена на кољено по-
носно преноси. Е, управо те обичаје и 
традицију на свој начин, али са пуно 
жара, мотива, жеље и труда преноси и 
кроз свијет проноси Просвјета подод-
бор Кореница.

– Све је кренуло 1998. године. Данас 
имамо тридесетак чланова. Наступамо 
свуда, били смо у Београду, било нам 
је лијепо. Били смо у манастиру Крка 
четири дана, обишли манастир Острог, 
Мостар и Дубровник. Редовно наступа-
мо на локалним манифестацијама – ка-
же предсједница кореничке Просвјете 
Милица Глумац.

СВИ ЖЕЛЕ ДА СЕ 
ФОТОГРАФИШУ СА НАМА

Ђурђа Жигић је већ 14 година члан 
Просвјете.  

– Сви из мог друштва су ишли, па сам 
и ја кренула. И остала. Имали смо же-
љу да сачувамо традицију и да је пока-
жемо свијету. У тој смо намјери успје-
ли, јер гдје год дођемо сви нас гледају, 
с нама се сликају, поготово када смо 
били у Београду, у дефилеу, кроз Кнез 
Михаилову, сви су застајали, сликали 
се. Нама је драго што неко цијени сав 
тај наш труд и рад – каже Ђурђа напо-
мињући да је интересовање младих у 
кореничком крају за учешћем у раду 
СКД Просвјета заиста велико.

У Врелу Кореничком налази се Храм 
Успења Пресвете Богородице из 1904. 
године. Прије овог храма овдје је била 
црква брвнара. Овај храм је био девасти-
ран у Другом свјетском рату. Обновљен 
је тек почетком деведесетих. 

– Доласком пароха Далибора Тана-
сића је уређен кров и храм уприли-
чен за богослужење, да би 2014. годи-
не, средствима Министарства култу-
ре Републике Хрватске, општине и на-
ших људи приватника са овог простора 

кренула озбиљнија обнова. Поставили 
смо привремени иконостас, који није 
изворни, а имамо скицу како је некад 
изгледао, нашли смо у архиви у Загре-
бу, па се надамо да ћемо обезбиједити 
средства да се направи како је некада 
изгледао – прича парох коренички Ни-
кола Малобабић.

КОМУНИСТИЧКО НАСЉЕЂЕ 
ОСТАВИЛО ТРАГА

Обилазимо храм. Он већ сада јако 
лијепо изгледа. Кроз своју бурну исто-
рију више пута је рушен и скрнављен, 
али се увијек из пепела уздизао. 

Вјерници, каже јереј Никола Ма-
лобабић, дођу у цркву своју, иако са-
ма култура упражњавања вјере никада 
овдје није била баш на високом нивоу. 
Насљеђе је то из прошлости. Најчешће 
се, каже јереј Никола, окупе празници-
ма. Упитасмо на крају какво је стање са 
осталим црквама парохије кореничке. 
Да ли су обновљене, да ли обнова тра-
је, да ли је уопште почела, и докле смо 
са обновом православних храмова на 
кореничком подручју уопште и стигли.

– Ситуација је лоша. Храмови су ду-
го запуштени. Урушени. Некада је наша 
парохија била пребогата и са храмовима 
и свештенством, сада је ситуација дру-
гачија. Тренутно се обнавља шест хра-
мова, али све то иде доста споро. Храм у 
Кореници је порушен 1942. године, об-
нова је кренула прије три године, зво-
ник је обновљен, зидине су остале. По-
родица Дракулић, поријеклом је одав-
де, живе у Београду и њиховом заслу-
гом се обнавља управо тај храм у Коре-
ници – сумира чињенице парох Нико-
ла Малобабић.

ПОЉОПРИВРЕДА 
И ТУРИЗАМ НУДЕ 
ШАНСУ ЗА ОПСТАНАК

Нажалост, Срба овдје нема пуно, али 
у Врелу Кореничком се добро држе, оби-
лазе и помажу. Каже нам то Милан При-
ца, замјеник начелника општине Пли-
твичка језера из реда српског народа. 

На питање како живе Срби данас ов-
дје, наш саговорник одговара да уко-
лико сте вриједни и запнете, можете и 
овдје у Врелу Кореничком, на просто-

ру општине Плитивчка језера јако до-
бро живјети. 

– Пуно се људи ослања на нацио-
нални парк, који је деценијама мотор 
развоја овога краја. Углавном се жи-
ви од туризма и пољопривреде – вели 
Прица напомињући да су и овдје спас 
европски фондови намијењени пољо-
привредним произвођачима, али да се 
знатан број мјештана снашао и у тури-
стичким водама.

Личани су вриједан народ. То их је и 
одржало, на шкртој земљи, некада су и 
зиме биле дуге и јаке, а сњегови велики. 
Личани би на то додали да су у међувре-
мену многи од њих порасли па су сње-
гови сада мањи, али је и даље овај крај 
шкрт, и ваљало се стотинама година овдје 
борити. Уз све недаће које су Србе током 
историје на овим просторима задесиле.

Милан Узелац, замјеник жупана Лич-
ко-сињске жупаније каже да је прије ра-
та у Лици живјело више од 50.000 Срба, 
док их је данас око пет хиљада. 

– Многа села су пуста, дјеца се не 
рађају, старији умиру, па није тешко 
закључити шта нас чека у будућности. 
Као посљедица тих демографских про-
блема, у многим мјестима се затварају 
школе, укидају се аутобуске линије, за-
тварају трговине, и бојим се да то не во-
ди ка доброме. Млађе становништво ка-
ко српско тако и хрватско одавде одла-
зи, поготово од уласка Хрватске у ЕУ и 
то је незаустављив процес. И бојим се 
да, на ове изазове, одговор нема ни др-
жава – закључује Узелац.

Млади људи или одлазе или су баш 
својски заврнули рукаве и баве се по-
љопривредом, на велико. Захваљујући 
фондовима Европске уније, породич-
на пољопривредна газдинства у Хрват-
ској ипак имају перспективу. Уз све то, 
у овом дијелу Лике, људи се све више 
баве туризмом. Управо у то смо се и са-
ми увјерили. Времена се мијењају, људи 
се сналазе или одлазе. Како је ко иза-
брао. Ко је отишао, кажу снашао се, ко 
је остао исто се снашао, па коме обој-
ци коме лички опанци, али то је једно-
ставно тако. И чини се да другачије не 
би ни могло, јер свако се водио неким 
својим путоказима.

ЉУБИНКО СПАСОЈЕВИЋ / ЕЛТА ХД ТВ

СРПСКО КОЛО СЕПТЕМБАР 2022.
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БОЈАН РАДОВИЋ,  ПРЕДСЈЕДНИК ОПШТИНЕ АРАНЂЕЛОВАЦ 

БУКОВИЧКА БАЊА ЋЕ ОПЕТ 
БИТИ  СИМБОЛ ТУРИЗМА 
Једини грб у Србији на ко-

ме се налази лик Карађо-
рђа и Милоша Обренови-

ћа довољно говори о специ-
фичности  општине Аранђе-
ловац. Историја свједочи да 
је крај у коме се налази уста-
нички Орашац и Марићеви-
ћа јаруга  колијевка српског 
слободарског духа.  

Аранђеловац је у  свије-
ту познат по благотворности 
минералне  воде којом је још 
1811. године своје здравље 
крепио Доситеј Обрадовић. 
На лични захтјев кнеза Мило-
ша, буковичка вода је допре-
мана и коришћена на двору, а 
почетком 20.  вијека почиње 
и ручно флаширање киселе 
воде „Књаз Милош“.

Према ријечима предсјед-
ника општине Бојана Радови-
ћа Аранђеловац се сврстава у 
ред привредно развијенијих 
општина у Србији за шта су 
заслужне породичне компа-
није чији се производи могу 
наћи на разним меридијани-
ма од Кине до Америке.

- У протеклих десет оди-
не отворено је више стотина 
нових радних мјеста у посто-
јећим фабрикама, а отворе-
но је неколико нових, мањих 
приватних компанија - каже 
Радовић, а то потврђују и по-
даци Националне службе за 
запошљавање на бироу. 

Прије десет година у Аран-
ђеловцу је било скоро 10.000 
незапослених лица, а сада их 
је око 3.000. Статистика каже 
да је спољнотрговинска раз-
мјена у суфициту већа од 40 
милиона евра, док просјечна 
плата од 65.000 динара је ско-
ро дупло виша него у истом 
периоду 2010. године. 

- За нашу општину је вео-
ма важно да максимално ис-
користимо повољан географ-
ски положај, близину главног 
града Београда и регионал-
ног центра Крагујевца. То-
ком протеклих неколико го-
дина уложено је  10 милио-
на евра како би урадили више 
од  250 километара локалних 
путева. Сви већи прилазни 
правци, магистрални путе-
ви ка Аранђеловцу из прав-
ца Младеновца, Лазаревца и 
Тополе, су рехабилитовани 
или потпуно реконструиса-
ни. Добра инфраструктурна 
повезаност, која ће бити још 
боља када почне изградња бр-
зе саобраћајнице и ауто-пу-
та „Вожд Карађорђе“, омогу-
ћава несметан и брз промет 
роба, што Аранђеловац чини 
идеалном средином за буду-
ћи привредни развој и инве-
ститоре - каже Радовић.

Он истиче да је за ову оп-
штину од изузетног знача-
ја завршетак реконструкци-
је Опште болнице, на коју се 
чекало дуже од пола вијека, 

а у коју је уложено 14 мили-
она евра.   

-  Аранђеловачка болница 
грађена је седамдесетих годи-
на прошлог вијека и била је 
предвиђена да буде хируршка 
амбуланта, међутим, настала 
је општа болница са седам 
одјељења. Одавно је постало 
тијесно и нефункционално. 
Здравствени центар Аранђе-
ловац сада је модерна реги-
онална болница у којој више 
од 80 хиљада грађана који ка 
њој гравитирају имају знатно 
боље услове његе и лијечења. 
У сарадњи са локалним при-
вредницима уложено је више 
од милион евра у изградњу 
најмодерније поликлинике 
у склопу Опште болнице са 
најмодернијим дијагностич-
ким апаратима и одјељењима 
- истиче Радовић и додаје да 
су амбиције локалне самоу-
праве велике.   

- Очекује нас почетак ра-
дова на ауто – путу „Вожд Ка-
рађорђе“ и повратак туризма 
на велика врата - каже Радо-
вић.   Он истиче да је Аран-
ђеловац познат и као бањско 
лечилиште са више него по-
годним условима климе, ва-
здуха, минералних вода. 

- Желимо да вратимо 
култни статус Буковичкој ба-
њи која је словила за најбољу 
у Југославији у периоду изме-
ђу два свјетска рата. Током 
протеклих неколико година 
вишеструко се увећао број 
ноћења.  Сваким даном парк 
Буковичке бање изгледа све 
љепше. Системским радом 
полако, али сигурно драгуљ 
нашег града добија најљеп-

ши изглед од свог оснивања. 
У нове стазе, расвјету и уре-
ђење зелених површина уло-
жено је више од милион евра 
- каже Радовић. 

Павиљон „Књаз Милош“, 
саграђен 1907. године, прва је 
грађевина од армираног бе-
тона у Србији и једна од пр-
вих точионица киселе воде на 
Балкану. Овај симбола града 
годинама је пропадао и дошао 
у стање потпуног урушавања. 

- Због небриге и заборава 
популарна „Бивета“ је годи-
нама била руинирана. Ипак, 
улагањем више од 20 мили-
она динара, средствима које 
су обезбједиле Владе Краље-
вине Норвешке и Републике 
Србије, у сарадњи са Општи-
ном Аранђеловац и компани-
јом „Књаз Милош“ овај обје-
кат је рестауриран и враћен 
у првобитно стање. 

Уложени труд није остао 
непримјећен, па је тако 2018. 
године Павиљон „Књаз Ми-
лош“ постао добитник при-
знања „Европа Ностра“, нај-
престижније награде Европ-
ске уније, у области конзер-
вације. 

- Започели су радови на 
реконструкцији хотела "Шу-
мадија". Очекује се почетак 
радова на санацији крова 
историјског објекта Старо 
здање. Након тога, биће из-
рађени планови за комплет-
ну реконструкцију симбола 
нашег града, који је од напо-
кон постао власништво свих 
рађана Аранђеловца.  Нема 
сумње да ће за неколико го-
дина парк Буковичке бање 
поново бити симбол туризма 
- најављује Радовић који са 
нескривеним оптимизмом 
гледа у будућност. 

- Вјерујем да ће Аранђе-
ловац за неколико година би-
ти центар дешавања читаве 
Шумадије. Огромну захвал-
ност дугујемо Влади Репу-
блике Србије што је, преко 
Канцеларије за управљање 
јавним улагањима, издвоји-
ла рекордна средства за ра-
звој Аранђеловца. Очекује 
нас неколико десетина ми-
лиона евра за пројекте који 
ће учинити да наш град убр-
зано крене путем развоја и 
просперитета.

ПОМОЋ ПАРОВИМА ЗА ВАНТЈЕЛЕСНУ ОПЛОДЊУ

Општина Аранђеловац је водећа у Републици Србији по по-
моћи брачним паровима који желе потомство. Парови до 50 
година старости могу конкурисати, одобрава им се 300.000,00 
динара помоћи. До сада је реализовано више од 40 захтjева.

ПОДРШКА НЕЗАПОСЛЕНИМ ПОРОДИЉАМА 

Одлуком о новчаној помоћи незапосленим породиљама пред-
виђена је новчана помоћ у износу од 15.000 динара мjесечно 
до навршене прве године дjетета. Исплаћује се и допунски 
додатак за породиље.

СТИПЕНДИЈЕ ЗА 300 СТУДЕНАТА

Општина Аранђеловац током текуће 2022. године стипенди-
ра скоро 300  студената којима се издваја између 8 и 10 хиља-
да динара мjесечно, у зависности од просjека током студија. 
Издвојено је неколико милиона динара за награде ученици-
ма основних и средњих школа за резултате на регионалним и 
републичким такмичењима, ђацима генерација, наставници-
ма и професорима. Укупно је награђено више од 130 ученика, 
51 наставника/професора и 12 спортских екипа.

БЕСПЛАТАН ПРЕВОЗ ЗА УЧЕНИКЕ

Општина Аранђеловац је обезбjедила бесплатан превоз за 
ученике основних школа, ученицима и студентима из мате-
ријално угрожених породица и дjеци са сметњама у развоју и 
њиховим пратиоцима. 

РОДИТЕЉСКИ ДОДАТАК

Oпштина Аранђеловац врши  једнократну исплату Допунског 
родитељског додатка на основу Одлуке о допунском родитељ-
ском додатку за запослене и незапослене мајке.

ЈОВАНА - ПОНОС НАЦИЈЕ

Скоро 5.000 избјеглих или интерно расељених 
лица у Аранђеловцу је пронашло свој нови дом
Имајући у виду  број избјеглих и ин-

терно расељених Срба у Аранђе-
ловцу, може се рећи да је сваки десети 
становник ове општине дошао са ратом 
захвачених подручја. Наиме, током тра-
гичних дешавања крајем прошлог вије-
ка на територији општине Аранђеловац 
регистровано је 3.874 избјеглих и 3.420 
интерно расељених лица.

- Многи су касније сплетом живот-
них околности одлазили у друге сре-
дине. У нађем граду трајно је остало 
око 2.500 избјеглих  и око 2.300 ин-
терно расељених лица. Они су својим 
радом и залагањем, баш као и остали 
грађани Аранђеловца, дали допринос 
развоју наше општине. У жељи да са-
чувају обичаје и традицију крајева из 

којих су дошли формирали су удруже-
ња грађана и општина Аранђеловац у 
складу са својим могућностима издваја 
средства за финансирање њиховог ра-
да-  каже Радовић. 

Напомиње да је у Аранђеловцу спро-
веден Регионални стамбени програм.    

- Уговором о начину спровођена 
стамбене изградње у оквиру Регионал-
ног стамбеног програма потписаног од 
стране општине Аранђеловац и Једи-
нице за управљање пројектима заведе-
ног у Комесаријату за избеглице и ми-
грације обезбјеђена су средства у из-
носу од скоро 900 хиљада евра колико 
износи уговорена цијена за изградњу 
стамбеног објекта за избјегла лица са 
18 стамбених јединица. У претходном 

периоду ријешен је проблем станова-
ња за више од 40 породица изградњом 
монтажних кућа.

Одлуком о услугама социјалне за-
штите предвиђена је исплата једнократ-
не новчане помоћи за потребе лијече-
ња, куповину огрјева, одјевних предме-
та, школског прибора лицима из кате-
горије социјално угрожених грађана.
Током претходних година реализовано 
је више хиљада таквих захтјева. Поред 
тога, са Комесаријатом за избеглице и 
миграције Републике Србије и другим 
удружењима и организацијама Општи-
на Аранђеловац спроводи конкурсе за 
економско оснаживање, пакете грађе-
винског материјала и  и откуп сеоских 
кућа са окућницом.

КОЛИЈЕВКА СЛОБОДНЕ СРБИЈЕ
Орашац је мјесто договора о подизању Првог српског 
устанка и проглашења Карађорђа Петровића врховним 
вождом, на Сретење, 15. фебруара 1804. године. У знак 
сјећања на овај велики догађај подигнута је у Орашцу црква 
Вазнесења Господњег, Спомен школа и спомен чесма у 
Марићевића јарузи, музеј и скулптура Карађорђа и тако 
формиран споменички комплекс. Ово знаменито мјесто  
обухвата и драгоцјене објекте народног градитељства 
као трајно свједочанство материјалне културе на овим 
просторима у 18. и 19. вијеку. У спомен великом историјском 
догађају који је српском народу донио националну слободу 
и покренуо стварање Србије као модерне европске државе, 
15. фебруар се слави као Дан државности.

Аранђеловац је град спорта о чему свjедоче бројни успjе-
си спортиста. Јована Прековић је остварила највећи успех у 
историји локалног спорта освајањем олимпијске златне ме-
даље у каратеу, чиме је заокружила невjероватну годину у 
којој је освојена свjетска и европска златна медаља. Читав 
град је дошао да поздрави историјски успјех ове шампионке.

ГРАД РУКОМЕТА

Аранђеловац је, град рукомета. Женски рукометни клуб „Бе-
камент Буковичка бања“ вишеструки је првак државе, освајач 
купа и учесник европских клупских такмичења. Бројне репре-
зентативке прошле су кроз млађе селекције овог клуба, који 
данас окупља више стотина дјеце у бесплатној школи рукоме-
та. Сениорски клуб је и даље међу водећима у најјачем рангу 
такмичења Републике Србије. Мушки рукометни клуб „Ша-
мот 65“, је годинама члан Супер лиге, а највећи број играча 
су управо Аранђеловчани. Веома су заступљени и други екип-
ни и појединачни спортови, фудбал, кошарка и одбојка. Оп-
штина Аранђеловац сваке године из буџета издваја скоро 100 
милиона динара за рад и функционисање локалних клубова.

БОЉИ УСЛОВИ ЗА НАЈМЛАЂЕ

Планским улагањима у доградњу постојећих објеката и из-
градњу новог вртића у Месној заједници Орашац ријешен  је 
проблем уписа деце у предшколске установе у Аранђеловцу.  
Завршени су радови на старој згради основне школе „Милан 
Илић Чича“ (вриједност радова 90 милиона динара,  сагра-
ђен је вртић у МЗ Орашац (вредност радова 7,5 милиона ди-
нара), дозидан је простор вртића „Дуга“ (вредност 23 мили-
она динара). Замијењена је столарија и кров, у вртићу „Ду-
га“ (преко 8 милиона динара), а планирана је изградња још 
једног вртића на градској територији општине Аранђеловац. 
Проширењем капацитета предшколских установа омогућено 
је да сва деца, чији родитељи желе, буду уписана у неки од 
аранђеловачких вртића.
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РАВНИЦА
Таман кад су се моји били узе-

ли, а онда влаком без возног 
реда дошли овамо, у равницу, 
прича Личанин Бранко Ш., 
пољопривредни техничар, 
прогнаник. Сада житељ једног 
од уредних и уређених мјеста 
у Бачкој. Кренули и други, па 
што у љепши живот не би и 
они. Дјед и баба остали – кад 
се скуће ови што одоше, и они 
ће за њима. 

Него, ови моји изродише у 
некој фолксдојчерској кући, 
сестру и мене. Расли ми и ра-
сли. Нама лијепа равница. На-
ша родна равница. 

И таман негдје пред школу, 
а сестра ће прва јер је старија, 
ја ћу годину послије ње, кад се 
моји раставише. Нико никад 
није сазнао шта им би. Пукло. 
Не знам како отац доби мене, 
а мајка сестру. 

Те отац мене за руку па на 
станицу. 

Како се тај радовао сво-
ме родном крају! А мени жао 
равнице, широких шорова, без-
бројних гусака, дудова, крава... 
Која Лика, која брда! Све нешто 
тијесно, каменом ограђено, су-
во. Куд год макнеш: вук до вука. 
Тако су о томе и причали, а пла-
кали за њим, за завичајем. 

Сестра пише да се мајка уда-
ла. Касније нам родила још двије 
сестре и брата. Отац оженио удо-
вицу, нероткињу. Своју Личанку. 
Мени жао што сам сам самцијат. 
Не могу рећи да ме та стрина, 
моја маћеха, није вољела. Али 
ја сам дуго туговао за мајком и 
сестром. Туговао, па заборавио. 
А затим по школама. 

Одлазио сам и у равницу, 
њима. Али то више није било 
то: заволио ја и брда, Лику. И 
пјевушио: 

Аој Лико, равнија од Срема, 
свуд брдине, ниђе равна нема... 

Онима трома, по мајци, 
кад су били мали, нисам ни-
шта представљао. Тако сам ми-
слио. Мада тај чича није моју 
сестру одвајао од своје дјеце. И 
оне двије сестре, по мајци, за-
вршиле високе школе. Отац го-
ворио: Пиши им да дођу... 

Ал' нико никада. 
У међувремену умрли дјед 

и баба. Завршио и ја школу па 
почео да радим у нашем оп-
штинском мјесту. Женидба, 
дјеца, градња куће. И сестра 
се прије мене удала. Био ја на 
свадби. А она мени није до-
шла. Него се она старија, од 
оних троје, по мајци, удала у 
Бањалуку. И то се добро уда-
ла. У добру кућу. Звала на свад-
бу, па сам и отишао. Тек тада 
ми је било јасно због чега она 
мени стално пише. А ја мислио: 
дјечја посла, па нисам нешто 
често ни одговарао А нису била 
дјечја посла – она је патила за 
мном, својим старијим братом. 
Била је, чим је поодрасла, ду-
ша од сестре. И таква остала. 

Дође и Олуја! Шта ћемо? 
У колону па право за равницу. 

Јебала ме равница, говори 
отац. Из ње сам побјегао, до-
даје. 

Примише нас лијепо. Смје-
стише нас у неку празну кући-
цу. Дадоше нам много тога што 
нам је требало. Да имамо за 
прву руку. 

Онај се чича наздраво раз-
боли те умрије. 

Отац помаже код мајчине 
куће колико може. Увече попи-
је ракијицу, нешто презалогаји, 
па нашој новој кућици. 

Мучили се јесмо. Није да 
нисмо. Жена ми затим доби 
посао у неком киоску. А и ја 
нешто касније: у пољопри-
вредном комбинату, у својој 
струци. 

Она сестра из Бањалуке зове 
да дођемо и живимо тамо. Отац 
би ишао. Но се ја поново доче-
пао своје родне равнице. Та-
ман посла! А и Лика ми у срцу.

Шта би оцу и мајци те се по-
ново узеше. Али се он претход-
но разведе од моје стрине, ма-
ћехе, која оста са мном. 

Једног јутра узе отац мајку 
за руку па на станицу. Враћа-
ју се други па што не би и они. 

Јебо ти равницу, вели отац 
на растанку. 

И, ето, прича као прича. Ни-
шта посебно, завршава Бранко 
Ш. своју причу. 

Бачка, јесен 2001.

ДАЉИНА 
Слажу се нове године: једна по једна. Божићи стижу 

све један другога. Мијењају се календари: обични, 
народни, црквени. 

Вађењу докумената никад краја. Редови испред раз-
них институција, амбасада и конзулата не јењавају. 

Неки би да се врате откуд су дошли. Неки би у даљину, 
мислећи: што даље – то боље. 

Колективним центрима круже приче страха и наде. 
Расијани и развијани виде се искључиво по гробљи-

ма: умрло их је за читава села и градове; умиру мла-
ди, средњи, стари. 

Они који су дошли са дјецом, дадиљају сада унучи-
ће. Неки своје унуке нису ни видјели, а живе у страху 
да их никад неће ни видјети. Неки су се добро побизни-
сили па их се много штошта и не тиче. Вриједна и па-
метна дјеца избјегличка и прогнаничка добро уче, сту-
дирају, завршавају факултете. Има их по пијацама, по 
њивама, по туђим кућама, становима. 

А страх и нада круже срцем Европе која је све већ-
ма без душе. 

Хладноћа стеже, вјетрови се смјењују. Зиме је све ви-
ше. Роје се по животима који се ваљају, склупчавају, ко-
че и стежу. Равнодушност је све присутнија. Јер човјек 
није ни птица, а није ни биљка. А понекад се дешава да 
је баш биљка: жути и вене. Па је само одједном нема. 

Погледа упртог у нову, долазећу годину, шта се мо-
же видјети? 

Даљина. 
Неко ће и запјевати нешто од онога што још није 

заборавио, што га није заборавило. Да врати бар мал-
ко радости отуд гдје је у страху и нади његова пјесма 
можда заувијек и остала. Да се ухвате игла и конац па 
да се зашије бар нешто од онога што се у сјећању раз-
дерало. Те тужне и црне рупе живота које им је неко и 
њиховим рукописом исписивао. Чинећи све да оловка 
у руци једном и заувијек задрхти. 

Уз чај и комадић хљеба премазан танким слојем не-
чије давне и далеке паштете. 

Уз филм, на телевизији, у коме наш јунак носи у 
ранцу нуклеарну бојеву главу и лети авионом у дале-
ку тамо државу да се, ваљда, освети: јер он је, побогу 
брате, миротворац. 

Па која даљина! Каква зима! 
Не само да се историја понавља, него се она толико 

усавршила да се претворила у историју свеопште, на-
карадне будућности. Једног дана, можда, и без пона-
вљања и понављача. 

Савршен ред ствара и свој властити неред. Као што 
сваки узрок има своју посљедицу, тако и свака посље-
дица има свој узрок. Јер, низу протеклих година при-
дружиће се и ова која долази. Можда и с више страха 
него што јој припада. Савршен ред године за гидином 
створила је природа. Човјек, умишљен у преузимање 
стварања реда, само ствара неред. Због чега и докле? 

А они због којих ово и пишем, имају право на страх 
и наду. 

На даљину у којој се можда и њихова нова година 
ипак сретније види.

Београд, пред зиму 2002.
(ИЗ АУТОРОВЕ КЊИГЕ ГРУМЕН ЗЕМЉЕ ОЧИЊЕ,  

ЗУК НИКОЛА ТЕСЛА, ПЛАНДИШТЕ, 2016)

Славонска рапсодија
 » (Славица ГАРОЊА, Шапати Мале Влашке. Нови Сад, Прометеј, 2022)

Романескна трилогија о западнославонским Србима је 
написана! Књижевно-умјетнички запис Славице Гаро-
ње о српском народу у Славонији и његовом аркадиј-
ском завичају испричан кроз хронику породице и села 
расељеног још послије оног рата чине дјела Повратак у 
Аркадију (2014), Парусија, Гласови испод папрати (2018) 
сада се заокружује објављеним трећим дијелом, ро-
маном Шапати Мале Влашке (2022). Сјећање на готово 
обезљуђени завичај западнославонских Срба нашло 
je уточиште у овом врхунском књижевном трокњижју и 
постало доступно сваком добронамјерном читаоцу, али 
и књижевном истраживачу (због лингвистичких, дија-
лекатских записа и рјечника).
Три дана проведена у Аркадији (2003), дванаест година 
након егзодуса српског народа Западне Славоније, у јед-
но позно и зрело љето, када су сва путовања већ одав-
но била завршена, трансформисала су сјећања и дуго 
прикупљане записе и фотографије на ниво умјетничке 
инспирације што је изњедрило ово изузетно књижевно-
-умјетничко дјело. Посјећујући своју баку Марију и род-
бину у Славонији још од дјетињства, Славица Гароња 
је ослушкивала шумове далеких времена, фотографи-
сала и записивала свједочења и чињенице током сту-
дентских дана, а и годинама касније, све до 1991. Дав-

но је чула и записала пророчке 
ријечи (изречене прије онога 
рата) да неће бити никога у том 
крају, да неће нико наслиједити 
ни штап… Све то је након егзоду-
са српског народа са крајишких 
простора добило нове димензи-
је: велики простори су опустје-
ли јер су готово остали без Ср-
ба. Тако је витални, културни, 
народни потенцијал кључан за 
очување народног идентитета 

остао без носиоца стваралачке енергије и друштвеног 
ангажовања, па су преостали само ријетки записи и сје-
ћања на исконску духовност српског народа простора 
некадашње Мале Влашке од велике вриједности. У пр-
ва два романа Славице Гароње (Повратак у Аркадију и 
Парусија) у узбудљивој комбинацији лирске нарације са 
специфичним народнојезичким (дијалекатским) дијало-
зима и описима препознати су већ у стручној књижев-
ној и лингвистичкој јавности као јединствени украси, 
што је резултирало већим бројем књижевних награда.
У овом, трећем роману Шапати Мале Влашке су такви 
лексички записи чешћи, као и богати фолклорни еле-
менти народних умотворина и вишевјековних таложе-
них животних мудрости. Анђелко Анушић је та казивања 
у Предговору овом роману назвао „бајаличким шапута-
њима за Малу Влашку”. Због тога је ова књига велики, 
својеврсни лексички појмовник, којим се на најискре-
нији начин илуструје духовност сада расељеног народа.
Овај роман чине три веће цјелине: Воћинска рапсодија, 
Мала Влашка, Последње дописивање, као и Епилог или 
препознавања, а роман заокружују и два Бакина рјеч-
ника са ријечима непоменутим у претходном тексту. Во-
ћинска рапсодија је поглавље о кући у коју улази први 
пут након 12 година, гдје јој се, ходајући по њеним со-
бама, враћају сјећања на њене укућане, а нарочито Ба-
ку и њене приче и ријечи изречене у њима, у којима је 
сачувано много древне мудрости о минулом животу: не 
само савременом, већ оном, давном: о кући, кафи, ми-
лошти, прању веша, злу и добру, новцу, сиромаштву, му-
вама, друштвеним односима, оговарању, гостима, сви-
рању, псовкама, унукином писању, времену, бајањима, 
старости, Богу, дјетињству, судбини, животу, смрти, бо-
лести, гријеху (гриј), Партији, цркви… У другом дијелу 
(Мала Влашка) су причања о бакиним родитељима, ин-
тересантним људима и рођацима, хајдуцима, успону на 
Каменград на Папуку, портретима жена Мале Влашке 
(баке Јеке, баб-Петре), специфичних по својем карак-
теру, али и заједничкој, трагичној судбини још из Дру-
гог свјетског рата… Све је заокружено напуштањем ку-
ће, некадашњим уточиштем и нараторке, овог пута за-
увијек. Посљедње дописивање чини живот и разгово-
ри Баке и Унуке, настали током Бакиног избјеглиштва, 
о горким и ведрим часовима, у којима се ипак надви-
јала сјенка смрти и пораза… Ипак, прозраци оптими-
зма и буђења новог живота, јављају се са лирском се-
квенцом о случајно пронађеној слици Луга у Аркадији 
(у најновијем рату посjеченог!), као и новорођеној дје-
ци, у чијем дјетињству нараторка препознаје сопстве-
но дјетињство, али и Бакине ријечи. Другим ријечима, 
живот се наставља, као неуништиво чудо. 
Ова трилогија је најљепше уздарје доброћудном сла-
вонском народу, породици и опустјелом завичају, Ср-
бима Мале Влашке који су стољећима бивствовали на 
вјетрометинама историје, али и својој баки Марији, же-
ни необичне моралне крепости, снаге и доброте, архе-
типском извору исконских народних знања, традиције 
и сјећања на догађаје које је унука – Славица Гароња 
претворила у ово значајно и велико умјетничко дјело.

СРПСКО КОЛО СЕПТЕМБАР 2022.
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О ГИМНАЗИЈАЛЦИМА ПЈЕСНИЦИМА У БИХ ПОД АУСТРИЈСКОМ ОКУПАЦИЈОМ 

АЛМАНАХ ТАЈНОГ ЂАЧКОГ ДРУШТВА ИЗ ТУЗЛЕ
У Спомен-библиотеци Кар-

ловачке гимназије одр-
жан програм Промоција ри-
јетке књиге. Представљена је 
књига Алманах тајног ђачког 
друштва из Тузле, поезија и 
прозни радови настали у би-
хаћком затвору Кула 1915. 
Издавачи су Удружење ар-
хивских радника Републи-
ке Српске Бањалука и Музеј 
Козаре Приједор. Књигу су 
приредили Ведрана Адамо-
вић и Боривоје Милошевић. 

Госте је поздравио Ненад 
Грујичић, предсједник Бран-
ковог кола, истакавши да је 
ријеч представља велику рет-
кост на савременој књижев-
но-историјској сцени.

САН О СЛОБОДИ
Ведрана Адамовић и Бо-

ривоје Милошевић истакли 
су значај појаве неуобичаје-
но младе интелектуалне ге-
нерације Срба гимназијала-
ца у Босни и Херцеговини 

под аустроугарском окупа-
цијом с почетка двадесетог 
вијека. Њихова визија био 
је сан о слободи, велико ро-
дољубље и непрестано обра-
зовање како њих самих та-
ко и полуписменог српског 
народа у таквом амбијенту. 
Ти млади људи, гимназијал-
ци, љетњи распуст проводи-
ли су одлазећи међу станов-
нике најудаљенијих села да 
би их едуковали и буквално 
описмењавали.

ЗАТВОРИ ПУНИ ЂАКА
Аустроугарска власт је за-

брањивала библиотекама и 
читаоницама у Босни и Хер-
цеговини да издају слободар-
ске књиге, а многи су били 
под присмотром полиције. 
Та власт је хапсила и затва-
рала чланове Младе Босне и 
увелико раширених тајних 
друштава младих људи који 
су маштали о слободи и сми-
шљали начин отпора против 

насиља аустроугарске власти. 
Млади непредни гимназијал-
ци били су затварани у Зени-
ци, Тузли и Бихаћу. Осуђивани 
су на енормно велике казне до 
двадесет година затвора што је 
значило смрт у неиздрживим 
условима тих тамница. 

СВЕШТЕНИКОВА ДЈЕЦА
Завршетком Првог свјет-

ског рата, побједом српске 
војске, на слободи су се на-
шла и браћа Младен и Сре-
тен Стојановић из Приједо-
ра, из чувене свештеничке 
породице.

Младен је студирао ме-
дицину у Загребу и Бечу и 
постао цијењени љекар који 
је у Поткозарју помагао бо-
леснима и бесплатно лије-
чио народ. Почетком Другог 
свјетског рата Младен Стоја-
новић је стао на чело одбране 
српског народа у Поткозарју 
и на Козари. А Сретен, пак, 
завршио Академију умјетно-

сти у Француској и доласком 
у Југославију постао један од 
највећих наших вајара који 
је, поред осталог, урадио ве-
личанствене споменике Ка-
рађорђу, Његошу и Вишњи-
ћу у Београду... као и своме 
брату Младену у Приједору.

У књизи се налазе препје-
ви пјесама Ђакома Леопар-
дија, Михаила Љермонтова, 
Шарла Бодлера, Едгара Ала-
на Поа, Волта Витмена и дру-
гих у преводу ђака затворе-
ника, затим – поезија и проза 
тих истих младих људи име-
ном и презименом: Младен 
Стојановић, Сретен Стојано-
вић, Бранко Јузбашић, Јован 
Зечевић, Стеван Хакман, Јо-
ван Лакић и други. На пред-
стављању Алманаха поезију 
надахнуто су читали и лије-
по представили ђаци Карло-
вачке гимназије. Програм во-
дила Маја Стокин, професо-
рица српске књижевности у 
Карловачкој гимназији.

МАНИФЕСТАЦИЈА ПОСВЕЋЕНА ВЕЛИКОМ СРПСКОМ ПЈЕСНИКУ БРАНКУ РАДИЧЕВИЋУ

Одржано 51. Бранково коло 
Пола стољећа од оснивања Бранко-

вога кола (1972), свечано је оби-
љежено у Карловачкој, најстари-

јој српској гимназији, у Сремским Кар-
ловцима, са богатим пјесничким, драм-
ским и музичким програмом. Обиљежа-
вајући 175. годишњицу штампања прве 
књиге бранкових пјесма у Бечу (1847), 
овогодишње, 51. Бранково коло бесје-
дом о Радичевићевом дјелу отворио је 
угледни пјесник Братислав Милановић 
назвавши појаву Бранка Радичевића 
„олуј над Фрушком гором”. 

Милановић је поред осталога иста-
као: „Бранко је био дар српском народу 
какав се добија само једанпут у читавој 
једној епохи. Од објаве његових пјеса-
ма, у историји српске поезије вријеме 
почиње друкчије да се рачуна: поезија 
прије Бранка и поезија послије Бранка. 
Било је и прије његове појаве наговје-
штаја да ће се у српској поезији нешто 
промијенити. Као облаци који се ску-
пљају пред олују, дуго су се скупљали 
пјесници који су сматрали да треба пи-
сати на народном језику. Али, гром који 
је из тих облака ударио, звао се – Бран-
ко. Праве промјене донио је он: његов 
дар, његова страст према поезији и љу-
бав према народном језику, његова хра-
брост прије свега.”

На Свечаном отварању 51. Бранко-
вог кола славној глумици Мири Бањац 
уручена је Велика повеља Бранковог кола 
за животно дјело, за узвишену сарадњу 
током протеклих деценија у Сремским 
Карловцима и на Стражилову, „за надах-
нути допринос љепоти поезије, ствара-
лачку радост и љубав према пјесници-
ма и људима на трагу божанског дара 
Бранка Радичевића”. У десетој децени-
ји свога живота, легендарна глумица 
Мира Бањац, у божанској снази свога 
талента,  захваљујући на високом при-
знању, надахнуто је и узбуђено говори-
ла стражиловске Бранкове стихове при-
сјећајући се ранијих незаборавних на-
ступа на Бранковом колу у протеклих 
педесет година.

У пјесничком дијелу програма насту-
пили су врсни пјесници разних генера-
ција и поетика: Бошко Сувајџић, Ласло 
Блашковић, Драгица Стојановић, Горан 
Лабудовић Шарло, Јулија Капорњаи, Је-
лена Вујановић, Драгана Лисић и Тама-
ра Рехнер, махом ранији добитници на-
града Печат вароши сремскокарловач-
ке и Стражилово. Као и сваке године, 
њихово присуство у Карловачкој гим-

назији представља епицентрални сми-
сао Бранковог кола током обиљежава-
ња успомене на живот и дјело вјечито 
младог пјесника Бранка Радичевића ко-
ји се ту, с братом Стеваном,  школовао 
од 1835. до 1841. године.

Младолики и пуни инспирације за 
Бранка и Карловце, наступили су Хор 
и ансамбл новосадске Змај Јовине гим-
назије, са диригентом Јованом Трави-
цом, изводећи два пута химну Бранко-
во коло композитора Светолика Пашћа-
на Којанова и Српкињу Исидора Бајића 
из опере Кнез Иво од Семберије коју је 
као историјску драму написао Брани-
слав Нушић. 

Оперска пјевачица Весна Аћимовић 
у клавирској пратњи Маје Грујић пјева-
ла је антологијску Бранкову пјесму Де-
војка на студенцу, а млада глумица Да-
ница Петров говорила чувену Радиче-
вићеву песму Укор. 

Посебан догађај био је наступ Весне 
Чипчић која је озарено казивала поему 
Кикинда Мирослава Антића, надомје-
штајући тиме двогодишње неодржава-
ње Антићевих дана у Новом Саду. Ова 
чувена глумица истакла је у Бранко-
вом колу  да је одушевљено учила од 
Мире Бањац како се говори поезија, 
то јест упијала на Стражилову ранијих 
година како Мира говори Микину по-
ему Војводина.

Предсједник Бранковог кола, Не-
над Грујичић је нагласио да пола ви-
јека Бранковог кола, представља ри-
једак континуитет на савременој кул-
турној сцени, наслоњен на период од 
1885. до 1914. године када је у Срем-
ским Карловцима излазио чувени лист 
Бранково коло.

Код Бранковог чардака уручена је на-
града Божидару Мандићу Стражилово 
за укупно дјело. И двjема даровитим и 
пожртвовaним младим пјесникињама, 
управо завршиле књижевност у Бањалу-
ци и Новом Саду, Данијели Регојевић и 
Драгани Лисић припала су ова прести-
жна издања. Специјална награда Стра-
жилово припала панорами поезије ђака 
чувене Змај Јовине гимназије, друге по 
старини у Срба.

Књижевна манифестација Бран-
ково коло свечано је затворена у нај-
старијој српској Карловачкој гимна-
зији у Сремским Карловцима гдје је 
уручена међународна награда Бран-
ко Радичевић за укупни стваралачки 
опус пјеснику и писцу Ранку Рисоје-
вићу из Бањалуке.

Награду у Рисојевићево име при-
мила је Бањалучанка из Новог Сада 
Светлана Павловић Пап, јер је лауре-
ат због здравственог стања био спри-
јечен да дође.

 » Признање Божидару Мандићу и младим пјесницима 

 » Велика пoвеља глумици Мири Бањац

ЈЕДИНИ МЕДИЈ У БАРАЊИ НА СРПСКОМ ЈЕЗИКУ

Три деценије Банске косе 
Важан сегмент у очувању 

националног и културног 
идентитета неког народа чи-
не и медији на матерњем је-
зику, а када говоримо о Бара-
њи једини тамошњи инфор-
мативни медиј на српском 
језику је Радио Банска коса. 
Ова информативно-медиј-
ска кућа основана је 1992. 
године, а њен основни циљ, 
осим да информише, био је 
усмјерен управо ка очувању 
језика и културе Срба на по-
дручју Барање као основних 
елемената њиховог нацио-
налног идентитета. Банска 
коса свој програм емитује 12 
часова дневно у времену од 
8 ујутро до 20 часова увече.

– Под овим именом са ра-
дом смо почели 1992. године, 
мада сам радио у граду Бе-
лом Манастиру постоји још 
од 1962. или 1963. године. 
Регистровани смо од 1998. 
године од времена Мирне 
реинтеграције ових просто-
ра у уставно-правни поредак 
Републике Хрватске. Има-
ли смо тада доста пробле-
ма, дуговања су била вели-
ка и радили смо у веома те-
шким околностима. Тако је 
било све до 2007. године када 
је већинско власништво над 
Радиом преузело Заједничко 
вијеће општина из Вуковара. 
Ова наша институција тада је 
преузела бригу и о рјешава-
њу огромних финансијских 
дуговања, а запослени су и 
нови радници, уз напомену 
да су задржани и сви стари 
радници, и сада можемо да 
кажемо да је наш радио на 
стабилним ногама и да вео-
ма добро функционише – ис-
тиче директор радија Банска 
коса Ненад Јаснић.

Он је на овом мјесту при-
је годину дана наслиједио 

Срђана Колара, а до тада је 
на радију радио као техни-
чар. По звању је инжењер 
електротехнике, а поред ду-
жности директора и даље на 
радију ради и као техничар.

– Посао техничара и ди-
ректора не само што су ди-
јаметрално супротни него су 
и веома захтjевни, али по-
што мој колега Бранимир Бо-
шњак и ја радимо у смјенама 
прије подне сам директор, а 
послије подне радим онај ме-
ни много занимљивији посао 
техничара. Тренутно имамо 
пет стално запослених, двоје 
новинара Стану Немет и Зо-
рана Поповића, нас два тех-
ничара, а забавне и контакт 
програме води Александра 
Прокић – објашњава Јаснић 
који истиче и да је техничка 
оспособљеност радија сада 
веома добра и да је студио 
потпуно дигитализован.

Радио се финансира сред-
ствима из маркетинга, одно-
сно од малих огласа, жеља, 
честитки и поздрава, али ве-
ћи дио средстава остварује 
пријавама на разне конкурсе 
које расписује матична држа-

ва Република Србија као и на 
конкурсе у самој Републици 
Хрватској.

Најстарији и најискуснији 
радник на Радију Банска ко-
са свакако је Зоран Поповић 
који је у новинарским вода-
ма још од 1988. године када 
је као водитељ и спикер ра-
дио на тадашњем Радију Бе-
ли Манастир. 

– Много тога се од тада 
промијенило и ја сам овдје 
негдје од 2004. године након 
једног периода када нисам 
радио. Кад су ме позвали да 
се поново ангажујем то сам 
учинио са великим задовољ-
ством јер овај посао много 
волим, али била су то заи-
ста тешка времена јер радили 
смо готово без икаквих фи-
нансијских средстава – при-
ча Зоран Поповић.

Емисије су већином за-
бавног садржаја уз мноштво 
краћих или дужих инфор-
мативних, контакт и аутор-
ских емисија са којима ре-
довно конкуришу и на осно-
ву којих долазе до средста-
ва за финансирање. Поред 
информативних и забавних 
емисија међу најслушанији-
ма су Источни токови, Разго-
вор с поводом, Корак ка једна-
кости, Школска клупа, Кул-
тура петком у два и Право-
славље вера света.

– Новинарски посао је та-
кав да га без обзира на смје-
не заправо радите цијели дан 
и када сам у тај посао ула-
зио тога сам био дубоко свје-
стан и то сам прихватио као 
неминовност. Када је ријеч 
о текстовима за новине ко-
је су другачији медиј од ра-
дија, који је бржи и захтјева 
краће информације, наравно 
да један текст за новине тре-
ба да буде и опширнији и са 

много више информација. 
Када пишем за ова два наша 
листа трудим се да текстови 
углавном буду везани за жи-
вот српске заједнице на по-
дручју Осјечко-барањске жу-
паније јер су и недјељник Но-
вости, а посебно лист Извор 
конципирани тако да и об-
рађују управо такве теме – 
закључује Поповић који ис-
тиче да му је посао у студију 
ипак дражи од оног на тере-
ну због контакта са слушао-
цима што је за њега, како је 
рекао, и већи изазов.

Радио Банска коса програм 
емитује на фреквенцији 96,9 
мегахерца, а покривеност је и 
поред релативно слабог ода-
шиљача који ради на 250 ва-
ти доста добра јер се налази на 
бељском брду. Захваљујући до-
бром положају сигналом Бан-
ске косе покривени су Осијек, 
Валпово, Белишће па све до 
Доњег Михољца и Нашица, а 
на другу страну до Трпиње и 
Вуковара. Слушани су чак и у 
Мађарској до Мохача и на дру-
гу страну до Печуја гдје тако-
ђе има Срба који им се одан-
де редовно јављају. SRBI.HR
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zzМанифестација Сусрет на 
огњишту предака одржа-
на је на Малогоспојин-
ске дане на Боану Кади-
ћа код Даниловграда, и на 
њој су се након 162 годи-
не од страшног злочина 
који је почињен над брат-
ством Кадића, од стране 
црногорских власти, на-
кон убиства књаза Дани-
ла Петровића, срели по-
томци овог братства.

ПИШЕ: ПРЕДРАГ САВИЋ, 
АДВОКАТ И ПИСАЦ

То је повод да се присjе-
тим једног, наизглед слу-
чајног сусрета са блаже-

нопочившим митрополитом 
Амфилохијем, марта 2016. 
године на Подгоричком aе-
родрому, непосредно пошто 
је освештао цркву покајницу 
на Боану коју су потомци То-
дора Кадића, тада предали на 
управљање Митрополији цр-
ногорско-приморској.

Помињање Боана Кадића, 
увијек подстиче теме, зашто 
је убијен књаз Данило Петро-
вић, први световни владар Цр-
не Горе и како су Кадићи пре-
живjели „истрагу”? Како су 
владарска охолост и которски 
атентат проузроковали најста-
рије црногорске подјеле и бра-
тоубиства, око којих се и даље 
препиру историчари?

МИТРОПОЛИТОВ 
ПОЗИВ НА ПОМИРЕЊЕ

Та прича о бахотости, по-
хоти и похлепи, племенским 
прогонима, убиству првог 
свјетовног владара Црне Горе, 
сукобима Брђана и Цетиња-
на, братоубиствима, чојству 
и образу, упорности, освети, 
великим страдањима и зло-
чинима, али и помирењу, по-
кајању и позиву на обнову на-
родног јединства објављена је 
у Српском гласу у далекој Ау-
стралији у броју од 11. марта 
2016. године.

Та новинска страница ка-
сније је уврштена као састав-

ни дио изложбе Васкрс свети-
ња, фоторепортера Зорана Јо-
вановића Мачка.

И док сам тог мартовског 
дана 2016, пролазио посљед-
њу безбједносну и царинску 
контролу, прије уласка у ави-
он за Београд, међу путни-
цима се појавио митрополит 
Амфилохије. И то сам носе-
ћи  двије путне торбе. Цjели-
вам му свету десницу, поздра-
вљамо се. Вели да ће са Ње-
говом светошћу патријархом 
српским Иринејом (блажено-
почившим) од 2. до 13. марта 
2016. боравити у посjети Ми-
трополији аустралијско-ново-
зеландској. Рече да путује у 
Аустралију на позив тадашњег 
епископа аустралијско-ново-
зеландског Иринеја, а глав-
ни повод је присуство осве-
ћењу обновљене Саборне цр-
кве Свете Тројице у Мелбурну.

Објашњавам му, да га ције-
ли дан спомињем, због новин-
ског извјештаја са богослуже-
ња на Кадића Боану. Питам га 
за Кадиће и цркву покајницу. 
Потврђује ми многе податке 
које сам од раније знао, захва-
љући новинару Буду Симоно-
вићу. Прича ми, док улази-
мо у аутобус који нас вози на 
писту до авиона, да је књига 
Буда Симоновића Зеко Мали 
врло аргументована и „поу-
здана, одлично остварење”. 
Вели још да је позвао да лич-
но на отварање Храма у Кади-
ћа Боану дођу и Кадићи који 
су прешли у ислам! Он сма-
тра да сви морају да опросте 
једни другима, помире се са 
Богом у себи и у молитви по-
стану браћа.

Бесједећи те 2016. године, 
према извјештају објављеном 
у листу Дан, а поводом најаве 
да ће Црква у Боану Кадића 
бити довршена до Митровда-
на, митрополит Амфилохије 
је изразио наду, да ће тога да-
на на Боан Кадића да дођу и 
потомци Петровића и да на тај 
начин почне помирење Црне 
Горе. По његовим ријечима, 
то би значило обнову старе 

Црне Горе, народног једин-
ства Цетиња и Брђана, чија би 
круна било постављање крста 
на обновљеној Његошевој ка-
пели на врху Ловћена.

– Поред Немањића града, 
мислим да је сабирање поред 
ове цркве помирнице и покај-
нице један од значајнијих до-
гађаја данашње Црне Горе. На 
Боану се налазимо на једном 
мјесту које је добро упамти-
ло што значи братоубиство и 
какве су посљедице тога чи-
на. Ја волим Петровиће, али 
њихова борба за Црну Гору 
обиљежена је и злочинима, а 
један од њих се догодио и ов-
дје на Боану. Похота и похле-
па властодржаца црногорских 
прије 150 година произвела је 
духовни, али и тјелесни блуд. 
Књаз Данило је урадио нешто 
што није смио да уради и упа-
лио је ватру братоубиства у 
Црној Гори, која се настави-
ла и касније, а посебно је до-
шла до изражаја током рата од 
1941. до 1945. године – казао 
је тада митрополит Амфило-
хије, а једини објавио подго-
рички Дан.

ШТА ЈЕ СКРИВИО ТОДОР,
А ШТА ПЕТРОВИЋИ?

Из поменутог текста није 
се видјело какав је то гријех 
починио Тодор, а шта су скри-
вили Петровићи? Када се све 
збило? Познаваоци историје 
знају, да је у питању которски 
атентат на књаза Данила Пр-
вог Петровића и потом „ис-
трага” Кадића.

Гледајући фотографију Да-
нила Првог Петровића, одјед-
ном присјетих се шта ми је о 
њему као насљеднику влади-
ке Његоша причао мој преми-
нули пријатељ др Влада Мар-
ковић, из Прчња. Доктор Вла-
да као пасионирани љубитељ 
књиге и историје, волио је да 
напомене да је по записима 
савременика владика Петар 
Петровић Његош био један 
од највиших људи у Европи 
у то доба. Лицитирали су са 
висинама од 190 до 225 цен-
тиметара. За разлику од вла-
дике Његоша књаз Данило је 
био изразито ниског раста. Го-
тово патуљак.

О књазу Данилу Првом по-
стоје дијаметрално супротна 
мишљења, историјска учења 
и приповиједања. Једни твр-
де да је био злобни, мали, ис-
комплексирани, осветољуби-
ви, крвник и убица, а други да 
је био државник над државни-
цима, творац савремене цр-
ногорске државе, велики ди-
пломата и реформатор и за-
конодавац. Извјесно је да је на 
власт дошао на основу Њего-
шевог тестамента, и да је због 
ниског раста и зелених очију 
прозван Зеко Мали! Био је пр-
ви црногорски световни вла-
дар без митре и владичанске 
одоре и дубоко свјестан свог 
српског рода!

Зеко Мали је одмах у по-
четку показао да је спреман 
да се искаже као моћан и опак 
владалац, па је, према свједо-
чењу остарjелог Вука Караџи-
ћа, рекао старjешинама црно-
горским:

– Видите колишни сам ма-
ли, али ако ме не узаслуша-
те, бићу вам већи од Ловће-
на: ако ми не дате добром да 
се прославим, ја ћу гледати да 
се прославим злом.

На Тројице 1854. године 
осиони цетињски владар са 
својим перјаницима се нашао 
на Острогу. Ту су организова-
ли прославу на којој су према 
народном предању, и записи-
ма неколико хроничара, пре-
кардашили мjеру. Тврди се да 
су сексуално напаствовали 30 
дjевојака из племена Бјелопа-
вловића.

ЗЛА СУДБИНА ЛИЈЕПЕ
ДАНИЦЕ ПАВИЋЕВИЋ

Тада је Зеко Мали примо-
рао најљепшу жену, младу Да-
ницу Павићевић, рођену Ка-
дић, звану Вилајета, да врије-
ме проведе са њим, а послије 
је наредио да му је доведу и 
на Цетиње, да би истовремено 
затражио од Тодора Кадића, 
њеног брата и свог човjека, да 
убије зета Пунишу, кнежевог 
политичког противника, и та-
ко сестру учини удовицом, да 
би лакше наставио да ужива 
у њој. Међутим, Тодор то ни-
је хтио да учини, већ је спа-
савајући се пребјегао заједно 
са зетом у Турску. А кнез, за-
ситивши се Данице, препу-
стио је своме перјанику Ки-
ћуну Мартиновићу, шураку 
војводе Мирка, да је он вјенча 
и поред живог мужа (а она је 
умрла послије двије године), 
што се до тада у Црној Гори 
није дешавало. Све то је ко-
штало, прво главе Мићуновог 

брата Мишуна, конзула црно-
горског у Цариграду. Тодор га 
је усмртио усред Цариграда, 
1860. године. Потом је Тодор 
у которском атентату испалио 
смртоносне куршуме, док је 
кнез пратио супругу, која се 
у приморју бањала.

Тодор Кадић је на сам дан 
атентата из Скадра стигао у 
Котор, гдје готово нико није 
знао да ће стићи Зеко Мали. 
Негдје послије два сата чека-
ња, око 19.45 часова, у сам 
сумрак је испалио хитац на 
књаза, који је улазио на брод 
за Прчањ, што је поједине мо-
дерне црногорске историча-
ре нагнало да тврде да је То-
дор можда био плаћени атен-
татор.

ПРОГОЊЕНИ  
ВУК САМОТЊАК 

Документ Кривична ра-
справа при Окружном суду у 
Котору против Тодора Кади-
ћа, из Бјелопавлића, у Црној 
Гори, убице црногорског вла-
дара, књаза Данила Петрови-
ћа – Његоша, одржана 18. сеп-
тембра 1860. године, који је са 
италијанског језика превео 
Јован Бућин, садржи и при-
знање Тодора Кадића. Он је 
судији Хенрику Поточњаку, 
објаснио да му је књаз Дани-
ло убио пет чланова фамили-
је, конфисковао сву имовину, 
сестру натерао да се преуда и 
то поред живог мужа. Даље, 
атентатор Тодор је тврдио, да 
је одбио да изврши књажеве 
крвничке налоге и тако по-
штедио невине животе, а да 
је онда он као невин човјек 
звјерски прогањан. Тодор Ка-
дић је изразио једино кајање 
што је у Цариграду убио неви-
ног човјека – конзула Мишу-
на Мартиновића, чија је „зла 
коб била” да је брат перјани-
ка Кићуна, за кога су преуда-
ли Даницу Кадић. Аустријски 
званичници посебно у сво-
јим записима инисистирају 
на достојанственом држању 
на смрт осуђеног тридесето-
годишњег Тодора Кадића ко-
ји је јавно објешен у Котору.

Тодор Кадић је, у то да-
нас више нема никакве сум-
ње, био прогоњени вук самот-
њак, до срца увријеђени и оја-

ђени човjек који се дуго поту-
ца по свијету од немила до не-
драга и крио од опасних, зе-
лених очију Зека Малог, ка-
ко су звали књаза Данила, од 
његове дугачке, немилосрдне 
и неправедне тиранске руке. 
То је приликом предаје Кади-
ћа цркве 28. фебруара 2016. 
године истакао и Будо Симо-
новић, аутор књиге Зеко Мали 
(доживјела пет издања) поби-
јајући одлучно све тврдње да 
је Тодор био плаћеник!

АНАТЕМА СА ЦЕТИЊА
Исте вечери када је из Ко-

тора стигао глас да је књаз Да-
нило подлегао ранама, на Ка-
диће је пала страшна анатема 
владарске куће са Цетиња и 
Сената црногорског. Осветни-
ци су одмах кренули у акцију 
да разоре домове и „истраже” 
седамдесетак Кадића породи-
ца, из Боана. По неким пода-
цима, исте ноћи је побијено 24 
Кадића (има и оних који твр-
де да је страдало више од 90), 
сви они који нису успјели на 
вријеме да се склоне и умак-
ну немилосрдној руци освете.

Даринка, супруга књаза 
Данила је, са ћерком Олгом, 
протјерана из Црне Горе. Учи-
нио је то књаз Никола, син вој-
воде Мирка Петровића, који 
је наслиједио књаза Данила. 
Даринка је била Српкиња из 
Трста. Из богате фамилије. 
Прича се да је на Цетиње до-
нијела европско помодарство 
и да је била расипник. Поједи-
ни историчари тврде да је би-
ла и у љубавној вези са књазом 
Николом, и то за живота љу-
боморног Зеке Малог.

– Није Тодор Кадић мр-
зио књаза Данила, али њего-
во схватање живота, образ и 
част нијесу могли да отрпе 
оно што је урадио тадашњи 
црногорски господар. Тако 
ја схватам Тодора Кадића и 
драго ми је што је на остаци-
ма његове куће подигнута цр-
ква. Највише заслуга за њено 
подизање припада Жарку Па-
вловићу, као и Милораду Ду-
дију Кадићу, бившем пред-
сједнику општине Данилов-
град. Павловић је своје пре-
зиме Кадић услијед прогона 
морао да промијени. Фамили-
ја му је живјела у Пећи. Убу-
дуће ће у Храму у Боану на-
ше монахиње палити канди-
ло за покој душе Тодора Ка-
дића, његових потомака, али 
и Петровића – напоменуо је 
2016. године митрополит Ам-
филохије.

Митрополит Јоаникије је 
највишим одликовањем Ми-
трополије црногорско-при-
морске Златним ликом Све-
тог Петра Другог Ловћенског 
Тајновидца одликовао Жарка 
Павловића Кадића који је нај-
заслужнији за подизање Хра-
ма Светог Димитрија и оку-
пљања саплеменика на Боа-
ну Кадића код Даниловграда.

ЦРНОГОРСКА 
ПОКАЈНИЦА  
ЗА ПОМИРЕЊЕ 
И ПРАШТАЊА

ПОХАРА КУЧА

Један од најмрачнијих периода црногорске историје, из 
времена владавине књаза Данила Петровића, насљедника 
Његошевог, 1856. године – по злу чувена похара Куча, 
захваљујући публицисти Илији Петровићу, изашла је из 
свијета таме и скрасила се између корица његовог дјела 
Црногорска похара Куча. А према казивању савременика тих 
трагичних догађаја, војводе Марка Миљанова, посјечене 
су 243 племенске главе, од чега 17 „војничкије”, док су 
преостале биле стараца, жена и дјеце.
„Главе људи и дјеце, које су посјечене, скупљене су на 
уљаник попа Луке и пободене на розге око уљаника, како 
би их војвода Мирко мога гледат и видјет колико их је”, 
записао је Миљанов.
У народу се до данас препричава књажева наредба, коју је 
досљедно спровео његов брат, војвода Мирко Петровић: 
„Удри Куча на божју вјеру, ако га другачије уфатит не мош… 
и дјеца у колијевке да се кољу!”
Разлог крвавог пира био је бунт Куча, који нису могли да трпе 
терор који је спроводио цетињски господар. Сабља Мирка 
Петровића и његове војске сјекла је главе тек рођене дjеце, а 
од њене оштрице нису поштеђене чак ни жене труднице!

СТРАДАЊА СВЕТИЊА
Према писању Радио Светигоре митрополит Јоаникије 
обратио се присутнима у Боану, ријечима „да су Кадићи 
убијани, прогоњени, проклињани, у кам затуцани.”
– Али је Божји благослов и благослов Светог Василија 
Острошкога увијек био са њима. Па иако су прогоњени, 
они су се још више разгранали, умножоли, народили… И 
нијесу се међусобно ни заборавили, ни завадили. И ево, 
хвала Богу, у спомен њиховога братства, у спомен сјећања 
на њихову велику историјску патњу и њихове непребројне 
жртве, они су овдје, умјесто освете, умјесто мржње подигли 
ову светињу у име братске љубави, у име опроштаја, у име 
помирења. Они који су највише били онеправдовани и 
гоњени, они носе и дају мир и братску љубав свима преко 
овог светога храма и овога дивнога сабора – рекао је 
владика Јоаникије.

МАТИЈИНИ СТИХОВИ

Прослављени пјесник 
Матија Бећковић је 
спјевао пјесму, у којој 
указује да Кадићи још 
постоје, и да их има 
све више и више, а да 
Петровићи немају мушког 
потомства.

СРПСКО КОЛО СЕПТЕМБАР 2022.
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СВЕНАРОДНО ОГЊИШТЕ ДУХОВНОСТИ И КУЛТУРЕ, ПАМЋЕЊА И ОСЛОНЦА

770 ГОДИНА ПОСТОЈАЊА 
МАНАСТИРА МОРАЧА
Прослава јубилеја 770 година од 

оснивања манастира Морача по-
чела је свечаном духовном ака-

демијом у Дому културе у Колашину, 
а настављена је Светом архијерејском 
литургијом коју је служио митрополит 
црногорско-приморски Јоаникије, уз са-
служење епископа милешевског  Атана-
сија, свештенства и свештеномонаштва 
и молитвено учешће вјерног народа.

Митрополит Јоаникије је истакао да је 
од првобитне немањићке грађевине оста-
ла архитектура овога светога храма и нај-
љепше фреске, а морачка фреска Свето-
га пророка Илије једна је од најљепших 
фресака овога светитеља. Нагласио је 
да је морачка светиња кроз вјекове жи-
вјела пуним животом, стварала и свије-
тлила своме народу и у вријеме турскога 
ига, захваљујући и труду њених игумана 
и монаха, али и пажњи и заступништву 
пећких патријараха, који су овдје редов-
но долазили и помагали.

– Манастир Морача, као што и при-
личи, била је велики ослонац Пећке па-
тријаршије, односно Српске православ-
не цркве и у њеној прошлости, али и да-
нас, а тако ће бити, даће Бог, и убуду-
ће. Ово је било саборно мјесто не само 
монаха и српских архијереја него и ве-
ликих знаменитих српских умјетника, 
фрескописаца и књижевника – казао је 
Владика и посебно издвојио иконопи-
сца попа Страхињу Будимљанина, ко-
ји је насликао чудесну фреску (почет-
ком 17. вијека) премудрост Божју као 
Христа са седам дарова Светога Духа. 

Истакавши да је српски народ по-
казао снагу карактера и силу духа те 
је остао непобједив и у вријеме турске 
окупације, јер његов дух није клонуо не-
го се стално обнављао и доносио плодо-
ве, Митрополит је поучио сабране да се 
његујући духовност, писменост, култу-
ру и умјетност достиже духовна слобо-
да из које се рађа и слобода у грађан-
ском смислу ријечи.

– Из духовности и културе манасти-
ра Морача синула је варница слободе из 
које се запалила бакља слободе у врије-
ме Карађорђевог устанка и вријеме Све-
тога Петра Цетињскога. Имамо велике 
јунаке Карађорђеве и Светога Петра 
из ових крајева, међу њима неколико 
морачких игумана заједно са војводом 
Мином Радовићем и сердаром Мијатом 
Дуловићем и војводом Миљаном Васо-
јевићем и баном Новицом Церовићем 
и многим другима.

По његовим ријечима када се освр-
немо на прошлост манастира Мораче и 
племена Мораче и Роваца, али и ширу 
заједницу са Жупом Никшићком, Пи-
перима, Бјелопавлићима, Пјешивцима, 
Планом, Колашиновићима и Васојеви-
ћима, видимо да је манастир Морача 
било свенародно огњиште духовности 
и културе, памћења, ослонца и онда је 
јасно како се то догоди да баш из овог 
племена добијемо витезове вјере и сло-
боде у новије вријеме: патријарха срп-
ског Гаврила (Дожића) и митрополита 
Амфилохија (Радовића).

– Даће Бог да манастир Морача и 
убудуће рађа такве синове и такве на-
родне и духовне вође! Наравно, овај ве-
лики јубилеј од 770 година треба нај-
прије да заблагодаримо Богу на Његовој 

милости коју непрестано излива на ову 
светињу, који је даровао духовну силу 
нашим прецима да ову светињу сачу-
вају, да је украшавају, али како су они 
њу пазили и украшавали, тако је и она 
њих пазила и хранила и његовала. Тако 
ћемо и ми убудуће радити уз благодар-
ност Богу на Његовим превеликим да-
ровима, на овој свјетлости која просје-
ца таму наших искушења и увијек нас 
изводи на пут Христов, пут Јеванђеља.

На крају је поручио да када славимо 
овакав јубилеј – 770 година од оснивања 
манастира Морача (1252–2022) имамо 
предокус свеопштег васкрсења, изми-
рења и вјечне радости у Христу Госпо-
ду и да треба да отворимо своја срца, да 
примимо Божју благодат и милост, али 
и да отворимо своја срца да примимо 
и једни друге.

– Да разлике међу нама, које су при-
родне, а и потребне и благословене, не 
буду разлог за раздоре, свађе, него да 
буду разлог за разговор, за дијалог и за 
договор, па и оних који различито ми-
сле. То очекујемо и од наших народних 
вођа из овог времена који воде народ 
Црне Горе, да никада не прекину дија-
лог, да увијек оставе мјеста за договор, 
мислећи на опште добро. Наравно, ово 
говоримо у неком општем смислу и 
значењу јер договор је потребан у сва-
кој породици и заједници, а наше је да 
се молимо Богу за мир и слогу, братску 
љубав и за љубав међу различитим љу-
дима и вјерама. На такав начин показу-
јемо да смо људи Божји, да имамо љу-
бави у своме срцу, да има љубави Божје 
међу нама – закључио је Његово висо-
копреосвештенство митрополит црно-
горско-приморски Јоаникије.

Потом се митрополит Јоаникије за-
хвалио на труду и љубави ранијем паро-
ху морачком о. Обрену Шарићу, који је 
16 година овдје служио, а сада иде на но-
ву дужност, а новом пароху о. Петру Ми-
лутиновићу, коме је ово прва служба, по-
желио успјеха у свештеничкој дужности.

У наставку сабрања уприличен је бо-
гат културно-умјетнички програм и тр-
пеза љубави. МИТРОПОЛИЈА

ПОРУКЕ СА ДУХОВНЕ АКАДЕМИЈЕ

Поводом прослава јубилеја 770 година од оснивања манастира Морача 
одржана је духовна академија у Дому културе у Колашину. О светињи је 
говорио свештеник и дугогодишњи ректор Цетињске богословије Гојко 
Перовић.
– Бијела немањићка лавра и њена богата историја демантују наопаку и 
свађалачку ’науку’ да је светосавска традиција у Црној Гори нешто страно 
и споља наметнуто. Морачки манастир није остатак нечега иза нас, него 
увијек, па и сада, средиште окупљања, братског договора и еманципације 
људи у Црној Гори. Морача није музеј него вјековна школа, сабор и 
жива заједница – рекао је Перовић. Он је истакао да је блаженопочивши 
митрополит Амфилохије преусмјерио ток Светигоре од природе ка људима.
– Он је ријеку окренуо ка људима, а људе покренуо у ријеку, у благословену 
поворку – поручио је  свештеник Перовић.
Академик Миро Вуксановић је рекао да се и данас као и вијековима раније у 
манастир Морачу долази по „слогу и опраштање”.
– У данашњој Црној Гори, сви који се казују Срби, Црногорци и остали у 
Његошевој земљи треба да пазе једни друге, да поштују Његошев завјет и 
аманет као свијећу која гори за добро свих који чине добро, да обуздавају 
свакога ко мисли да је сва Црна Гора његова имовина.

ЗАХВАЛНИЦЕ

Поводом јубилеја – 770 година од оснивања 
манастира Морача, отац игуман Рафаило, 
као старјешина манастира, одликовао је 
добротворе ове светиње и оне које увијек 
подржавају. Захвалнице су уручене: 
Андрији Мандићу из Подгорице, др Мирку 
Поповићу из Подгорице, Александру 
Дожићу из Колашина, Пеђи Михајловићу, 
архитекти из Подгорице, Радовану 
Радовићу, пјеснику из Подгорице, Павићу 
Радовићу из Подгорице, Вулу Дожићу из 
Врујаца, Миодрагу Влаховићу из Колашина, 
Горану Радовићу из села Баре, Петру 
Булатовићу из Колашина.
На крају подсјетивши да се игуману 
Рафаилу навршило 41 година од како је 
старјешина ове обитељи, митрополит 
црногорско-приморски Јоаникије му је 
честитао и пожелио многа и блага љета.

IN MEMORIAM: ДУШАН СЕКУЛИЋ  7. 12. 1947–26. 8. 2022.

Одлазак чувара српске 
традиције и културе

Душан Секулић је рођен 
у вријеме послијерат-
них турбуленција, се-

оба и сиромаштва , од оца 
Милића и мајке Бранке до-
сељених у Чонопљу гдје рас-
те и завршава основну шко-
лу. И баш то мјесто, Чоно-
пља, остаје вјечити дужник 
Душановој оданости и ње-
говању традиције и културе 
Срба досељених са Кордуна.

Пресељењем у Сомбор 
укључује се као и сви млади 
тог времена у разне омла-
динске организације које су 
пружале боље и више инфор-
мација, сазнања и забаве.

Феријални савез и музич-
ка омладина као и запосле-
ње у Музичкој школи Петар 
Коњовић у Сомбору одреди-
ле су пут дјеловања у музич-
ком свијету, а све вођен ди-
ректором школе Драгосла-
вом Митровићем.

Тако постаје стуб и орга-
низатор музичког фестивала 
Деца Војводине, рада Град-
ског пјевачког друштва и ду-
вачког оркестра, сарадник и 
члан КПЗ Сомбор, Одбора за 
сарадњу са градовима Сом-
бор – Баја, Сомбор – Осијек 
– Суботица, Савеза аматера 
Војводине, сарадник КУД-а 
Вук Караџић Чонопља, али и 
један од носилаца оснивања, 
рада и ширења дјелатности 
ЗУС Коријени  Сомбор и са-
радње са Србима дијаспо-
ре којима сједиште и мје-
сто окупљања, представља-
ња културног блага постаје 
наш град Сомбор, у просто-
ру Српске читаонице Лаза 
Костић Сомбор.

Пливање за часни крст, 
литије, наша ћирилица као 
идентитет српског народа, 
спортски сусрети, надмета-
ња и сарадња и са Војском 
Србије су велики подухват 
и промена у свијести нашег 
рода.

Узвратним посјетама и 
везе са културним прегао-
цима донијеле су богат и са-
држајан културни живот у 
нашој средини.

Једна од значајних улога 
била је и помоћ КУД-у Вук 
Караџић из Чонопље да оп-
стане у намјери да сачува 
културу завичаја, да под-
стакне рад друштва и по-
моћ у стипендирању уче-
ника стипендиста СПД При-
вредника Загреб, ликовним 
дјелима умјетника Сомбо-

ра, цијеле Србије и Српске 
Крајине.

Посебан допринос је са-
радња са Српском право-
славном црквом од које је 
за свој предан рад  добио 
благослов и помоћ у ства-
ралачком напору чувања 
идентитета.

Рођени у нашој Чонопљи, 
у истој улици, на раздаљини 
неколико кућа, везани при-
јатељством наших родитеља, 
кумством и љубављу према 
завичају – Кордуну, тради-
цији и поштовању различи-
тости, био је и остао подр-
шка и глас разума у тешким 
тренуцима.

Пружао је информаци-
је о програмима, повезивао 
са музичким и фолклорним 
стручњацима, селекторима, 
те упознавао са пропозици-
јама такмичења и отварао 
пут учешћа на фестивалима. 
Радио је на јединству и ква-
литету, али и ширењу кул-
турних вриједности.

Дао је немјерљив допри-
нос организацији Музичког 
фестивала Дјеца Војводине 
пуне двије деценије. Данас 
те манифестације нема у 
Сомбору. Борио се за очу-
вање ћирилице, залагао за 
повратак традиционалним 
литијама и богојављенским 
пливањем за Часни крст, а 
дао је велики допринос и 
уређењу Српске читаонице.

Залагао се да у Чонопњи 
буде сачуван етно кутак и 
спомен-соба дјеци логора-
шима као немјерљив траг 
постојања.

Великим дијелом његова 
је заслуга и одржавање ли-
ковне колоније Сликари до-
брог срца намијењених При-
вреднику из Загреба који по-
држава и стипендира школо-
вање српске дјеце у Хрват-
ској. МИЛКА БОСНИЋ

ПРЕМИНУО ВЕЉКО ЛАЗИЋ

Предсједник Републичке организаци-
је породица заробљених, погинулих бо-
раца и несталих цивила Вељко Лазић 
преминуо је у 78. години од посљедица 
можданог удара у болници у Градишци. 
Лазић је прије рата обављао финансиј-
ске послове у општини Србац, фабрици 
Стирокарт, руднику Каолина и предузећу 
Водовод Србац.
Лазићу је погинуо син у Одбрамбено-
-отаџбинском рату 1994. године, након 
чега се активно укључио у рад Организације породица заро-
бљених, погинулих бораца и несталих цивила Србац.
Био је дугогодишњи сарадник и обављао функцију замјеника 
предсједника Републичке организације породица заробље-
них, погинулих бораца и несталих цивила Недељка Митрови-
ћа, а након што је Митровић преминуо 2019. године обављао 
је функцију предсједника ове организације
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СРПСКО-СРПСКИ ОДНОСИ 

Како смо трагањем за истином о страдању 
српског народа добили цензуру?

ПИШЕ: ИЛИЈА Р. ПЕТРОВИЋ

Повремено се овом потписнику омак-
не да напише штогод о злочинима над 
српским народом – злочинима увијек 

геноцидне природе јер је оној другој страни, 
геноцидној, врло стало да Српе, почетни на-
род – мајку, творце људске цивилизације, чу-
варе праве вјере, сатру до посљедњег, не би 
ли тако прикрили своју јаловост, и духовну 
и сваку другу, што их упорно држи на зачељу 
оне управо поменуте цивилизације.

Подоста папира са таквим забиљешкама 
скоро да се већ и убуђало, да би прије неки 
дан, при њиховом „провјетравању”, изронио 
и један с краја 2008. године, прикладан да се 
и данас понуди читаоцима на увид – не би 
ли се видјело колико званична Српија „не 
воли” да предвиђа шта се српском народу 
може догодити.

КОМЕ ЈЕ СМЕТАО СРПСКИ 
ДОБРОТВОР ТОМО МАКСИМОВИЋ?

На примјер.
Почетком фебруара 1991. године, када се 

о рату на југословенском простору још уви-
јек ћутало, затражено је од Станка Цвијана 
(1951), министра за Српе ван Српије, да се 
приступи формирању Комесаријата за избје-
глице Томо Максимовић. Речено му је да ци-
јели механизам за прихват избјеглица тре-
ба припремити раније, како се не би дошло 
у неприлику да нам будуће избјеглице лу-
тају Србијом без заштите и без квалитетне 
помоћи, а да нам се дјеца погубе и прије не-
го што ратни окршаји почну. Цвијан је вје-
што избјегавао да се о свему овоме изјасни, 
да би тек средином априла рекао о чему се 
стварно ради: формирање Комесаријата за 
избјеглице значило би посредно признање да 
је Српија капитулирала?! Цвијан није обја-
снио прави смисао ове своје изјаве, а Коме-
саријат за избјеглице формиран је тек годи-
ну дана касније, 1. априла 1992. Наравно, 
у његовом називу није било мјеста за Тому 
Максимовића (1895–1958), једног од најве-
ћих српских добротвора, човјека чије су рат-
не године (почев од средине октобра 1941) 
биле везане углавном за рад са српским из-
бјеглицама из Независне Државе Хрватске 
– због чега га је војни суд августа 1945. осу-
дио на четири године затвора. (Рехабилито-
ван је 2008).

КОМИСИЈА ИГНОРИСАЛА 
СРПСКУ ПРАВОСЛАВНУ ЦРКВУ 

У међувремену, почев од упада усташких 
„редарственика” у Борово Село (2. маја 1991), 
терор над Србима постао је „масовна поја-
ва” на многим странама, тако да је Скупшти-
на Југославије, средином марта 1992. годи-
не, формирала Државну комисију за при-
купљање података о злочинима геноцида и 
другим злочинима против човјечности и ме-
ђународног права почињеним током прет-
ходних ратних мјесеци. У Комисији се на-
шло укупно тридесет осам (38) чланова из 
реда научних, културних и јавних радника, 
из војске, политике и посланичког круга. На 
њеном челу нашао се др Слободан Глигори-
јевић, предсједник Скупштине Југославије, 
а за секретара именован је историчар гено-
цида и дипломата др Милан Булајић (1928–
2009), човјек који се годинама бавио потра-
гом за доказима о хрватском геноциду над 
српским народом током Другог свјетског 
рата. Из Српске Крајине укључена су свега 
два лица: др Милан Ратковић, до рата про-
фесор на Универзитету у Осијеку, и Ђорђе 
Латас, средњошколски професор из Белог 
Манастира; баш тако, иако су геноциду би-
ли изложени Срби из Крајине!

За велико чудо, у Државној комисији за 
прикупљање доказа о геноциду није се нашао 
ниједан једини представник Српске право-
славне цркве, иако је баш она највише мо-
гла свједочити о злочинима хрватске „уљуд-
бе” над српским народом и српском духов-
ношћу у Хрватској.

На првој конференцији за штампу, др Бу-
лајић истакао је да задатак ове комисије ни-
је само да утврђује геноцид над Србима, већ 
и да прикупи доказе о свим почињеним зло-
чинима, без обзира на националну припад-
ност жртава. 

НИКО НИЈЕ СКУПЉАО ДОКАЗЕ 
О ЗЛОЧИНИМА НАД СРБИМА

Истовремено, Булајић је исказао и сво-
је незадовољство очигледном српском не-
спремношћу и незаинтересованошћу да се 
прикупе докази о злочинима над српским 
народом из Брозове Хрватске. 

– Из Хрватске је избјегло више од 300.000 
Срба, а зар се није могло прикупити бар 3.000 
или 300 изјава о злочинима у Хрватској. Ни-
ко, од Матице исељеника до Комесаријата 
за избјеглице који је Влада Српије форми-
рала специјално за то, није прикупљао по-
датке о томе. 

Чак и у окупираном Београду 1941. годи-
не и даље, „већа је пажња посвећивана свје-
дочењима и изјавама избјеглица из НДХ, 
него што је то случај сада”, што несумњиво 
свједочи о жељи (и идеологизованој потре-
би) српских представника у власти да се не 
ремети устаљена равнотежа у наслијеђеној 
пароли о наводном „братству и јединству”. 
Стога, Булајић је морао рећи да Комисија и 
њени чланови неће моћи ништа сами уради-
ти, ако им не помогну савезни и други орга-
ни, али и сви грађани који располажу одгова-
рајућим доказима и чињеницама о почиње-
ним злочинима. Међутим, на српској страни 
све иде споро и са много бирократизма, док 
су Хрвати већ „успјели” да за ратне злочин-
це поименично прогласе 428 официра ЈНА, 
а разрадили су и шему за прикупљање дока-
за о наводним српским ратним злочинима; 
шема је достављена свима, чак и Светом ар-
хијерејском синоду Српске православне цр-
кве у Београду.

(И поред изјаве хрватског предсједника 
Фрање Туђмана да „рата не би било да га ми 
нисмо жељели”, та „шема” смишљена је да 
ненајављени упад редарствених снага хр-
ватског Министарства унутрашњих послова 
у Борово Село, пуцњаву коју су без икаквог 
упозорења отворили на мјесну заједницу и 
особе које су се у том тренутку нашле испред 
зграде и жесток окршај до кога је дошло јер 
су се мјештани очас прибрали и супротста-
вили, представе као српски ратни изазов. 

Према извјештају Хрватске радио-телеви-
зије од истог дана, том приликом погинуло је 
петнаест полицајаца и двадесет цивила. Јо-
сип Жаја, начелник полицијске управе у Вин-
ковцима, изјавио је да је неколико полицаја-
ца рањено кад је покушало да уђе у Борово 
Село, не би ли помогло опкољеним полицај-
цима из Винковаца; није се ни потрудио да 
објасни о каквом се „опкољавању” радило. 

Милан Брезак, помоћник министра поли-
ције у Хрватској, своје мишљење о догађаји-
ма у Борову Селу такође је прокоментарисао: 
„Не можемо дозволити да нам хрватска демо-
крација буде срушена од неколико стотина ди-
вљака и терориста, за које нова држава Хрват-

ска има снаге да их приведе закону, али због 
опћените ситуације у Југославији присиљени 
смо на једно стрпљење, на мудрост”. Није се 
могло проћи ни без изјаве Фрање Туђмана да 
су „његови” доживјели „најтрагичнији дан у 
краткој повијести нове демократске власти на-
кон једногодишње побједе младе демокрације 
у Хрватској”, те да су „суочени са… почетком 
отвореног рата против Републике Хрватске”. 
Касније, Хрвати су све то свели на причу да 
се „догодила… трагедија, у којој је мучки уби-
јено 12 хрватских редарственика. Акција спа-
савања двојице колега претворила се у дотад 
најтрагичнији догађај у Домовинском рату у 
РХ. Страшне слике убојства и масакра над хр-
ватским редарственицима дубоко су се уреза-
ле у сјећање хрватског народа”).

ЛОША КОМУНИКАЦИЈА
ДРЖАВНИХ ИНСТИТУЦИЈА

Крајем децембра 1992. године, у Ник-
шићу, на представљању своје књиге Мисија 
Ватикана у Независној Држави Хрватској, 
Милан Булајић је говорио и о геноцидним 
радњама које су током посљедњих годину и 
по дана Хрвати и муслимани починили на 
српским подручјима по Хрватској, Херце-
говини и Босни.

Том приликом, он је истакао двије ства-
ри: најприје, Државна комисија за утврђива-
ње геноцида над Србима формирана је у СР 
Југославији тек марта 1992. године, пола го-
дине пошто су то учинили Хрвати (они који 
су у геноцидним пословима над Србима вр-
ло искусни, пошто су га практиковали трећи 
пут у 20. вијеку), а потом, влада Милана Па-
нића (1929) „увезеног” из Америке да мало 
предсједникује наивним Србима, оформила 
је своју комисију „за пријављивање свог на-
рода као геноцидног”.

Ово прво учињено је с великим закашње-
њем јер је то било у складу с „југословенском” 
теоријом о српској кривици за све, а друго је 
за циљ имало да се оспори и онемогући рад 
како-тако створене Државне комисије у којој 
су се, као чланови, нашли сви шефови вла-
диних ресора, те да истина о злочинима над 
Србима и даље остане запретена.

Свој извјештај о збивањима на западној 
страни, Панићева Комисија, умјесто да га 
достави на верификацију Државној комиси-
ји, доставила га је најприје Влади, а потом 
Уједињеним нацијама.

У цијелој административној процедури 
најнеобичнији податак јесте да др Милан 
Булајић, предсједник Државне комисије за 
ратне злочине и злочине геноцида, нема ре-
довну везу са Владином радном групом за ис-
ту ту тематику. Да ли Влада, да ли та радна 
група, са др Булајићем с мене па на уштап 
успоставља „контакт ради коришћења при-
купљених доказа, а слична је иницијатива за 
помоћ упућена и свим удружењима Срба”. 
Због тога се и могло десити да др Милан Бу-
лајић са закашњењем сазна шта је све било 
садржано у доказима Савезне владе о рат-
ним злочинима и геноциду у оружаним су-
кобима на подручју бивше Југославије у пе-
риоду 1991–1992. године. 

Незадовољан оним што је тамо прочитао, 
др Булајић у писму Танјугу, а преко њега и 
јавности, тврди да Државна комисија није до-
била одговоре на приједлоге које је достави-
ла Међуресорској групи, да је извјештај Са-
везне владе непотпун, те да у њему није на-
значено да су Уједињеним нацијама већ до-
стављани одређени документи о злочинима 
над српским народом. Ипак, најтрагичније 
у цијелом случају јесте што извјештај садр-
жи бројне концепцијске и чињеничне про-
пусте, а овдје ће бити наведени само најдра-
стичнији примјери.

ПОВРШНИ ИЗВЈЕШТАЈИ
О злочинима муслиманских екстремиста 

у Коњицу и најближој околини, у владином 
извјештају наведено је само једно име, а и оно 
погрешно (умјесто Ђорђе Магазин, написа-
но је Ђуро). Ко зна због чега, нису поменута 

имена и презимена убијена 143 лица, од ко-
јих 132 геноцидно, само зато што припадају 
српској православној нацији.

У извјештају пише и да су хрватско-му-
слиманске снаге „по кратком поступку и на 
свиреп начин убиле” у Брадини 26 Срба; жр-
тве су пописане именом и презименом, али 
ни за једну није дато очево име и година ро-
ђења; да јесте, знало би се, на примјер, да је 
Боро Копривица, син Његошев, био дјечак, 
а да је најстарији од убијених, Милан Куља-
нин, имао 86 година. Најгрубља грешка са-
држана је у чињеници да је дванаест од на-
ведених жртава живо, те да је стварни број 
жртава у Брадини, именом и презименом, 
педесет и пет, што значи да у извјештај није 
уписана 41 жртва. 

Пропуст са живим „жртвама”, да ли случа-
јан или намјеран, оставља могућност хрват-
ској и муслиманској страни страни да живе 
„жртве” поведу у Њујорк и представе Међу-
народној комисији стручњака, чиме би сви 
стварни злочини, приказани или неприка-
зани у извјештају, били доведени у питање.

О геноциду и страдању српског села Пре-
биловци, код Чапљине, 7. јуна 1992, у влади-
ном извјештају само је речено да је „до те-
меља уништена спомен-црква са гробљем и 
костурницом”, али се ни једном једином ри-
јечју не помиње усташки геноцид од 6. авгу-
ста 1941. године, када је у јаму Шурманци 
бачено око 500 дјеце, дјевојака и жена. Није 
наведено ни то да су 4. августа 1991. годи-
не у костурници сахрањени посмртни оста-
ци преко 2.000 жртава усташког геноцида из 
тринаест јама у Херцеговини.

ПРОПУСТИ САВЕЗНЕ ВЛАДЕ
У спорном извјештају није наведено ни да 

је Савезна влада већ достављала Уједињеним 
нацијама одређену документацију.

И није наведено да се почетком априла 
1992. године, Комисија обратила свјетској 
јавности протестујући због необјективног 
приказивања ратних збивања у бившим ју-
гословенским републикама.

 У штампи, у телевизијским и радијским 
емисијама, „масакри над српским живљем у 
Вуковару, Карловцу, Госпићу, Купресу, Сије-
ковцу (код Брода) и другим градовима и се-
лима, егзодус српског народа из Славоније и 
Босне и Херцеговине, паљење више од двеста 
српских села ради затирања сваког српског 
присуства и рушење преко сто цркава и дру-
гих сакралних објеката, у многим средствима 
јавног информисања приказани су на начин 
који жртву претварају у џелата”. 

Масакрирани Срби тамо су представља-
ни као масакрирани Хрвати или муслимани 
или, кад таква лаж не би могла проћи, као 
жртве међусобних обрачуна. Срушене пра-
вославне цркве приказиване су као католич-
ке. „Све ово наводи да се ради о једном но-
вом виду геноцида, медијско-информатив-
ном, који се против српског народа спрово-
ди смишљено и плански”.

Савезна влада и њен предсједник Милан 
Панић нису о томе свему много бринули. 
Панић је и дошао да са тог мјеста спроведе 
америчке интересе намећући „стил америч-
ке игре”; њему и том стилу одговарало је да 
подаци у извјештају Савезне владе буду та-
кви да се, због намјерно погрешно унесених 
података, сви могу обезвриједити и употре-
бити против југословенске стране. Са тим 
циљем, он је и одабрао да „на непринципи-
јелан начин” сарађује с Међународном ко-
мисијом независних стручњака заобилазећи 
при том сарадњу с југословенском Државном 
комисијом и багателишући резултате њених 
истраживања.

Због свега тога и могло се десити да по-
даци о злочинима над српским народом не 
буду прикупљени на вријеме и по методо-
логији која би свијету показала да се заиста 
радило о геноциду.

Друга је ствар што све то врло тешко до-
пире до свијета огрезлог у демократију за-
падног типа – узнапредовалог у фашикратију.

 » др Милан Булајић

СРПСКО КОЛО СЕПТЕМБАР 2022.



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА  (посјетите и наш сајт www.ssr.org.rs)

ЈОШ ЈЕДАН ПРОПАГАНДНИ ПАМФЛЕТ СА СТЕРЕОТИПОМ О СРБИМА КАО ЗЛОЧИНЦИМА

САРАЈЕВО САФАРИ У СЛУЖБИ АНТИСРПСКЕ ПРОПАГАНДЕ
Тврдње које је у документарном 

филму Сарајево сафари изнио сло-
веначки режисер и сценариста Ми-
ран Зупанич апсолутна су и гнусна 
лаж, а филм вријеђа Републику Срп-
ску, њену војску и српске жртве ра-
та, поручено је из борачких органи-
зација и институција широм Репу-
блике Српске.

У наведеном „документарцу” Зу-
панич тврди да је Војска Републике 
Српске, у сарадњи с тадашњом Вој-
ском Југославије, зарађивала новац 
од богатих странаца, који су, навод-
но, плаћали лов на цивиле у Сара-
јеву са српских положаја у околи-
ни тог града.

КО ЈЕ ПРОТЈЕРАН
ИЗ САРАЈЕВА?

Иако сам аутор филма призна-
је да за наведене тврдње не посје-
дује ниједан чврст доказ нити реле-
вантно свједочење, Сарајево сафари 
је већ остварило значајну медијску 
пажњу. Према оцјени саговорни-
ка овакав филм је тек један у низу 
памфлета који српски народ и Вој-
ску Републике Српске представља 
као злочинце.

Предсједник Борачке организаци-
је Републике Српске Радан Остојић 
рекао је да овај филм са измишље-
ном темом и актерима има за циљ са-
танизацију српског народа, а једина 
истина јесте да су током рата у овај 
град ловци долазили из исламских 
земаља да лове Србе ради џихада, а 
на сафари – војници НАТО.

– Сарајево у коме се одвија имаги-
нарна радња овог филма прије рата је 

било једнако српско колико и мусли-
манско. Сада у овом граду Срба нема.

Остојић наглашава да су Срби у 
Сарајеву и околини часно и поште-
но бранили своја вјековна огњишта, 
земљу својих прадједова коју су у 
рату одбранили, а у миру морали 
напустити.

– Одлазећи из родног и никад пре-
жаљеног града, Срби су са собом но-
сили чак и гробове својих предака. 
Кога у овом граду више нема? Ко је 
протјеран, а ко је остао? Ко је џелат, 
а ко жртва? Ко је ловац, а ко ловина 
– пита се Остојић.

ФИКЦИЈА БЕЗ СВЈЕДОКА
Директор Републичког центра за 

истраживање рата, ратних злочина 
и тражење несталих лица Милорад 
Којић каже да је овај филм болесна 
измишљотина.

– Више од двије и по деценије од 
завршетка рата у БиХ појави се са-
мозвани режисер Миран Зупанич са, 
надасве, гнусним измишљотинама о 
томе како је био, пазите сад, потре-

бан читав ланац оних који су нудили 
„ловачке аранжмане”, а притом не 
наводи ниједног свједока за то што 
тврди – рекао је Којић Срни, додају-
ћи да је „ријеч о чистој патологији 
болесног ума”.

Предсједник Републичке органи-
зације породица заробљених, погину-
лих бораца и несталих цивила Вељ-
ко Лазић рекао је да је овај режисер 
имао прилику да током протеклог ра-
та сними стварни филм о злочинима 
муџахедина над Србима на Озрену, у 
Возући, Сарајеву и да о томе упозна 
свјетску јавност и дио међународне 
заједнице која у сарадњи са мусли-
манима жели да прикрије размјере 
ратних злочина над Србима и срп-
ске гробнице.

На сличан начин реагују бројне 
борачке општинске организације у 
Републици Српској тражећи да се 
филм забрани и покрене кривична 
одговорност за Зупанича због мон-
струозних лажи које је изнио у фил-
му.

ЈЕДАН У НИЗУ 
МОНТИРАНИХ ДОГАЂАЈА

Подсјећамо, међу најтеже злочи-
не над цивилним становништвом за 
вријеме рата у БиХ, а за које су на За-
паду Срби представљени као кривци, 
спадају контроверзни догађаји за ко-
је никад није поуздано утврђено ко је 
одговоран. Масакр у реду за хлеб у 
сарајевској Улици Васе Мискина, си-
ловање 200.000 Бошњакиња, Марка-
ле 1 и 2, масакр на Тузланској капи-
ји… без иједног чврстог доказа при-
писани су српској страни.

Адвокат Бранко Лукић за Српска-
инфо тврди да су сви наведени дога-
ђаји, који су приписани као српска 
кривица, чак и на суђењима која су 
се одвијала пред Хашким трибуна-
лом, непобитно доказани као мон-
тирани и намјештени.

– Најбољи примјер је Улица Васе 
Мискина, гдје је 27. маја 1992. у реду 
за хлеб убијено 26, а рањено 108 Са-
рајлија. Све западне медијске аген-
ције одмах су пренијеле вијест да је 
за то одговорна српска страна али 
је чак и Хашки трибунал, у процесу 
против генерала Ратка Младића, од-
био да тај случај уврсти у оптужницу 
будући да су сви докази упућивали на 
то да је на том мјесту била подмет-
нута експлозивна направа од стране 
муслимана – каже Лукић.

Маркале 1 и Маркале 2, као и Ту-
зланска капија, догађаји за које су 
такође оптужени Срби, према Лу-
кићевим ријечима, исто тако пред-
стављају класичан примјер подме-
тања кривице.

– Они су од Маркала 1, које су се 
догодиле 4. фебруара 1994, и Мар-
кала 2, 28. августа 1995, направи-
ли чисту конструкцију. Наиме, суд-
ски вјештаци су у Хашком трибуналу 
установили да се ту радило о подва-
лама, те да су мине биле подметнуте 
од стране муслимана. Исто као и са 
Тузланском капијом, гдје топ кали-
бра 130 мм, једноставно, није могао 
да добаци на ту даљину са српских 
положаја. На фону наведених лажи 
је и филм тог Словенца, што показу-
је да се са антисрпском пропагандом 
никад није престало – каже Лукић.

РЕДИТЕЉА ИСТИНА  
НИЈЕ НИ ЗАНИМАЛА

Декан Филозофског факултета 
Универзитета у Источном Сара-
јеву Драга Мастиловић сматра да 
филм Сарајево сафари, према опи-
су доступном у медијима, има за 
циљ да се опет учврсте лажи о са-
рајевском ратишту и замагли сли-
ка о страдању српских цивила у 
том граду од 1992. до 1995. године.
– Да није тако, аутор би се по-
трудио да кроз бројну докумен-
тарну грађу сазна колико је срп-
ских цивила убијено дејствова-
њем муслиманских снајпериста 
у и око Сарајева, потрудио би се 
да сазна шта су значиле шифре, 
попут оне „плава кошуља”, „би-
јела кошуља” и слично којом су 
муслимански војници моторолом 
јављали својим снајперистима ко 
је од легитимисаних цивила у Са-
рајеву Србин, то јест кога треба 
да убију и, наравно, да то пред-
ставе као дејства српских снај-
периста – рекао је Мастиловић 
за Глас Српске.
Он наглашава да га не би чудило и 
да неко након гледања тог филма 
закључи да су, на примјер, дјевој-
чице Милицу Лаловић и Наташу 
Учур убили ти „снајпер туристи”, 
а не муслимански снајпериста из 
Сарајева.
– Свакако не треба изгубити из 
вида ни политички тренутак у ко-
јем се тај пропагандни памфлет 
појављује у јавности. Ипак, ре-
акција надлежних органа у овом 
случају не би смјела изостати па 
самим тим и правно санкциони-
сање оваквих појава – истакао је 
Мастиловић.

Традиција у новом руху
На острву Ластавица, у 

утврђењу Мамула, које 
је од овога љета хотелско зда-
ње са пет звјездица, обиљеже-
но је 79 година од расформи-
рања „Kампо Мамула“, 14. 
септембра 1943. године.

Делегација бораца из Бо-
ке, Требиња, Пријепоља и Со-
пота положила је вијенце, а 
међу њима су били предсје-
дик ГО Сопот Живорад-Жика 
Милосављевић и предсједник 
Скупштине општине Херцег 
Нови Иван Отовић.

Међу присутнима је био 
и Жарко Ј. Ратковић, пред-
сједник удружења Требињаца 
„Јован Дучић“ из Београда.

– Овај дан је подсјећање 
на све који су били заточе-
ни у овој тврђави, као и оних 
који су стријељани на Каме-
ном код Херцег Новог. На-
ше удружења Требињаца у 
Београду ће се потрудити да 

анимира потомке заточеника 
Мамуле, који живе у Србији,  
да доставе што више подата-
ка за тек формирану галерију 
– рекао је Жарко Ј. Ратковић.

Миодраг Новокмет је ре-
као да му представља част 
што у име Града Требиња 
присуствује овом „јединстве-
ном часу историје“.

– Имам и личну породичну 
обавезу да одам почаст брату 
мога дједа Николи Новокме-
ту из Љубиња који је био зато-
ченик заједно са својих шест 
мјештана из Дубочице. Он је 
ухапшен у Мостару и спрове-
ден за Боку. Касније је био у 
једном логору код Трста, а за-
тим у Њемачкој. Све те стра-
хоте је преживио и вратио се 
у своју Херцеговину, али по-
следице тамновања по свим 
тим казаматима оставиле су 
трага и убрзо  је умро – казао 
је Новокмет.  З.ШАКОТИЋ

 » Миодраг Новокмет, Жарко Ј. Ратковић, Иван Отовић  
и Живорад-Жика Милосављевић

ТВРЂАВА МАМУЛА ТАМНИЦА РОДОЉУБА

Тврђава коју је саградио аустроугарски генерал Лазар Маму-
ла као војно утврђење претворена је у казамат још у Првом 
свјетском рату, а у Другом свјетском рату у њему су тамнова-
ли не само војници, већ стари, жене и дјеца.
Кампо Мамула“ формиран је наредбом италијанске окупаци-
оне команде од 30. марта 1942. године. Од тог дана до њего-
вог расформирања 14. септембра 1943. године, у нељудским 
условима је тамновало 2.332 родољуба из Боке, Источне Хер-
цеговине и јужне Далмације.

ОДРЖАН ПОМЕН ЖРТВАМА ЗЛОЧИНАЧКЕ АКЦИЈЕ МЕДАЧКИ ЏЕП

Није било знакова живота, 
ни људи, ни животиња...
У дружење несталих и погинулих 

Суза организовало је у Цркви 
Светог Марка парастос пово-

дом злочина хрватске војске у опера-
цији Медачки џеп. Операција хрватске 
војске Медачки џеп трајала је од 9. до 
17. септембра 1993, убијено је триде-
сет шест цивила и педесет два војни-
ка Републике Српске Крајине. Међу 
страдалима је било 17 жена, а 26 ли-
ца је било старије од 60 година. На 
листи несталих води се још 11 лица. 
Након парастоса положено је цвијеће 
на споменик у Ташмајданском парку. 
Том приликом се присутнима обрати-
ла предсједница Удружења Суза Дра-
гана Ђукић и подсјетила да у тој ак-
цији рањених није било.

– Управо та чињеница и резултати 
прегледа тијела на српској страни (раз-
бијене лубање, многобројне прострел-
не ране из непосредне близине, одсје-
чени дијелови тијела, живи бацани у 
ватру) упућују на закључак да се ради-
ло о систематском убијању заробље-
них и рањених.

Комадант Унпрофора, генерал Жан 
Кот, 19. септембра 1993, послије ком-
плетног обиласка поменутих села, 

изјављује: „Нисам нашао знакова жи-
вота, ни људи, ни животиња, у неко-
лико села кроз која смо данас прошли. 
Разарање је потпуно, систематско и 
намјерно”.

За злочине у акцији Медачки џеп, 
Хашки трибунал је оптужио Рахима 
Адемија, Јанка Бобетка и Мирка Нор-
ца, и ти су предмети касније предати 
хрватском правосуђу. Од њих тројице, 

казну је служио једино Норац – свега 
шест година.

– Пресуде изостају или су срамне и 
неадекватне. Тешко је породицама које 
још живе у неизвјесности, обзиром на 
процес идентификација који је у застоју. 
Остаје нам нада да ће њихова бол не-
извјесности ускоро престати. Не могу 
нам узети да његујемо сјећање на српске 
жртве и да чекамо правду која је спора. 
Надамо да ће истина и правда бити јед-
ног дана достижна – рекла је Ђукићева 
и додала: „Слава свим жртвама!”

Парастосу су присуствовали из Коор-
динације српских удружења породица 
несталих, убијених и погинулих лица са 
простора бивше Југославије Драган Пје-
вач, директор Веритаса Саво Штрбац, 
предсједник Удружења Завичај Ненад 
Абрамовић, секретар Удружења Срба 
из Хрватске Милојко Будимир, чувени 
лички професор Миле Рајчевић, исто-
ричари Милан Гулић и Никола Жутић…

ДРАГАНА БОКУН

ЛИНТА: НЕ ПРИСТАЈЕМО НА ЗАМЈЕНУ ТЕЗА

Парастосу је присуствовао и народни посланик и предсједник Савеза Срба из 
региона Миодраг Линта који позива Тужилашто за ратне злочине Србије да 
покрене кривични поступак за добро осмишљени и планирани злочин над 88 
српских цивила и ратних заробљеника.
– Српски народ не смије никада заборавити и не смије никад престати говорити 
о српским жртвама које су на језив начин убијене у три српска подвелебитска 
села. Посебно је значајно да као држава и народ његујемо културу сјећања на 
наше жртве и да се боримо за историјску истину о карактеру ратова деведестих 
година прошлог вијека и за истину о страдању српског народа. Не смијемо никада 
пристати на срамну и скандалозну замјену теза да се џелат прогласи жртвом и 
жртва џелатом.

 » Драгана Ђукић, Миодраг Линта, Драган Пјевач, Мирослав Бјеговић и Бранка Хинић
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ОДРЖАНО 16.  ЗАВИЧАЈНО ПРЕЛО У ИНЂИЈИ
У организацији КУД-а Соко 

Изворне групе Кордун 2. сеп-
тембра у Инђији одржано је 

16. Завичајно прело у просторија-
ма Културног центра. 

Присутни су могли да уживају у 
богатој ношњи, доброј пјесми и игри. 
Како и доликује српској кући свако 
весеље почиње здравицом, тако је 
било и овог пута, а здравичар је био 
Драгиша Симић.  На позорници су 
се смјењивали домаћини КУД Со-
ко и Изворна група Кордун, КУД Са-
на из Старе Пазове, Удружење Сла-
вонаца из Београда, Изворна група 
Сретењске зоре Раниловић, КУД Пе-
трова гора Кордун, и КУД Вук Кара-
џић из Чонопље. Драгиша Симић и 
Вида Зец су заједно отпјевали пјесму 
Шта то радиш лијепа Маро.

Програм је водила Гордана Дра-
гутиновић која је овом приликом 
најавила представу Удаваче и пред-

ставила Марка Мијатовића и Све-
тлану Пешут. Јанковић је један од 
писаца и твораца идеје за представу, 
глуми у представи Удаваче, а иначе 
ради и као кореограф у КУД-у Со-
ко из Инђије. Светлана Пешут је 
директорка Основне школе Петар 

Кочић, али се овом приликом пред-
ставила као глумица у најављеној 
представи. Дио ове представе мо-
гла је да види и публика на Зави-
чајном прелу.

Присутнима се обратио и народ-
ни посланик и предсједник Савеза 
Срба из региона Миодраг Линта и 
нагласио да ова манифестација даје 
озбиљан допринос чувању обичаја, 
пјесме, игре, културе.

–  Традиција, обичаји и култура 
су међу најважнијим елементима 
чувања и јачања нашег националног 
и културног идентитета, без обзира 
на постојеће границе. Положај Ср-
ба у 8 држава региона је веома те-
жак, најтрагичнији је на подручју 
Федерације БиХ и Хрватске. Про-
гнани Срби не могу да остваре сво-
ја имовинска стечена и друга пра-
ва, хрватско и муслиманско пра-
восуђе прогони наше часне борце, 

српске ветеране. Увијек када сам у 
прилици апелујем да наша држа-
ва снажно стане иза нашег народа.

Милка Кајганић представила је 
своју књигу Мали Унпрофорац. Кај-
ганићева живи и ради у Цириху гдје 
је предсједница Удружења писаца 
Литерарни круг златно перо. Родни 
Кордун је њена непресушна инспира-
ција и тема њених романа, као што су 
Олуја, Избјегличке ране, Казивања ђе-
да Кордунаша, Читанка Кордуна, Кад 
суза кане, Храбра санитарка, Трагови 
дјетињства, Спас од лудила, У вртло-
гу живота… Од продаје књига Кајга-
нићева издваја средства за куповину 
школског прибора малим Кордуна-
шима који живе на Кордуну.

У име Изворне групе Кордун, 
Бранка Булић се захвалила публи-
ци, спонзорима и гостима.

– Ово вече је за нас било пре-
дивно и сви присутни су нам уљеп-

шали ово вече. Дођите и сљедеће 
године – рекла је Бранка Булић и 
позвала све да отпјевају једну за-
једничку пјесму за крај официјел-
ног дружења.

Весело је било такође и у ресто-
рану, када су извођачи и гости на-
ставили да се друже, пјевају и пле-
шу до дубоко у ноћ.

Ова манифестација је одржана 
уз помоћ општине Инђија, Савеза 
Срба из региона, Културног центра 
Инђија, Фонда за избјегла и расе-
љена лица и сарадњу са Србима у 
региону, Апотеке Камилица, Боте-
кома доо Инђија, Металпроизвода, 
Весне и Јове Матијевића, СУР Вре-
ло Книн, Сњежане Стојаковић (од-
гајивачница пудли) Стара Пазова, 
Илије Сабов, предсједника Краји-
шког културног центра Петра Ша-
уле, и Милана Јовановића (снима-
тељ).  ДРАГАНА БОКУН

 » Бранка Булић и Милан Јовановић

 » НЕМА РАЈА БЕЗ РОДНОГА КРАЈА: Традиционално учесници програма са гостима отпјевали познату завичајну пјесму  » Марко Мијатовић и Светлана Пешут

4. Фестивал  
Ој Банијо родна 
грудо моја!
У организацији Завичајног удружења 

Банија Суботица, у суботу 17. сеп-
тембра 2022. године одржан је четврти 
Фестивал изворних пјесама под називом 
Ој Банијо родна грудо моја.  

У такмичарском дијелу такмичило 
се 15 женских и мушких пјевачких гру-
па, а исто толико наступило је и у реви-
јалном дијелу програма. 

Одлуком стручног жирија, ког су чи-
нили етномузиколози Тамара Штриц-
ки Сег, Милица Ђорђевић и Никола Ве-
змар, треће мјесто у женској категорији 
освојила је ЖПГ Огњиште Апатин, дру-
го мјесто ЖПГ СКУД-а Извор Станишић, 
а прво мјесто ЖПГ Банија Пригревица. 

У мушкој категорији треће мјесто 
освојила је пјевачка група Унски бисе-
ри Апатин, друго МПГ Крајолик Лика 

из Суботице, а побједници фестивала су 
МПГ Ћиро – Личка Калдрма из Дрвара.

Награду за први женски глас одни-
јела је Мира Радојчевић из ЖПГ Бани-
ја Београд, а у мушкој конкуренцији 

прво мјесто освојио је Јово Ћопић из 
МПГ Унски бисери Апатин.Покровите-
љи овог фестивала били су Град Субо-
тица и Фонд за избјеглa, расељенa ли-
цa и за сарадњу са Србима у региону.

ОДРЖАН 2. КЊИЖЕВНО-НАУЧНИ СКУП

У Кљајићеву његују 
културу сјећања
У Кљајићеву је 10. септем-

бра одржан књижевно 
историјски скуп са циљем 
да се чува успомена на срп-
ска страдања током минулих 
ратних времена и да се наста-
ви са радом на прикупљању 
материјала и новчаног при-
хода за подизање спомен-че-
сме Светим српским ново-
мученицима Јасеновачким.

Прије скупа положен је 
вијенац на споменик народ-
ном хероју Милошу Кљајићу 
и палим борцима у посљед-
њим ратовима.

У биоскопској сали књи-
жевно-историјски скуп отво-
рила је у име домаћина Јеле-
на Никшић, док су ученици 
ОШ Никола Тесла под руковод-
ством Милане Бјеливук Ковач 
отјевали химну Боже правде.

Скуп је благословио про-
тонамјесник Бранислав Спа-
сојев, док је окупљене у име 
Града Сомбора поздравио ви-
јећник Ђорђе Зорић. 

О српским страдањима 

говорили су српски истори-
чар др Момчило Диклић и 
проф. др Милан Брдар.

– О учињеном геноциду 
над српским народом ни-
смо адекватно обавијестили 
свјетску јавност и зато се да-
нас лако манипулише са том 
темом. Међутим, све оно што 
се чинило српском народу је 
веома видљиво и мјерљиво. 
Они који су починили гено-
цид данас се бране нападом, 
јер је то најбоља одбрана – 
рекао је Диклић.

Између бесjеда могла се 
чути пjесма чланова пjевач-
ке групе Ђурђевак и пjевача 
из Крајине Јове Цвјеткови-
ћа. На крају скупа од стране 
организатора, пригодним за-
хвалницама и поклонима да-
ривани су учесници скупа и 
свима је поручено да је на-
мjера да овај скуп постане 
традиционалан и да са њи-
ме живе успомене на срп-
ска страдања током минулих 
ратних времена.

ЗАВИЧАЈНО УДРУЖЕЊЕ БАНИЈА 
ИЗ СУБОТИЦЕ ПРОСЛАВИЛО 
СЛАВУ МАЛУ ГОСПОЈИНУ

Завичајно удружење Банија из Суботице 
је прославило славу Малу Госпојину у ре-
сторану Спартак. Вриједне Банијке су го-
сте дочекале погачом и кољивом. Сече-
ње славског колача је обавио старјешина 
Храма Светог вазнесења Господњег Дра-
ган Стокин. Кумства се ове године прихва-
тио Стево Радић од прошлогодишњег ку-
ма Драгана Самарџије.
Поред пријатеља из многобројних завичај-
них удружења Сјевернобачког округа сла-
ви су присуствовали и члан Градске упра-
ве Срђан Самарџић, директор АД Тржница 
Бранислав Јока и републички и покрајин-
ски посланици. Наступале су мушка и жен-
ска пјевачка група Банија. ДРАГАНА БОКУН

СРПСКО КОЛО СЕПТЕМБАР 2022.



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА  (посјетите и наш сајт www.ssr.org.rs) САБОРОВАЊЕ  25

ОПШТИНА АЛИБУНАР ЧУВАР ВИТЕШКИХ ВЈЕШТИНА

Одржан  традиционални  
5. Селеушки вишебој
У Селеушу је 3. септем-

бра 2022. одржан тра-
диционални 5. Селеу-

шки вишебој у организацији 
Удружења младих Селеушки 
вишебој, а под покровитељ-
ством општине Алибунар, 
Туристичке организације и 
Центра за културу општине 
Алибунар.

Циљ ове манифестације 
је да отргну од заборава и са-
чувају традиционалне игре, 
вјештине и спортове, али и 
да се забаве и уживају у му-
зици и традиционалним спе-
цијалитетима које су при-
премиле жене из Удруже-
ња жена Марија Прита из 
Селеуша.

Такмичари којих је би-
ло око 150, највише до сада, 
своје вјештине су показали 
у дисциплинама пењање уз 

стожину, бацање камена са 
рамена, обарање руку, трча-
ње у џаку, бој на брвну, на-
двлачење клипа, надвлачење 
конопца, скок у вис, трчање 
по брвну и боћање.

Дјеца су се такмичила у 
трчању у џаку, трци са јаје-
том и трчању по брвну.

Организатори (Зорана 
Братић, Милош Поткоњак, 
Милан Орлић, Небојша Бра-
тић, Милош и Марко Косо-
вац, Саша Дмитровић и Сла-
вен Лака) су приредили и 
богат културно-умјетнич-
ки програм, па су наступа-
ли Омладински ансамбл До-
ма културе Владимировац 
(кореограф Сузана Павло-
вић), Омладински ансамбл 
Дома културе Алибунар (ко-
реограф Живко Опарница) и 
солисткиња Анђела Лукић.

Прије 100 година у Се-
леуш, насељено мјесто пре-
тежно румунским станов-
ништвом деселило се око 
60 породица српских до-
бровољаца из Лике и Хер-
цеговине. 

Многи ношени ратним 
вихором у посљедњим рато-
вима доселили су се у Селе-
уш. Сада ова екипа младих 
људи, вриједно и вјерно чу-
ва традицију својих преда-
ка и преноси их на најмла-
ђе генерације. 

Доказ да то успјешно чи-
не је свакако чињеница да 
је Селеушки вишебој постао 
једна од омиљених спорт-
ских манифестација.

Медаље и пехаре је уру-
чила предсједница Општи-
не Алибунар Зорана Братић.

ДРАГАНА БОКУН

РЕЗУЛТАТИ:

zzУ конкуренцији дјеце у трчању у џаку нај-
бољи су били Данило Петић, Страхиња 
Поткоњак, и Лазар Петић. 
zzУ трци са јајетом Ивица Калдараш, Дани-
ло Петић и Лука Кнежић
zzУ трчању по брвну Лазар Петић, Страхи-
ња Поткоњаки Лука Кнежић из Кикинде
zzУ конкуренцији одраслих у пењању уз 
стожину најбољи су били Никола Остојић, 
Богдан Срећковић и Јован Лисица.
zzУ скоку увис Никола Остојић,  Јован Ли-
сица и Мрки Рабреновић.
zzУ бацању камена с рамена Петар Илић, 
Борислав Стојислављевић и Игор Ђокић.

zzУ надвлачењу клипа Мирослав  
Радојичић, Никола Зоран  
и Игор Ђокић
zzУ трчању по брвну Велибор Јовић, Јован 
Лисица и  Ненад Милованчевић из Се-
леуша.
zzУ трчању у џаку Никола Остојић из Руме, 
Јован Лисица и Марко Пашић Кикинда.
zzУ боју на брвну Никола Остојић, Игор Ђо-
кић и Драгош Мијатовић
zzУ надвлачењу конопца Горски вуци из 
Уба, док су на другом и трећем мјесту за-
вршиле двије екипе Крајишника из Ба-
натског Великог Села
zzУ балотама Панчево, Колонија Селеуш 
и Козијак Банатско Ново Село.

У београдској општини Палилула 
одржан 4. Банијски вишебој
У организацији Завичајног удружења Бани-

јаца, потомака и пријатеља Баније из Бео-
града, у недјељу 25. септембра 2022. године 
у београдском насељу Крњача, на терену ФК 
Братство одржан је четврти по реду Баниј-
ски вишебој. Ова, сада већ традиционална, 
спортско-културна манифестација окупила 
је Банијце, њихове потомке и пријатеље ка-
ко би се културно и традиционално повеза-
ли са завичајем. 

Присутне је поздравио предсједник управ-
ног одбора Завичајног удружења Банијаца, 
Мирослав Ковјанић који се захвалио општи-
ни Палилула који сваке године помажу при-
ликом организације Банијског вишебоја.

– Поздрављам представника ГО Палилула 
Дејана Цветковића, као и представнике ГО 
Земун који су препознали значај и циљ на-
ше манифестације. Без помоћи градских оп-
штина Палилула и Земун и њихове свесрдне 
подршке не бисмо могли све то да оствари-
мо и реализујемо. Циљ ове манифестације 
је да се старије генерације кроз игру подсје-
те и врате у завичај, а истовремено пренесу 
дио културе и традиције на млађи нараштај. 
Зато акценат дајемо дјеци и трудимо се да их 
окупимо у што већем броју јер они су наша 
будућност – рекао је Ковјанић.

Он се захвалио свим члановима управ-
ног одбора Удружења који су много радили 
и одрицали се да овај вишебој постане тра-
диционалан.

– Посебно се захваљујем Мевлудину Ха-
санагићу, нашем љубазном домаћину, који 
нам све ове године излази у сусрет, а надам 
се да ћемо и у будућности имати тако добру 
сарадњу – истакао је Ковјанић.

Представник ГО Палилула, Дејан Цветко-
вић је поздравио све присутне у своје и у име 
предсједника Општине Палилула, Миросла-
ва Ивановића и свих запослених те општине.

– Захвалио бих се Удружењу Банија-
ца које организује овакве манифестаци-
је које окупљају нашу будућност – рекао 
је Цветковић.

Такмичари су се борили у дисциплина-
ма бацање камена с рамена, трчање на шту-
лама, навлачење ужета – мушкарци, навла-
чење ужета – жене, повлачење на брвну, на-
влачење ужета – дјеца, скок из мјеста у даљ 
(дјеца), трчање у џаку (дјеца), трчање са ја-
јетом у кашики (дјеца).

Вишебој је протекао у веселој атмосфе-
ри, а радује велики број дјеце који су имали 
прилику, кроз игру и надметање, да науче ка-
ко су се њихови преци играли и забављали.

Побједницима у мушким дисциплинама 
као и свим женским такмичаркама и дјеци 
подијељене су медаље, а заслужним поједин-
цима који су помогли одржавање вишебоја, 
плакете и пехари. Програм су водили Дана 
Богдановић и Далибор Јелић.

Судијски пар су чинили Стојан Кепчија и 
Жељко Продановић.

Да снага на уста улази побринуо се Ђуро 
Клипић који је за све присутне припремао 
пикантне кобасице спремљене по традици-
оналном банијском рецепту. БАНИЈА ОНЛАЈН

 » Дејан Цветковић са најмлађим учесницима Банијског вишебија

 » Мирослав Ковјанић и Дејан Цветковић

ОДРЖАНИ 9. ЗАВИЧАЈНИ ДАНИ 

Даница одушевила Суботичане
Одржани су девети по реду 

Завичајни дани у органи-
зацији Савеза српских удру-
жења Сјевернобачког окру-
га, који његују културу и тра-
дицију Срба са друге стра-
не Дрине.

Почетак манифестаци-
је озваничио је градоначел-
ник Стеван Бакић, подсе-
ћајући да Завичајни дани 
уз свој културно-умјетнич-
ки карактер, чувају и јача-
ју везе између Срба из свих 
крајева.

– Манифестација је и по-
казатељ богатства српске 
културе и свједочанство да 
смо опстали као народ, да је 
народни дух неуништив и да 
праве вриједности увијек по-
биједе на крају. 

Овогодишњи Завичајни 
дани су у духу обиљежевања 
тридесете годишњице посто-
јања Републике Српске, што 
ми је јако драго јер је велики 
број Суботичана поријеклом 
са тог простора има блиске 
везе са својим рођацима и 
пријатељима у Републици 
Српској – истакао је градо-
начелник Бакић додајући да 
сарадња наше државе и Ре-
публике Српске никада ни-
је била боља, квалитенија и 
конкретнија. 

Како је присутнима пору-
чио Мирослав Каран, пред-
сједник Савеза српских удру-
жења Сјевернобачког округа, 
традиција и обичаји у живо-
ту једног народа, поред јези-
ка и религије, најпресудни-
је утичу на стварање и очу-

вање етничког идентитета те 
заједнице.

– Срби су народ са бога-
том традицијом који је због 
сплета различитих историј-
ских околности био суочен са 
великим искушењима њеног 
очувања. Због тога су многи 
обичаји код Срба током ду-
гог временског периода из-
губљени, или потиснути. Да-
нас, у измијењеним околно-
стима, унутар српског енти-
тета, присутна је изражени-
ја тежња да се многи забора-
вљени обичаји обнове и ут-
кају у контекст савременог 
живота – нагласио је Каран 
и додао да је задатак Удруже-
ња управо очување културе 
и традиције српског народа 
који се настанио у Суботици 
из ратом захваћених подруч-
ја бивше Југославије.

Повеља Савеза српских 
удружења СБО за огроман 
допринос српској књижев-
ности и свеукупно стварала-
штво уручена је пјеснику То-
ди Николетићу, а традицио-

нална награда за најбројни-
ју српску породицу припала 
је Дејану и Слађани Миљко-
вић који имају шесторо дјеце.

Манифестацију која његу-
је културу и традицију Срба 
из динарских крајева затво-
рио је Ненад Иванишевић, 
покрајински секретар за при-
вреду и туризам, поручујући 
да су за Покрајину све мани-
фестације једнако важне, а да 
нас Завичајни дани подсјећа-
ју ко смо и одакле смо.

– Ово је симболично затва-
рање, јер нико није успио да 
затвори Завичајне дане, а мно-
ги су покушавали и покушава-
ће. Долазећи из Херцеговине 
гдје сам рођен, остао ми је је-
дан камичак у ципели који ме 
је све вријеме жуљао, али сам 
га сачувао, јер нико од нас не 
треба да се стиди онога што 
јесте и одакле је и да мисли 
да је нешто друго ако не живи 
више тамо. Када погледам са 
колико се љубави и труда чу-
вају обичаји и традиција, пје-
сма и народно стваралаштво, 
поносан сам на све нас коли-
ко волимо своју земљу и ни-
када ништа не може да буде 
важније од Србије – поручио 
је Иванишевић.

Овогодишњи програм 
обиљежио је концерт Дани-
це Црногорчевић на препу-
ном градском тргу, као и пје-
вачке и фолклорне групе са 
пјесмом и играма из разних 
поднебља некадашње зајед-
ничке државе. Завршне вече-
ри наступили су Синови Ма-
њаче и Дејан Петровић & Биг 
бенд. SUBOTICA.COM » Даница Црногорчевић поздравља окупљене грађане на Тргу

 » Градоначелник Стеван Бакић са најмлађима



26  АКТИВНОСТИ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА

ЛИНТА: ПРЕЧАНСКИ СРБИ СУ 
ДАЛИ ВЕЛИКИ ДОПРИНОС 
ПОБЈЕДИ НАШЕ ВОЈСКЕ У  
ПРВОМ СВЈЕТСКОМ РАТУ!

Предсједник Савеза Ср-
ба из региона Миодраг 
Линта истиче да су 

пречански Срби, као добро-
вољци, дали огроман допри-
нос побједи српске војске у 
Првом свјетском рату што се 
често занемарује и миними-
зира у јавности. Пречански 
Срби су имали велику уло-
гу у одбрани Београда 1915. 
године, бици на Кајмакчала-
ну 1916. године, пробоју Со-
лунског фронта 1918. године 
као и у многим другим ору-
жаним борбама.

Добровољци су у најве-
ћој мјери били Срби родом 
са подручја данашње Хрват-
ске, Босне и Херцеговине и 
АП Војводина који су били 
аустроугарски држављани. 
Они су били или печалбари 
из Америке и других држава 
или војни пребјези из аустро-
угарске војске или ратни за-
робљеници у Италији, Руси-
ји и Србији који су се опре-
дијелили да се боре на стра-
ни Краљевине Србије. Она 
је за њих била отаџбина ко-
ју прије тога никада нису ви-
дјели. Међу добровољцима 
је било и Срба са подручја 
Црне Горе.

Пречански Срби су за ври-
јеме рата као аустроугарски 
држављани жртвовали своје 
животе и пријављивали се у 
српску војску као добровољ-
ци, знајући да ће сносити те-
шке посљедице у случају за-

робљавања, као и њихове по-
родице. Као аустроугарски 
држављани у случају заро-
бљавања чекао их је пријеки 
суд који их је судио на смрт, 
имовина им је конфискова-
на, а њихове породице су од-
вођене у логоре. Послије оку-
пације Србије 1915. добро-
вољци Срби из Аустроугар-
ске постали су једини извор 
допуне српске војске на Со-
лунском фронту који је отво-
рен прољећа 1916. године.

У пробоју Солунског 
фронта 15–17. септембра 
1918. године, као и у завр-
шним операцијама ослобо-
ђења, учествовала је српска 
војска са око 140.000 срп-
ских војника, међу којима 
је, према подацима поједи-
них истраживача, било ви-
ше од 75.000 добровољаца 
изван Краљевине Србије од-
носно Срба пречана у најве-
ћој мјери и мањи број Срба 
из Црне Горе. Од тога броја 
више од 50.000 добровољаца 
су били прекодрински Срби. 
Дакле, наведени подаци по-
казују да су пречански Срби 
чинили већину српске вој-
ске током пробоја Солунског 
фронта и ослобођења Србије.

Важно је нагласити чиње-
ницу да масовно учешће Ср-
ба из тадашње Аустроугар-
ске у српској војсци у Првом 
свјетском рату представља 
врхунац идеје националног 
уједињења српског народа.

Подићи оптужнице за 
злочин над Србима у 13 
западнокрајишких општина
Предсједник Савеза Срба из 

региона Миодраг Линта по-
зива још једном Тужилаштво за 
ратне злочине Србије да подиг-
не оптужнице против наредбо-
даваца и починалаца за масов-
ни и планиран ратни злочин над 
Србима у 13 западнокрајишких 
општина прије 27 година. То су 
општине Мркоњић Град, Рипач, 
Петровац, Дрвар, Грахово, Гла-
моч, Кључ, Сански Мост, Крупа 
на Уни, Шипово, Србобран, Јај-
це и Купрес.

Иако су одговорни за ратне 
злочине познати, још нико није 
осуђен јер су тужилаштва БиХ 
и Хрватске етнички мотивисана 
и од њих се не може очекивати 
правда за српске жртве. У Загре-
бу и Сарајеву доминира лажни 
мит према коме су Срби агресо-
ри и злочинци, а Хрвати и му-
слимани ослободиоци и жртве. 
На дјелу је од завршетка рата 
систематско и планско прикри-
вање злочина које су починили 
припадници хрватске војске, тзв. 
Армије БиХ и ХВО током 1995. 
године над српским цивилима и 
ратним заробљеницима на по-
дручју западне Крајине.

Хрватске и муслиманске вој-

не снаге, потпомогнуте дејстви-
ма НАТО-а, су у јулу, септембру 
и октобру 1995. године изврши-
ле агресију на 13 западнокраји-
шких општина. 

Том приликом су убиле 2.014 
српских војника и цивила, про-
тјерале 120.000 Срба са вјековних 
подручја, те опљачкале и уништи-
ле покретну и непокретну имови-
ну. Међу 2.014 убијених, њих 753 
били су цивили, од којих 14 дје-
це и 240 жена. У Мркоњић Граду 
ексхумирано је 181 тијело жрта-
ва, међу којима 81 цивил, 97 бо-
раца Војске Републике Српске и 
три припадника МУП-а Републи-
ке Српске.

Линта истиче да помирење у 
БиХ није могуће све док одговор-
ни за почињене ратне злочине не 
буду изведени пред лице правде, 
па тако и за велики злочин који 
је почињен над српским народом 
у 13 западнокрајишких општина. 
Поред кажњавања муслиманских 
и хрватских ратних злочинаца по-
требно је водити сталну и упор-
ну борбу у међународој заједни-
ци против лажног мита да су Ср-
бија и Срби извршили агресију на 
БиХ и за истину о страдању срп-
ског народа.

НИКАД НЕ ЗАБОРАВИТИ  
НЕКАЖЊЕНИ ЗЛОЧИН НАД  
СРБИМА У МИРЛОВИЋ ПОЉУ  
КОД ДРНИША

Прије 29 година извршени су свирепи злочини 
над седам српских цивила у Мирловић Пољу 

код Дрниша у Сјеверној Далмацији, подсјећа пред-
сједник Савеза Срба из региона Миодраг Линта.

Жртве су биле старости од 55 до 86 година, а 
једна особа је теже рањена. Према доступним ин-
формацијама злочин је 6. септембра 1993. године 
извршила Девета бојна Рафаел Бобан која је доби-
ла име по једном од команданата чувене по злу 
Црне легије из времена НДХ. 

Девета бојна је била у саставу 114. бригаде хр-
ватске војске, а њом је командовао отворени сљед-
беник усташког покрета Марко Скејо. У вријеме 
злочина то подручје је било под заштитом  Унпро-
фора који није ништа учинио да заштити српске 
цивиле. За наведени злочин, као и за многе друге 
злочине које су починили припадници хрватских 
војних, паравојних и полицијских снага, још уви-
јек нико није кажњен.

Линта позива Тужилашто за ратне злочине Ср-
бије да покрене кривични поступак за монструо-
зни злочин над седам српских цивила у Мирловић 
Пољу код Дрниша. Не смијемо никада заборавити 
и не смијемо никад престати говорити о невиним 
српским жртвама које су побијене у Мирловић 
Пољу и на многим другим мјестима на простору 
бивше Југославије. Од националног је значаја да 
његујемо културу сјећања на наше жртве и да се 
боримо за историјску истину о карактеру ратова 
деведестих година прошлог вијека и за истину о 
страдању српског народа. Култура сјећања на на-
ше жртве мора да буде један од темеља национал-
ног и културног идентитета српског народа.  У слу-
чају да то не чинимо онда ћемо саучествовати у 
њиховом поновном убијању.

ХРВАТСКА ВОДИ СПЕЦИЈАЛНИ РАТ  
ПРОТИВ КРАЈИШКИХ СРБА

Хрватска води специјални рат против крајишких Срба 
преко свог правосуђа пуних 27 година тј. од 1995. го-
дине до данас, тврди предсједник Савеза Срба из ре-
гиона Миодраг Линта. Хрватска сталним покретањем 
кривичних поступака против припадника бивше ЈНА 
и војске и полиције Републике Српске Крајине има за 
циљ да зацементира етничко чишћење српског наро-
да и потврди лажни мит о српској агресији. Државна 
тужилаштва у Загребу, Осијеку, Сплиту и Ријеци ско-
ро сваки дан отварају истраге против Срба на основу 
изјаве било каквог свједока да је неко нешто урадио, 
а затим у већини случајева подижу оптужнице.
Хрватски судови осумњиченим Србима за ратне зло-
чине, на основу приједлога државних тужилаца, одре-
ђују притвор и издају потјерницу тако што напишу да 
га нема на адреси посљедњег боравишта и да га због 
тога не могу саслушати. Скандалозна је чињеница да 
је хрватским судовима за одређивање притвора Ср-
бима за ратне злочине и издавање потјернице, као и 
за доношење осуђујуће пресуде, довољна изјава би-
ло каквог свједока да је неко нешто урадио. Дакле, 
не покушавају преко међународно-правне помоћи да 
пошаљу захтјев за његово саслушање. Из тог разлога 
крајишки Срби нису обавијештени да је против њих 
отворена истрага, одређен притвор и издана потјер-
ница. Такође, хрватски судови стално заказују нова 
рочишта и  расправе осумњиченим и оптуженим Ср-
бима било да су ухапшени на основу потјерница или 
се ради о суђењима у одсуству.
То потврђује више од 3.700 кривичних поступака про-
тив Срба за ратне злочине, више од 2.000 подигнутих 
оптужница и близу 700 пресуда које су најчешће за-
сноване на претпоставкама, лажним доказима и ла-
жним изјавама свједока оптужбе. Прије неколико да-
на Државно тужилаштво у Сплиту подигло је још јед-
ну у низу оптужница, овог пута против тројице држа-
вљана Србије (1966, 1964. и 1965.) због наводног рат-
ног злочина против ратних заробљеника у Книну 1991. 
године. Овдје се не ради о освети због подигнуте оп-
тужнице за злочин на Петровачкој цести већ о план-
ским и политички мотивисаним активностима хрват-
ских правосудних и полицијских органа.
Линта истиче да је апсолутно јасно да Хрватска неће 
одустати од специјалног рата против припадника бив-
ше ЈНА и Војске и полиције Републике Српске Крајине 
све док Србија не почне да гони криве за ратне злочи-
не против нашег народа. Надлежни полицијски и пра-
восудни органи треба да активно раде на прикупљању 
доказа, као и да отварају истраге, подижу оптужнице 
и организују суђења у одсуству за масовне и планске 
ратне злочине против српских цивила и ратних заро-
бљеника на подручју данашње Хрватске.

СРБОМРЗАЧКА ИЗЈАВА МИЛАНОВИЋА  
О УБИЈЕНОЈ СРПСКОЈ ДЈЕЦИ

Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Лин-
та оцјењује као србомрзачку и нељудску, али очеки-
вану изјаву хрватског предсједника Зорана Милано-
вића да му је прича о убијеној српској дјеци постала 
неподношљиво гадљива. Милановић је низом својих 
изјава и поступака вријеђао и понижавао српске жр-
тве. Прошле године је вратио одликовања ратном зло-
чинцу Бранимиру Главашу који је одговоран за хапше-
ња, мучења и ликвидације више од 100 Срба у Осије-
ку током 1991. и 1992. године и касније. Ове године је 
одликовао генерала ХВО Ђуру Матузовића који је оп-
тужен да је током 1992. и 1993. године са групом хр-
ватских официра и војника починио ратни злочин над 
српским цивилима у Орашју. То јасно показује да Ми-
лановић сматра да је већина хрватског народа проу-
сташки оријентисана и да вријеђање и пљување срп-
ских жртава и одликовање ратних злочинаца може 
само да му донесе популарност. 
Линта истиче да је Милановић по ко зна који пут по-
новио најбезочнију лаж и измишљотину да је Србија 
напала Хрватску. Требао би да прочита књигу Истина 
мора изаћи ван министра полиције у Туђмановој влади 
Јосипа Бољковца у којој арументовано говори да Југо-
славија није напала Хрватску, већ је Хрватска напала 
Југославију и Србе. Милановић по ко зна који пут при-
јети да Србија неће постати члан ЕУ ако не одустане 
од цивилизацијског захтјева да се казне наредбодав-
ци и починиоци злочина над нашим народом. Србија 
не треба никад да постане члан ЕУ ако о томе одлучује 
Хрватска и ако је један од услова да се не процесуирају 
масовни и планирани злочини над Србима. Линта још 
једном позива Тужилаштво за ратне злочине у Београ-
ду да покрене кривичне поступке за злочине који су 
почињени над српским цивилима и ратним заробље-
ницима током и послије хрватских злочиначких акција 
Откос, Оркан и Папук 1991. у Западној Славонији у јесен 
и зиму 1991. године, злочиначких акција Масленица,  
Миљевачки плато, Медачки џеп, Бљесак и Олуја, као и 
у великом броју хрватских градова и мјеста. 

СРПСКО КОЛО СЕПТЕМБАР 2022.
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Возућа мјесто стравичног 
страдања српског народа
Предсједник Савеза Ср-

ба из региона Мио-
драг Линта изјављује 

да је Возућа мјесто стравич-
ног страдања српског наро-
да у Одбрамбено-отаџбин-
ском рату.  

Срби су масовно и план-
ски страдали од 10. до 24. 
септембра 1995. године, ка-
да је спаљено 30 српских се-
ла, протјерано 1.920 српских 
породица са 7.680 чланова 
и убијено 459 бораца Војске 
Републике Српске и циви-
ла из Возуће, долине рије-
ке Криваје и јужног дијела 
Озрена. У питању је завршни 
чин етничког чишћења срп-
ског народа са подручја зе-
ничке регије које је започе-
то 1992. године. 

Ово је подручје гдје су по-
чињени садистички злочини 
над српским становништвом 

од стране припадника одре-
да Ел муџахедин који је Али-
ја Изетбеговић довео из ино-
странства. Муџахедини су 
заробљеницима одсијецали 
главе које су други морали 
цјеливати, затим су им кида-

ли удове, мучени су струјом 
и на разне друге монструо-
зне начине.

Линта истиче да је наша 
обавеза да чувамо сјећање 
на страдале Србе из Возуће, 
долине ријеке Криваје и ју-

жног дијела Озрена и да сје-
ћање преносимо на наредне 
генерације.  

Његовање културе сјећа-
ња на масовна страдања срп-
ског народа битно је за чува-
ње и јачање српског нацио-
налног идентитета. Судбина 
Возуће потврђује да су Ср-
би страдалнички народ. Због 
тога је важно да водимо ак-
тивну борбу против лажних 
митова о Србима као агресо-
рима, злочинцима и геноци-
дашима. 

Српски народ је у својој 
историји водио искључиво 
одбрамбене и ослободилачке 
ратове и над којим је почи-
њен геноцид у Првом и Дру-
гом свјетском рату и масовни 
злочини и брутално и сурово 
етничко чишћење деведесе-
тих година прошлог вијека на 
подручју бивше Југославије.

Тужилаштво у Београду да подигне оптужнице  
за масакр 81 српског цивила у селу Бравнице
Ни 27 година послије стра-

вичног злочина над срп-
ским цивилима у селу Брав-
нице близу Јајца још нико 
није одговарао, истиче пред-
сједник Савеза Срба из реги-
она Миодраг Линта.  

Припадници Хрватске 
војске су 13. септембра 1995. 
године сачекали у засједи из-
бјегличку колону српских ци-
вила, коју су углавном чини-
ли дјеца, жене и старци, и 
почели их убијати зољама, 
гранатама и аутоматским 
оружјем. 

Радило се о потпуно нена-
оружаним цивилима који ни-
су пружали никакав отпор и 
који су се повлачили из прав-
ца Доњег Вакуфа ка Бањалу-
ци. У једном дану је убијен 
81 српски цивил, међу који-
ма чак осморо дјеце. Најмла-

ђа жртва је био дјечак од три 
године, а најстарија жртва је 
имала преко 90 година. На 
овом мјесту не постоји спо-
мен-обиљежје које би свје-
дочило о стравичном маса-
кру над српским цивилима.

Линта наводи да се за по-
менути злочин сумњиче бив-
ши хрватски министар од-
бране Хрватске Дамир Кр-

стичевић и већи број хрват-
ских официра и војника. У 
овом случају, као и у многим 
другим када су у питању уби-
јени Срби, Тужилаштво БиХ 
и Тужилаштво Хрватске ни-
су ништа учинили да покре-
ну кривични поступак. У пи-
тању је један у низу доказа да 
су правосуђа БиХ и Хрватске 
етнички мотивисана и да не-

мају намјеру да процесуирају 
масовне и монструозне зло-
чине над српским цивили-
ма и ратним заробљеницима.  

Главни разлог јесте чи-
њеница да се прикривањем 
злочина над српским наро-
дом потврди лажни мит да 
су Бошњаци били искључи-
во жртве а Срби злочинци и 
кривци за рат.

Линта позива српско Ту-
жилаштво за ратне злочине 
да отвори истрагу и подигне 
оптужнице за један од нај-
страшнијих злочина над Ср-
бима у БиХ. 

Један од важних задата-
ка државе треба да буде про-
цесуирање наредбодаваца и 
починиоца масовних злочи-
на над српским цивилима и 
ратним заробљеницима на 
простору бивше Југославије.

Подићи Меморијални центар Гаравице  
посвећен страдалим  Србима у Бихаћу и шире
Предсједник Савеза Срба из региона 

Миодраг Линта предлаже да Србија 
подигне Меморијални центар Гаравице 
посвећен страдалим Србима у Бихаћу и 
ширем подручју за вријеме НДХ. Мемо-
ријални центар би се састојао од згра-
де, православне цркве, споменика срп-
ским жртвама и парка. У згради би био 
смјештен музеј са сталном поставком, 
повременим и тематским изложбама, 
архив, истраживачко одјељење, мулти-
медијална сала за састанке, семинаре, 
промоције, презентације и друге актив-
ности.  У оквиру зграде било би посеб-
но мјесто са списком српских жртава 
са именима и презименима, за свако 
стратиште и за свако насељено мјесто 
на ширем подручју Бихаћа.

Бихаћ и шире подручје Бихаћа за-
служују Меморијални центар који би 
био симбол страдања и сјећања срп-
ског народа овог краја. То би било мје-
сто гдје би се сваке године одржавала 
комеморација за страдале Србе из Би-
хаћа и ширег подручја за вријеме зло-
гласне Независне Државе Хрватске. Ме-
моријални центар не би био само за тај 
дан већ би то био простор за едукатив-

не, научне, културне и бројне друге ак-
тивности у току године.

Гаравице код Бихаћа су једно од  
највећих српских стратишта у Другом 
свјетском рату и у Европи. Усташки ре-
жим је током јуна, јула и августа 1941. 
године на Гаравицама починио геноцид 
над више од 14.000 Срба са подручја би-
хаћког среза, а остали из Лике, Цазина, 
Кладуше, Крупе, Петровца, Кулен Ваку-
фа. Такође, према британским извори-

ма за три мјесеца убијено је 14.500 ци-
вила. Највећи покољ Срба на Гаравица-
ма десио се 28. јула до 4. августа 1941. 
године. На Гаравицама је страдао и ма-
њи број других нација укључујући Роме 
и Јевреје. Злочин геноцида над Србима 
на Гаравицама је дуго планиран и вео-
ма добро организован од стране уста-
шког режима.

Усташке власти су 1941. године сру-
шиле до темеља православну Цркву Све-
те Тројице, а њен камен је искоришћен 
за доградњу римокатоличке цркве и 
звоника. Земљиште на којем се нала-
зио предратни православни храм, оп-
штинска власт је одузела и ту је сагра-
ђена зграда општине. У Бихаћкој кули, 
православни Срби су пребијани, муче-
ни и полуживи одвезени на убијање, а 
2007. године је проглашена Национал-
ним спомеником БиХ. Стратиште Га-
равице обухвата три масовне гробни-
це – Гаравице, Делибарице и Уљевите 
баре. Не смије се заборавити чињени-
ца да су Срби плански убијани сваког 
дана и на разним другим мјестима. На 
ширем подручју Бихаћа постоји преко 
20 других стратишта.

 » Меморијални споменик бихаћким жртвама 
геноцида запостављен од стране локалне 
власти и ишаран графитима

ЗЛОЧИН У СЕЛУ СЕРДАРИ КОД КОТОР 
ВАРОШИ С ЦИЉЕМ ДА СЕ УНИШТЕ СРБИ

Прије 30 година у селу Сердари код Котор Вароши по-
чињен је један од најсвирепијих злочина над српским 
цивилима у Одбрамбено-отаџбинском рату, подсјећа 
предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Линта.  
Злочин у Сердарима починили су 17. септембра 1992. 
године припадници муслиманско-хрватских војних фор-
мација и представља један у низу злочина над Србима 
с циљем њиховог уништења. 
Tом приликом је убијено 16 српских цивила, од којих 
двоје дјеце, а једна трудна жена је тешко рањена, али 
је успјела да преживи.
Пред Судом БиХ вођен је кривични поступак против са-
мо тројице бивших припадника муслиманских јединица 
од којих је један осуђен на 11 година, а двојица су осло-
бођени. У питању је један од многих доказа да правосу-
ђе БиХ није независно и непристрасно већ је у функци-
ји муслиманске ратне политике с циљем да се оправда 
лажни наратив да су Срби агресори и злочинци, а Му-
слимани жртве и ослободиоци. 

Тужилаштво за ратне злочине у Београду треба да по-
дигне оптужнице против одговорних за овај, али и за 
многе друге злочине против Срба на подручју БиХ.
Линта је рекао да српски народ неће никада забора-
вити жртве у селу Сердари. Годишњица злочина треба 
да служи као подсјећање да се тражи правда за жртве 
процесуирањем одговорних, да се боримо за истину и 
да се подрже преживјели чланови породица. Није мо-
гуће говорити о помирењу без кажњавања наредбода-
ваца и починиоца злочина над Србима и једнаког по-
штовања свих жртава без обзира на националну и вјер-
ску припадност.

КОНТИНУИТЕТ ГОВОРА МРЖЊЕ 
ИЗЕТБЕГОВИЋА ПРЕМА СРБИМА

Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Линта 
оцјењује да изјава предсједника СДА Бакира Изетбе-
говића да „они којима се не свиђа БиХ, иду, а земље ће 
понијети онолико колико им остане на ципелама” није 
изненађење и представља континуитет говора мржње 
и нетрпељивости према Србима и Републици Српској.
Потпуно је јасно да Бакир Изетбеговић ни за мили-
метар не одустаје од политике свог оца Алије чији је 
стратешки циљ био етничко чишћење Срба и ствара-
ње исламске БиХ. 
С друге стране, Бакир Изетебеговић уочи предстојећих 
општих избора у БиХ настоји да хомогенизује своје су-
народнике на антисрпској платформи. Бакир Изетбего-
вић добро зна да двије трећине земље у БиХ припада 
српском народу и да Срби нису раја него своји на своме.

Уколико желите да добијете свој  
примјерак  Српског к        ола  
 позовите број 011 227 07 01 

Радним данима од 9 до 16 

СРПСКО КОЛО
БЕСПЛАТНО РЕЗЕРВИШИТЕ
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9. САБОР ЈАЊАНА У ВОЈВОДИНИ
Јањани су се по девети пут оку-

пили у Футогу на Сабору Јања-
на у Војводини који је одржан 

17. и 18. 9. 2022. године. Традици-
онални сабор организовало је За-
вичајно удружење Јањана, а уз по-
дршку институција и људи доброг 
срца који поштују традицију, кул-
туру и обичаје српског народа из 
јањске области. 

Сабор је ове године свечано 
отворила народна посланица у 
Народној скупштини Републике 
Србије Јасмина Обрадовић. Гости 
овогодишњег Сабора Јањана били 
су представници сродних завичај-
них удружења: Удружење Срба До-
њовакуфљана, Завичајног удру-
жења Змијање из Каћа, Удруже-
ња Крајишника Крајина из Врба-
са, свештеници парохије Футошке, 

као и свештеници Јањани на слу-
жби у Србији. Као сваке године, 
тако и ове, Сабору су присуство-
вали чланови мјесних одбора ЗУЈ-
-а у Војводини: Обровац, Будиса-
ва, Равно Село, Перлез и Банатско 
Ново Село.

На почетку саборовања, присут-
ни су минутом ћутања одали по-
част Стојану Јеркићу и Лази Пај-
чину. Стојан Јеркић био је дугого-
дишњи секретар Удружења Шипо-
вљана у Београду, који је оком свог 
апарата овjековjечио све догађаје 
које је Завичајно удружење Јањана 
до ове године организовало.

Такође, Стојан је, као дизај-
нер, аутор многих логоa, плака-
та и сличних креација за потребе 
удружења и других јањских инсти-
туција. Лазо Пајчин је творац свих 

стихова и композитор пjесама у 
којима се помињу Јањ и Јањани, а 
исте је у разним дуетима и отпjе-
вао. Једини је имао признање по-
часног Јањанина које му је додије-
лило ЗУЈ. Јањани овом приликом 
нису заборавили ни Милана Ма-
ријанца, оснивача и првог пред-
сједника ЗУЈ на чију иницијативу 
је организован први сабор Јањана 
у Војводини. Тако да је овај догађај 
врста завјета Милану Маријанцу.

Водитељ програма и предсјед-
ник КУД-а Јањ Стројице Миленко 
Ђукић подсјетио је присутне на нај-
значајније манифестације одржане 
у Јању. Тако је у Манастиру Глого-
вац одржан 32. Јањски сабор који је 
посјетила његова Светост патријарх 
Порфирије. Сабор је одржан пово-
дом 30 година од оснивања Бихаћ-

ко-петровачке епархије. Такође, у 
јулу текуће године одржан је и 13. 
Јањски вишебој, спортско-забавна 
и етно-туристичка манифестација, 
која је и ове године привукла вели-
ки број гостију. 

Огромна снага, жеља и воља 
уложени су у припремање и орга-
низацију оваквих манифестација и 
треба све учинити да буду све боље 
и посјећеније.

Након химне ЗУЈ-а у извођењу 
Боре Војновић, предсједник ЗУЈ-а 
из Футога Зоран Црепуља истакао 
је значај окупљања Јањана и под-
сјетио је на активности Удружења 
у претходном периоду. Потом је 
услиједио богат културно-умјет-
нички програм у којем су учество-
вали гуслар Витомир Вулин, КУД 
КИЦ-а Младост из Футога, мушка 

изворна пјевачка група Перућича-
ни, мушка пјевачка изворна група 
КУД-а Јањ и пјевачка група Сино-
ви Јања.

Девети сабор обиљежила је тра-
диционална кошевина. Кошевина 
се у Јању са посебном пажњом пра-
тила и коментарисала и онај ко је 
био најбољи у кошевини, уживао 
je посебне привилегије. 

Косило се по цијели дан и сви су 
се опет весели и срећни са пјесмом 
враћали кући. Традицију кошеви-
не Јањани желе да сачувају од за-
борава те је иста обавезан дио сва-
ког сабора. Поред кошевине, Сабор 
Јањана употпунило је надметање у 
спортско-витешким играма, баца-
њу камена с рамена, скоку у даљ 
из мјеста и надвлачењу конопца.

ДРАГАНА ШИПОВАЦ

РЕЗУЛТАТИ

zzКОШЕВИНА:
Ђуро Керкез
Мирко Мирић
Милорад Сладојевић

zzБАЦАЊЕ КАМЕНА С РАМЕНА
Светко Шкондра
Остоја Ђукић
Зоран Керлец

zzСКОК У ДАЉ:
Милош Полетановић
Остоја Ђукић
Горан Савковић

zzНАДВЛАЧЕЊЕ КОНОПЦА
Јањ
Јањани ГСП
Прибељчани

Мјесни одбор Јањана из Будисаве код 
Новог Сада, који је саставни дио За-

вичајног удружења Јањана (ЗУЈ), наста-
вља оно што су њихови преци започели. 
Наставили су са саборовањем под окри-
љем цркве и смотром народног и култур-
ног стваралаштва. Јањани окупљањима 
враћају мали дуг завичају, јер као што је 
давних дана неко рекао “Сви смо ми ду-
жни завичају“. 

Мјесни одбор је 11. септембра 2022. 
године обиљежио своју славу Усековање 
главе Светог Јована Крститеља. Тог да-
на на бини је био изложен дио експона-
та са мотивима из Јања, односно музеј, 
који је у приватном поседу Миловац Че-
де из Будисаве. Програм је уљепшао на-
ступ КУД “Младост Будисава“, а игре је 
изводила фолклорна група под вођством 
Драгане Карвак.

Јањани из Будисаве поносни су на свој 
Јањ и учествују у свим активностима ко-
је се одржавају у Војводини и Јању. Та-
кође, Мјесни одбор Јањана из Будисаве 
има конкретну сарадњу са свим органи-
зацијама и удружењима у Будисави. У 
том смислу, Мјесни одбор из Будисаве 
учествује у разним манифестацијама од 
којих су најзначајније: одлазак на Јањски 
сабор и Јањски вишебој, прослава крсне 

славе удружења Светог Стефана Миро-
точивог у Футогу, узимање учешћа у Са-
бору Јањана у Војводини у Футогу, уче-
ствовање у организацији Меморијалног 
турнира Душан Миловац Сако, као и уче-
ствовање на традиционалном турниру у 
малом фудбалу у Будисави.

Као што је већини познато, Јањ у оп-
штини Шипово, Република Српска, јед-
на је од најлепших висоравни на Балкану. 
Простире се између општина Јајце, До-
њи Вакуф, Купрес и Гламоч. То је најве-
ћа област у Босни и Херцеговини у којој 
живи 100% српско становништво. Први 
записи о Јању датирају из 1758. године 
и забиљежено је да је тада у Јању живе-
ло око 2.000 људи. Пред Други свјетски 
рат у 18 села у Јању живјело је око 10.000 
становника. 

Послије рата, долази до великих ми-
грација, када је један дио становништва 
у пројекту колонизације одселио највише 
у Војводину. Јањ је богат природним ље-
потама, историјским и културним знаме-
нитостима, а по везу и богатству мотива 
и орнамената позната је јањска народна 
ношња. Јањане карактерише велика по-
свећеност цркви и православној вери. 
Значајан је култ кошења траве и добрих 
косаца. ДРАГАНА ШИПОВАЦ

 » Марко Мирић, Милорад Сладојевић, Неђо Лекић, Недељко Керлец и Зоран Ракита  » Миленко Ђукић, Недељко Керлец,  Зоран Црепуља, Зоран Керлец и Зоран Ракита

Слава Јањана из Будисаве 

ОДРЖАН ТУРНИР У 
БОЋАЊУ У РУМЕНЦИ

У Руменци код Новог Са-
да 11. септембра одржан 
је турнир у боћању, на ко-
ме је учествовало 27 еки-
па из цијеле Војводине, а 
организатор је био Зоран 
Милинковић. 
Прво мјесто припало је 
екипи из Панчева, друго 
мјесто екипи из Београда, 
а треће екипи из Станиши-
ћа код Сомбора. Ово спорт-
ско дружење је трајало ци-
јели дан, а финалисти су 
дочекали ноћ у Руменци. 
 ДРАГАНА БОКУН

Вашар у Острову: Изложба старина
и дегустација старих јела
Удружење жена Нура и Културно-умјетничко 

друштво из Острова организовали су 3. сеп-
тембра први Етно вашар у овом мјесту у општи-
ни Маркушица, пише портал Срби. хр. 

– У оквиру ове манифестације, овај пут, при-
казали смо како је некада изгледала кухиња у 
Острову јер је кухиња одувијек била мјесто на 
ком су се жене највише задржавале. Са таквом 
поставком идеално се уклопила и припрема јела 
која су се у Острову некада справљала, а данас 
су већ помало заборављена. Није лако органи-
зовати све то на отвореном, али нас је вријеме 
послужило – каже једна од најактивнијих чла-
ница Удружења Снежана Јовановић.

Удружење још увијек нема адекватан простор 
у коме би уредили сталну поставку етно изложбе 
али оне имају добру вољу да тако нешто учине. 
Са општинским властима су разговарале о то-
ме да им се уступи једна кућа у селу која је ста-
ра 120 година, али ти разговори још увијек нису 
довели до конкретних резултата.

Поред етно изложбе и припреме старинских 
јела одржан је и културно-умјетнички програм 

на ком су учествовале млађа и старија група 
КУД-а Острово, а домаћини су имали и гошће 
из неколико мјеста Вуковарско-сремске жупа-
није. Биле су ту жене из Удружења Јелица и Ет-
но секције Слога из Вуковара, Негославчанке из 
Негославаца, Златне руке из Маркушице и Чу-
вари православља из Боботе.  ДРАГАНА ШИПОВАЦ

СРПСКО КОЛО СЕПТЕМБАР 2022.

 » Јово Шегрт
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Најбоља је шљива са Бурдушевог брда 
Другог  септембарског 

викенда септембра, у 
Кљајићеву на Бурду-

шевом брду по 13. пут одр-
жана је манифестација Дани 
веселе машине.

Организатори, Удружење 
виноградара и воћара Висо-
ви из Кљајићева, на познатој 
Телечкој висоравни, окупили 
су љубитеље добре шљиве и 
њеног дестилата ракије шљи-
вовице за уживање и такми-
чење на простору властитог 
шљивика. И поред релатив-
но лошег времена у Бачкој, 
киша је и овога пута заоби-
шла шљивик Бурдушевог бр-
да, те учинила да све протек-
не у најбољем реду.

НАГРАДА ОТИШЛА У ЧУРУГ 
Поздрављајући такмича-

ре и госте, предсједник Удру-
жења Бранко Шоштарић Шо-
ле, нагласио је да ова мани-
фестација прераста у знача-
јан догађај на подручју Те-
лечке висоравни. 

– Ова такмичарско-тури-
стичка приредба, по своме 
садржају и необичности, је-
динствена је у Србији. Удру-
жење виноградара и воћа-
ра Висови је окупило покло-
нике добре капљице ракије 
шљивовице печене на тра-
диционалан начин у бакар-
ним казанчетима. Угостили 
смо произвођаче, љубитеље 

божанске капљице, мајсто-
ре и њихове помоћнике, ко-
ји се надмећу за најбољу ра-
кију шљивовицу. Такмичари 
имају исте услове, обезбије-
ђен је ком из засада шљиви-
ка Удружења уз ложење на 
дрва, а посебна драж је што 
се такмичење одржава у ис-
том воћњаку гдје су шљиве 
од ког се пече ракија. Такми-
чари осим из Кљајићева су 
пристигли из Сомбора, Ста-
пара, Црвенке, Леније и Чу-
руга, укупно девет мајстора 
и њихових помоћника.

Након извршене припре-
ме, такмичари и њихови по-
моћници, од стартног ложе-
ња ватре и око два сата ин-

тензивног рада, свој прои-
звод – ракију шљиву, ставили 
су Комисији на оцјењивање.

Дајући оцјене произве-
деној ракији, тешко је би-
ло судијама Никици Шјато-
вић, Георги Лазарову, Ники 
Бадовинцу, јер су овога пута 
одлучивале нијансе у најбо-
љој есенцији из такмичар-
ских казана.

Према оцјенама судиј-
ске Комисије, прво мјесто за 
2022. припало је екипи из Чу-
руга: мајстор Жељко Пешић 
и помоћник Душан Гаврић, 
друго и трeће мјесто припа-
ло је екипама из Кљајиће-
ва: мајстору Марку Гвојићу 
и помоћнику Сими Бунчи-
ћу, односно мајстору Слав-
ку Поповићу и помоћнику 
Пепи Радошевићу.

СОМБОР ИМА 
НАЈБОЉЕ ДЕСТИЛАТЕ

У оквиру ове манифе-
стације одржан је по 10. пут 
Златни дестилат ракије шљи-
вовице – оцјењивање раки-
ја из 2021. године и старије. 
Овом приликом пристигло 
је 75 узорака из цијеле Вој-
водине и Србије.

Прво мјесто је освојила 

ракија др Влашки Милојка, 
друго Пере Античевића обо-
јица из Сомбора, док је тре-
ће мјесто освојио Драгољуб 
Павловић из Стапара.

Ове године је уведена једна 
новина, извршено је прогла-
шење најбоље ракије из Кља-
јићева, а то престижно звање 
припало је Дејану Сучевићу.

Награђени такмичари, 
уз медаље и припадајуће 
дипломе, на дар добили су 
умјетничке слике дар позна-
тог сомборског сликара Јене 
Вишинка.

ПОДРШКА 
ГРАДОНАЧЕЛНИКА

Проглашавајући побјед-
нике и додјељујући награде, 
предсједник Удружења, Шо-
штарић је рекао да је велики 
значај и допринос манифе-
стацији било присуство гра-
доначелника Сомбора Анто-
ниа Ратковића, државне се-
кретарке Душанке Голубо-
вић, секретара Скупштине 
града Сомбора Данијеле Ду-
бајић и градског вијећника 
Слободана Станића.

Скуп је увеличао нови-
нар портала Топ Србија Ми-
ша Берчек, као и  Драган Ву-

котић Вукота, организатор 
престижног догађаја Рогаљ 
који се одржава на Салашу 
137 у Ченеју.

– Потрудили смо се да бу-
демо добри домаћини. У при-
јатној добродушној атмосфе-
ри гости су обилазили каза-
не, такмичаре и размjењи-
вали утиске и искуства – за-
кључио је предсједник Шо-
штарић.

Петар Шаула предсједник 
Крајишког културног центра 
из Београда је поздравио го-
сте, честитао побједницима 
и захвалио се домаћинима 
на гостопримству.

Овом приликом, Шаула је 
домаћинима Удружењу Висо-
ви и предсједнику Шоштари-
ћу, уручио поклон комплет 
наслова књига о Кордуну.

Манифестацију су подр-
жали и бројна сродна удру-
жење и гости пристигли из 
Малог Иђоша, Нових Козара-
ца, Стапара, Меленаца, На-
кова, Црвенке, Сивца, Ста-
рe Моравицe, Бајмока, Ста-
нишића, Нишића, Риђице, 
Чуруга, Темерина, Апати-
на, као и представници МЗ 
и Удружења бораца Кљајиће-
во, Крајишког културног цен-

тра Београд, Завичајног клу-
ба Кордунаша, представни-
ци Растине, Амур Кљајиће-
во, гости из Новог Сада, пред-
ставници Ликовне групе 76.

ТРЕЋЕ ПОЛУВРИЈЕМЕ
Током манифестације, 

такмичари и гости уживали 
су у разним специјалитети-
ма. За добар мени се побри-
нуо тандем Вулетић – Дере-
та у спремању домаће коба-
сице у котловини, а за ручак 
је врстан мајстор Ђоко Дра-
гојевић спремио овчетину са 
слатким купусом. Све се то 
касније залило добрим ви-
ном са Телечке висоравни.

Чланице Удружења Ру-
бац из Кљајићева су спреми-
ле уштипке и дале допринос 
самој организацији манифе-
стације.

За добру атмoсферу се по-
бринуо оркестар Бране По-
повића који је уз живу пјесму 
разгалио грла присутних.

Манифестација је подр-
жана од бројних спонзора, а 
свакако највећи допринос су 
дали чланови Удружења Ви-
сови и њихови пријатељи на 
помоћи саме организације.

ПЕТАР ШАУЛА

 » Пепи Радошевић и Славко Поповић  » Најбољим такмичарима припали и радови сомборског сликара Јене Вишинка

 » Бранко Шоштарић и Петар Шаула

ОДРЖАН КОНЦЕРТ КУД-A ПЕТРОВА ГОРА КОРДУН

Завичају у срцу те носим
У сали ГО Земун 10. септембра 

у организацији КУД-а Петро-
ва гора Кордун одржан је концерт 
Завичају у срцу те носим. Покро-
витељ овог концерта је Градска оп-
штина Земун.

Присутнима се обратио пред-
сједник КУД-а Петрова гора Стево 
Бекић и нагласио да док год буду 
чували културно насљеђе, пјесму, 
игру и обичаје, коријен српског на-
рода, опстајаћемо као народ.

– Апелујем на одговорне ресо-
ре у држави да далеко више посве-
те пажње и финансијски помогну 
културни аматеризам који је нај-
бројнији и окупља неколико стoти-
на хиљада младих људи који у те-
шким временима његују и чувају 
идентитет. Да је чување и његова-
ње нематеријалног и културног на-
сљеђа врло важно говори нам и за-
вјештање жупана Стефана Немање:

„Чедо моје, Србија је тамо докле 
год допире наша пјесма и свирка. И 
запамти да је та ваздушаста струја 
пјесме из свирале најтврђа грани-
ца народа и државе. Тврђаве и гра-
дови од камена освајају се и руше 
и лако зарастају у траве и жбуње, 
куће и дворци се претварају у пе-
пео. Једина неразрушива граница 

и тврђава народна је пјесма и свир-
ка. Чујеш је, а не видиш је. Посто-
ји, а невидљива је. Неопипљива је 
као душе. Мачевима је не можеш 
исјећи, стријелом је не можеш по-
годити, копљима је не можеш про-
бости. Огањ је не може сагорити, 
вода је не може потопити.

Зато љубите, чедо моје, своју пје-
сму и свирку као душу своју. И па-
зите добро да вам пред кућом ни-
кад не засвира туђа пјесма и заи-
гра туђе коло.”

Предсједник Савеза Срба из ре-
гиона и народни посланик Миодраг 
Линта је рекао да често иде на ова-
кве манифестације и изразио задо-
вољство да у Србији још постоје ен-
тузијасти који чувају и његују игру, 
пјесму и обичаје.

– Заиста за чување идентитета 
једног народа пјесма, игра, обича-
ји, култура и традиција су кључни 
елементи. Ви заиста дајете један 
велики допринос, посвећени сте и 
слажем се са Бекићем да би држава 
требала да обрати далеко већу па-
жњу и помогне овакве манифеста-
ције. Било би добро да постоји једна 
посебна емисија на Радио-телеви-
зији Србије у којој би се емитова-
ле репортаже са оваквих догађаја.

Линта се осврнуо на присуство 
пјевачке групе Сретењске зоре из 
Аранђеловца и нагласио да су ова-
кве манифестације и прилика за ја-
чање духовног јединства српског на-
рода без обзира на постојеће грани-
це, и без обзира одакле потичемо.

Концерт су отворили домаћини 
КУД Петрова гора Кордун са пје-
смама: Са истока свиће рујна зора, 
Ево зоре, ево Петрове горе, Неке цу-
ре дукати удају, Залијевала Смиља 
смиље, Мјесечина а ја зовем прело, 
Ђидо, Ђидо, А ој моја ливадо зелена.

Даме из ЖПГ Црнућанке обра-
довале су публику пјесмама Очи 
моје граорасте боје, Под Рудником 
село моје.

КУД Соко Изворна група Кордун 

из Инђије оправдао очекивања пу-
блике у извођењу сплета ојкача.

Чланице Изворне група Светла-
не Спајић представиле су се пје-
смама Хвалила се материна фајда 
(Поткозарје), Ран ђевојко на воду 
(Банија), Кад љевчанско жито за-
таласа и измамиле громогласан 
аплауз присутних.

КУД Вук Караџић из Чонопља 
већ познати чувари кордунашке 
традиције запјевали су пјесме Ој 
Вељуну рушевино стара, Цуруј цу-
ро док си код матере, а самичари су 
одсвирали Игре са Кордуна.

Момци из МПГ Плитвице раз-
галили су публику пјесмама Лички 
ојкан, Ја из прела, Пјевај ми соколе.

Мушка пјевачка група Сретењ-

ске зоре из Аранђеловца извели су 
пјесме Ој, Космају мој зелени рају, 
Погледај де мала моја, Три ливаде 
нигде хлада нема.

Присутне је посебно развеселио 
излазак на бину чланова групе Ко-
ријени и њихово извођење Ора има 
небо, Није кућа за продају, Мала мо-
ја са камена змијо.

Завичајна група Банија Шабац 
извела је пјесме Лишће је танко, 
Ој зоро моја, Покошена ливадо зе-
лена, Кад погледам са Чавића брда.

Радомир Вејиновић извео је 
сплет пјесама уз тамбурицу самицу.

Након тога водитељка програма 
је позвала присутне да заједно от-
пјевају Нема раја без роднога краја.
 ДРАГАНА БОКУН



30  МОЗАИК

РЈЕШЕЊЕ: мапа, атом, крдо, саг, ипон, Мирамаре, Ивков, им, Но, овца, А, Дојран, ровови, 
И, аналоји, дар, деве, ОК, цимет, вић, ћера.

ОТВОРЕНА ДОКУМЕНТАРИСТИЧКА ИЗЛОЖБА МИЛИВОЈА МИША РУПИЋА

Стопама деспота Стефана Лазаревића
У оквиру Дана европске ба-

штине који се већ 18 го-
дина организују у Галерији 
73 на Бановом Брду, пред 
великим бројем посјетила-
ца отворена je документари-
стичка изложба Стопама де-
спота Стефана Лазаревића 
коју је приредио аутор Ми-
ливоје Мишо Рупић.

У уводној ријечи дирек-
торка Галерије 73 Мирела 
Пудар је истакла да је аутор 
веома студиозно истражи-
вао лик и дјело једног од нај-
значајнијих српских владара.

– Засигурно ћете на изло-
жби сазнати неки нови пода-
так који ћете у свом мозаику 
склопити о великом деспоту 
Стефану Лазаревићу, човје-
ку који је град Београд пре-
творио у своју престоницу 
и знатно допринио развоју 
привреде, а као велики кти-
рор дао немјерљив замајац 
духовном развоју Србије.

Аутор Миливоје Мишо Ру-
пић је рекао да није било ни-
мало лако издвојити оно што 
је Стефан Лазаревић оставио у 
насљеђе новим генерацијама, 
нагласивши да је на паноима 
приказан тек дио деспотових 
трагова, а као једну од најве-
ћих тековина његове владави-
не истакао је – мир.

– Мудром политиком, 
тактиком, храброшћу из-
градио је добре односе са 
Османлијама, Угарима, Зе-
том, Босном, Дубровником, 
Млетачком републиком… За 
све вријеме његове владави-
не Србија је живјела у миру.

Част да отвори манифе-
стацију Дани европске ба-
штине припала је Срђану 
Коларићу, предсједнику ГО 
Чукарица.

Он се захвалио аутору 
Миливоју Мишу Рупићу на 
уложеном труду, као и ди-
ректорки Галерије 73 Мире-
ли Пудар која годинама са 
успјехом предводи ову уста-
нову културе презентујући 
њено културно благо, не са-
мо у земљи и региону, већ по 
многим меридијанима.

Коларић је истакао да Чу-
карица континуирано улаже 
у културу и подсјетио да је 
прије неколико мјесеци отво-
рен Завичајни музеј у Жар-
кову, као и да се подизањем 
споменика ова општина до-
стојно одужила дубровачком 
Србину Матији Бану, по коме 
је Баново Брдо добило име.

Публика је потом на 26 
изложених паноа могла да се 
упозна које је то куле, градо-
ве, манастире и цркве подигао 
деспот Стефан великодушно 
подржавајући Српску право-
славну цркву, али и какве је 
трагове оставио у правосуђу 
и српској књижевности.

У склопу програма насту-
пила је виолинисткиња Ма-
рија Лукић и писац Неђо Ћи-
ћо Стојановић. Т. ЋОРОВИЋ

 » Бранка Спаић Флегер,  Срђан Коларић, Мирела Пудар, Миливоје Рупић, 
Стана Лукић и Драгана Зец

У Главацама код Берана: Чува се 
сјећање на браниоце Горњих села!
У Главацама код Берана 18. септембра 2022. 

године одржана је литургија и парастос 
који је служио свештеник Ненад Бубања, а 
потом и уприличено и откривање спомени-
ка и програм у којем су учествовали: пред-
сједник црквеног одбора Зоран Божовић, 
који је заједно са потомцима Славковића и 
Кљајића који су страдали у овом покољу от-
крио споменик. 

У културно-умјетничком програму ко-
ји је настављен у Дому у Главацама уручене 
су од стране предсједника Удружења добро-
вољаца ратова до 1918. њихових потомака и 
поштовалаца Беране Миличка Трифунови-
ћа, Добровољачке повеље и то: Црквеном од-
бору Главаца, предузећу ДОО Гранит, Ранку 
Божовићу, Зорану Божовићу, Венцу Божови-
ћу, Браниславу Оташевићу, Горану Киковићу, 
Давиду Лалићу, Дарку Јововићу, Вулку Шће-
кићу и Синиши Петрићу.

Велике повеље Холмије од стране Српског 
историјско културног друштва Никола Васо-

јевић Беране, Зорану Божовићу и Венцу Бо-
жовићу, уручио је предсједник друштва Го-
ран Киковић. 

Скуп је у име потомака Славковића и Кља-
јића поздравио Ненад Славковић, док се до-
маћинима на гостопримству захвалио књи-
жевник Бранислав Оташевић.

О значају рада Удружења ратних добро-
вољаца 1912–1918. њихових потомака и по-
штовалаца Беране, данас Удружења добро-
вољаца ратова до 1918. њихових потомака 
и поштовалаца Беране, и раду од обнове 1. 
новембра 1996. говорио је предсједник Ми-
личко Трифуновић, који је истакао да на овај 
начин настављају да гаје културу сјећања на 
њихове славне претке који су се борили за 
крст часни и слободу златну. Све је започето 
још новембра 1996. године када је отпочео и 
обновљен рад Удружења ратних добровољаца 
1912–1918. њихових потомака и поштовала-
ца Беране које је обновио публициста Радо-
мир П. Губеринић.

ВОЖД КАРАЂОРЂЕ И ПРВИ СРПСКИ 
УСТАНАК ПРОБУДИЛИ ЛУЧУ СЛОБОДЕ 
Историчар Горан Киковић одржао је пре-

давање у коме је описао значај догађаја и 
улогу  Горњосељана у ослободилачкој борби. 

– Данашње Горњоселско становништво 
потиче од разних црногорских племена. 
Иако је број домаћинстава и становништва 
релативно мали, оно потиче из девет црно-
горских племена: Пипера, Његуша, Бјелопа-
влића, Братоножића, Куча, Дробњака, Ров-
чана, Цуца и Васојевића. Постепеним досе-
љавањем у ову, нову средину, становништво 
се саживљавало, јер су га на то приморава-
ле сталне ратне прилике и тешки животни 
услови. Како су заједно живјели у истим 
селима и имали исте катуне и планине, за-
једно су ратовали и бранили свој животни 
простор и опстанак, бирали војне и народ-
не старјешине, без обзира на братственичко 
и племенско поријекло, међусобно се оро-
ђавали и створили јаку крајинску цјелину, 
попут племенске, по моћи навика донесе-
них из племенских матица и носили поно-
сно име Горњосељани. 

Први српски устанак снажно је одјекнуо 
у овим крајевима и само се чекао сигнал да 
плане пушка осветница. Традиција српског 
народа о светој слободи и мржња према оку-
патору, мало је гдје његована као у Горњем 
Полимљу. У прољеће 1809. године, кад је Ка-
рађорђе с војском дошао у Сјеницу, срело га 
је 360 наоружаних Васојевића и Ашана. Ме-
ђy њима је била чета одважних Горњосеља-
на, састављана из свих братстава, а највише 
је било Славковића и Кљајића – „16 бираних 
момака”. Како се Вожд морао вратити у Ср-
бију ради новонастале ратне ситуације, по-
слао је један одред војске у Горње Полимље 
под командом Хаџи Продана Глигоријеви-
ћа и војводе Анта Богићевића и дао им на-
лог да ослободе Полимље уз помоћ устаника. 

Када су ушли у Нахију свечано их је до-
чекао наоружани народ. Војводе су одржали 
„масовне зборове у јуну код манастира Ђур-
ђеви ступови и на Ситној луци у селу Трешње-
ву”. На зборовима подијељено је „седам ка-
рађорђевих барјака” најистакнутијим васо-
јевићким и ашанским братствима, Кучима 
и Пиперима, касније и другим племенима. 
Од доласка Карађорђеве војске на Вучу Гор-
њосељани су се посебно добро организовали 
и срасли у јаку социјалну цјелину, а потом и 

у војну. Од тада свако село бирало је војног 
старјешину. У ратним походима пред њима 
се вијорио барјак Лакића Кораћа.

За разлику од равног Хаса, Горња села су, 
изузев у ратним приликама, била без војних 
посада и сталне контроле турских власти и 
слободније се живјело. Порези и друге фе-
удалне обавезе купљени су под заштитом 
оружаних пратњи, па и тада с много муке.

Првих деценија XIX вијека досељавање 
новог становништва у Горња села углавном 
је било завршено. Од тада је настао период 
стабилизовања и прилагођавања новодосе-
љеника новим просторима, условима живота 
и међусобног упознавања. Међу братствима 
и селима брзо су се истицале ауторитативне 
личности, народни прваци који су били у ста-
њу да организују заједнички живот, сузбију 
хетерогене навике, донесене из разних сре-
дина и организују самозаштиту, без које им 
није било опстанка у новој средини.

Половином 19. вијека појавила се број-
на генерација истакнутих људи који ће yћи 
у историју овога краја и Нахије. Међy њима 
посебно су се истицали: Раковићи – Радо-
сав Томов (Јелин), Милош Ђолев, Радивоје 
Пашов и др.; Обрадовићи – Радулови сино-
ви – Гаро и Вукашин, Вучета Гаров, Милун 
Јованов, Петар звани Папа, Радован Вуки-
ћев, Драго Милетин и др. Шћекићи – Рако 
Марков, Гаљо Раков, Милета Петров, Ново 
Раичев и др.: Шекуларци – Марко Грујичин, 
касније и син му Филип; Јанковићи – Петар 
Муков; Кораћи – Ново Лакићев; Божовићи 
Мијат Гојков, Радојко Мијатов, поп Алекса, 
поп Радивоје и др.; Сенићи – Павле Петров; 
Вујошевићи – Илија Шујин; Томовићи – Ђу-
ро Дмитров; Пешићи – поп Никола Стафа-
нов, браћа Перко и Добрија, Панто Крњов; 
Мердовићи – Ратко Арсенијев, Милутин Рат-
ков и др.; Ојданићи – Павле Стотинаш и др.

Страдања Горњосељана од колашинских 
и бихорских Турака била су честа и тешка. 
Са њима су били на ратној нози још од по-
ловине 17. вијека, па све до коначног осло-
бођења од Турака Колашина 1878. и Бихо-
ра и Берана 1912. године. Бјеласицом су кр-
стариле многе пљачкашке групе и од њих се 
увијек гинуло и страдало. Гробља и мраморја 
по планини и данас свједоче о тешким при-
ликама под турском влашћу.

СРПСКО КОЛО СЕПТЕМБАР 2022.
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14. Конференција српских  
организација из земаља региона
Четрнаеста по реду Конференција српских 

националних организација из земаља ре-
гиона одржала се са благословом владике 
Атанасија у Епархији милешевској од 1. до 
3. септембра 2022. године. Учешће су узели 
представници Срба из Румуније, Мађарске, 
Словеније, Хрватске, Републике Српске, Фе-
дерације Босне и Херцеговине, Македоније, 
Албаније и Црне Горе.

Првог дана рада Конференције учесни-
ци су обишли милешевски саборни храм и 
манастирску ризницу, а потом су одржали 
прву сједницу.

Присутне је поздравио Љубомир Алек-
сов, предсједник Скупштине српских наци-
оналних организација из земаља региона и 
посланик у Парламенту Мађарске.

Предсједник Управног одбора конферен-
ције др Момчило Вуксановић је захвалио епи-
скопу Атанасију и Епархији милешевској што 
су им указали ту изузетну част да буду гости 
у овој древној српској светињи. 

– Окупили су се представници кровних 
организација признатих у домицилним др-
жавама, које воде политику везану за статус 
и положај српског народа у земљама регио-
на – рекао је предсједник Управног одбора 
Конференције Момчило Вуксановић, који је 
и предсједник Српског националног савјета 
у Црној Гори.

Окупљене је поздравио епископ милешев-
ски Атанасије са чијим се благословом Кон-
ференција и одржава у Милешеви.

– Судбина српског народа је једна, без об-
зира гдје они живјели. Србија је центар то-
га, матица. Стога је неопходно одржавати 
ту интеграцију, то јединство свих Срба, на 
чему Конференција од свог оснивања ра-
ди. Ове Конференције, а посебно резултати 
које су постигле, показују да заиста постоји 
то језгро нашег народа које брине о цјелини 
нашег народа, и које успијева да га органи-
зује, да му да способност да траје – истакао 
је епископ Атанасије.

Окупљене је у име предсједника Срби-
је Александра Вучића поздравио његов са-
вјетник Милорад Вељовић, а Душко Ћутило 
се обратио у име предсједника Покрајинске 
владе Војводине.

Народна посланица Милица Ђурђевић 
Стаменковски, која би требало да води скуп-
штински Одбор за Србе у дијаспори и регио-
ну, обратила се окупљеним учесницима. На-
кон тога се обратила Николина Милатовић, 
испред Управе за сарадњу са дијаспором и 
Србима у региону и народна посланица у 
Скупштини Републике Србије Сања Лакић.

Управник Библиотеке Матице српске Се-
лимир Радуловић и управник Српске књи-
жевне задруге др Душко Бабић су такође по-
здравили учеснике Конференције.

Учеснике Конференције је поздравио и за-
мјеник градоначелника Чачка Владан Милић, 
који је казао да ће град Чачак у наредном пе-
риоду пружати подршку раду конференције 
и активностима које спроводи.

На крају првог радног дана Конференци-
је учесници су једногласно усвојили Миле-

шевску изјаву, којом се, између осталог, ор-
ганизације српског народа из земаља регио-
на обавезују да ће чувати јединство и радити 
на унапређењу међусобних односа и веза са 
матичном државом, поштујући универзал-
не вриједности у области заштите људских 
права и основних слобода.

Други дан рада Конференције започео је 
Светом архијерејском литургијом коју је у 
Вазнесењском храму манастира Милешеве 
служио епископ Атанасије.

Саслуживали су архијерејски намјесник 
прибојски протојереј-ставрофор Марко Па-
пић, архијерејски намјесник пријепољски 
протојереј Игор Ерић, архијерејски намје-
сник нововарошки протојереј Станко Бла-
гојевић, протојереј Никола Перковић и про-
тођакон Иван Савић. Монахиње манастира 
Милешеве, предвођене игуманијом Аквили-
ном увеличале су божанску литургију својим 
складним појањем.

Након литургије Епископ је поучио при-
сутне пастирском бесједом, честитао уче-
сницима Конференције на досадашњим по-
стигнутим резултатима и благословио њихов 
даљи рад, указавши притом на важност одр-
жавања јединства и саборности.

Након литургије у храму, епископ Ата-
насије је у манастирском конаку разговарао 
са учесницима Конференције, подијелио им 
пригодне поклоне који ће их подсјећати на 
боравак у милешевској светосавској обитељи 
и пожелио успјешан наставак рада.

Затим су се учесници Конференције упу-
тили у Пљевља, гдје су најприје посјетили 
Српску кућу и Цркву Свете Петке.

Епископ милешевски Атанасије је затим 
дочекао учеснике Конференције у Манасти-
ру Свете Тројице у Пљевљима.

Гостима су Велибор Пуповац и Бојан Стру-
њаш причали о богатој историји овог мана-
стира за који се сматра да има једну од нај-
вреднијих ризница у региону.

Учесници Конференције су затим посjе-
тили Храм Светог Георгија на Гукама.

Иако је било предвиђено да се одржи три-
бина у Српској кући у Пљевљима, због вре-
менских прилика трибина се одржала у па-
рохијском дому код Храма Светог Георги-
ја на Гукама.

Уз богат културни програм се завршио 
други радни дан 14. Конференције српских 
националних организација из земаља реги-
она након чега су се учесници вратили у ма-
настир Милешеву гдје им је био обезбијеђен 
смјештај у конацима од стране организатора.

Трећег дана рада је закључена 14. Конфе-
ренција српских националних организација 
из земаља региона.

Гости и учесници су више пута за ври-
јеме трајања Конференције као најважни-
је истацали очувања националног једин-
ства, а управо због тога су чланови кон-
ференције и усвојили Милешевску изјаву, 
порука је организатора 14. Конференције 
српских националних организација из зе-
маља региона. 

М.ЋЕРАНИЋ; СРПСКЕ НОВИНЕ

Српски манастири у Румунији
За вријеме владавине династије Немањи-

ћа тежило се стварању духовног јединства 
српског народа како јужно од Саве и Дуна-
ва тако и на сјевер од ове природне границе. 
Миграција становништва довела је до тога да 
је и на том подручју живио велики број Срба.

Приличан број Срба живио је у области да-
нашње територије румунског Баната, источ-
но од Темишвара, у области Банатске Црне 
Горе. И данас је овај крај насељен у неколи-
ко села православним Србима, који гово-
ре српским језиком на посебном дијалекту.

Масовно досељавање Срба на територију 
Панонске низије захтијевало је потребу ор-
ганизовања и дјеловања Српске православ-
не цркве.

У оквиру тога, након добијања аутокефал-
ности за српску православну цркву од вели-
ког значаја био је споразум који је склопио 
архиепископ Сава Немањић 1220. године 
са угарским краљем Андрашом II о дјело-
вању Српске православне цркве на подруч-
ју Угарске, тамо гдје живе Срби. Мисија и 
дјеловање Саве Немањића на угарском дво-
ру довела је до тога да се на подручју јужне 
Угарске, на теритирији данашње Румуније, 
подигну око 1225. године два манстира, Ба-
зјаш и Златица. Овакав став Угарске показао 
се касније као исправан јер су тиме били у 
могућности да створе организован одбрам-
бени бедем уз помоћ Срба против наступа-
јуће турске експанзије.

Српски манастир Базјаш удаљен је вазду-
шном линијом десет километара од Беле Цр-
кве испод кога протиче ријека Нера. Мана-
стир је првобитно био саграђен од дрвета, а 
за вријеме отоманске власти је порушен па 
га је обновио крајем 15. вијека Јован Бран-
ковић, брат деспота Ђурђа Бранковића. Ма-
настирска црква посвећена је Преображењу 
Господњем. У манастиру се захваљујући мо-
насима Хиландара чувала копија иконе Бо-
городице Тројеручице због које је народ до-
лазио на поклоњење.

Манастир Златица се налази на самом по-
четку Ђердапске клисуре, на 14 километара 
од манастира Базјаша, крај Златног потока 
који протиче крај њега, у долини ријеке Нере. 
Током своје историје манастир је више пу-
та горио, што од стране Турака што од стра-
не Угара. Српски монаси и вјерујући народ 
увијек су налазили снаге и могућности да га 
обнове. Када су Турци 1716. године спалили 
манастир, а калуђере посјекли, епископ вр-
шачки Јован Георгијевић (1760–1770) обно-
вио је манастир из темеља. У рату 1788. го-
дине Турци су разрушили манастир Златицу 
па га је вршачки владика Јосиф Шакабента 
уз помоћ народа поново обновио.

И за вријеме мађарске револуције 1848–

1849. године Мађари су манастир видно 
оштетили, а калуђери са реликвијама су уто-
чиште нашли у манастиру Базјашу. Аустриј-
ски цар да би се одужио Србима на оданости 
током револуције поклонио је 12.000 форин-
ти за обнову манастира. Манастири Базјаш 
и Златица данас припадају Епархији теми-
шварској Српске православне цркве.

У једној од сачуваних повеља у манастиру 
Раковица пише да је кнез Лазар Хребељано-
вић био ктитор манастира Прислоп и Мотра, 
а чији је градитељ био кнежев рођак и повје-
реник Никодим Грчић. Никодим Грчић Ти-
смански био родом из Прилепца у косовском 
поморављу. У ове крајеве је дошао како би 
унаприједио православни живот. Манастир 
Прислоп је данас женски манастир и припа-
да Румунској православној цркви, а налази 
се у покрајини Трансилванији.

И у повељама деспота Стефана Лазаре-
вића из 1405. и 1406. године види се да је он 
издашно помагао манастире Водице и Ти-
смани у данашњој Румунији, онако како је 
то радио и његов отац Лазар уз помоћ јеро-
монаха Никодима Грчића Тисманског, осни-
вачем ових манастира који је касније постао 
православни светитељ. Манастир Тисмани 
налази се у области Влашке и данас припа-
да у оквиру Крајовске епархије Румунској 
православној цркви.

Подизање српских манастира на дана-
шњој територији Румуније настављено је и 
у 15. вијеку као што су манастир Кусић, на 
лијевој обали Нере и манастир Сенђурађ на 
ријеци Брзави, на путу Вршац–Темишвар. 
За манастир Сенђурађ – Свети Ђорђе запи-
сано је да га је од темеља обновио 1485. го-
дине деспот Јован Бранковић.

Манастири Бездин и Ходиш подигнути по-
ловином 16. вијека везани су за српску пле-
мићку породицу Јакшић. Манастири Сенђу-
рађ, Кусић и Бездин и данас припадају Срп-
ској православној цркви, а манастир Ходиш 
у Поморишју који је некада био српски са-
да припада Румунској православној цркви.

У 15. и 16. вијеку велики број српских из-
бјеглица населио је источни Банат. Забиљеже-
но је да је до 18. вијека било 250 насеља гдје 
су живјели Срби. Срби овога краја су ство-
рили предање да су ученици Светог Саве, са 
својим породицама, насељавали ове крајеве, 
дајући основаним насељима српска имена. 
И данас у области округа Тимиш у Румуни-
ји постоје села са српским живљем као што 
су: Краљевац, Петрово Село, Станчево, Лу-
каревац, Рекаш, Хрњаково, Велики Тополо-
вац, Мали Гај, Српски Сентмартен и Извин.

Од средине 13. вијека и периода турског 
освајања ових крајева па до краја 19. вије-
ка на територији данашње Румуније било 
је око тридесет манастира Српске право-
славне цркве.

Почетком 18. вијека доласком Румуна из 
Влашке и Ердеља и нешто мање Нијемаца и 
Мађара у овај дио Баната број чисто српских 
насеља се рапидно смањио. Удаљеност од ма-
тичне земље и недовољно присуство српског 
племства довеле су до разних етничких про-
мјена на рачун Срба. Срби су се одржали са-
мо тамо гдје су били њихови манастири и гдје 
су имали дубље коријене, највише у региону 
Банатске Црне Горе, између Тамиша и Мо-
риша гдје и данас најчешће живе.

Посљедњих година Влада Румуније уло-
жила је доста средстава у обнову српских 
манастира у румунском дијелу Баната што 
је добро за очување идентитета преосталог 
српског народа на простору Румуније.  

МИЛИВОЈЕ МИШО РУПИЋ
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ПРЕДСТАВЉЕН ЗБОРНИК ГРАЂАНСКИ РАТ У ХРВАТСКОЈ (1991–1995)

Институције у Србији би требало 
да се системски баве изучавањем 
грађанског рата у Хрватској
У великој сали ГО Нови Београд 

на Дан српског јединства, сло-
боде и националне заставе одр-

жана је промоција 18. Зборника Гра-
ђански рат у Хрватској (1991–1995) 
Удружења Срба из Хрватске који је 
приредио Милојко Будимир. Ово 
Удружење је издало у претходном 
периоду и 16. и 17. Зборник који на-
жалост нису представљени због епи-
демије корона вируса.

У Зборницима аутори аргументо-
ваном грађом настоје да се сачувају 
историјске истине о српском народу 
који је вијековима живио у Хрват-
ској, посебно на просторима Крајине.

Аутори су: др Софија Божић, др 
Момчило Диклић, Мирко Бјелано-
вић, др Коста Новаковић, др Коста 
Николић, Јована Обрадовић, Данко 
Перић, Марко Јанковић, Јово Бајић, 
Рајко Петровић, Ђорђе Пражић, Ма-
ринко М. Вучинић, проф. др Свето-
зар Ливада, Милојко Будимир и Ђу-
ро С. Куљанин.

TРИ ДЕЦЕНИЈЕ
ИЗБЈЕГЛИШТВА

Милојко Будимир је рекао како 
Удружење постоји од 1990. године, 
те су прошле године објавили и мо-
нографију Три деценије избјеглиштва, 
али због епидемије нису успјели да 
представе књигу.

– Морам да напоменем да смо из-
дали и књигу Избјеглишво за вријеме 
постојања Републике Српске Краји-
не коју је урадио Данко Перић, гдје 
смо се осврнули на оно вријеме из-
бјеглиштва док смо живјели на про-
стору Крајине. Још је вриједна спо-
мена Библиографија, све оно што је 
објављено 1990–2020, у питању је 
2.000 наслова. Хтјели смо да сачу-
вамо траг јер оно што није у књига-
ма то се није ни десило.

Будимир подсјећа да се са издава-
њем Зборника кренуло 2004. године, 
послије научног скупа и тада је обја-
вљена књига Михајла Вучевића Гра-
ђански рат у Хрватској. Сваке наред-
не године захваљујући Комесаријату 
за избјеглице били су у програму за 

Олују и добијали одређена средства 
за штампање Зборника.

– За све ове године штампане су 
хиљаде страница, које нажалост ни-
су преведене на неки од свјетских је-
зика, али и да јесу, колико нас сви-
јет слуша плашим се да не би било 
великог ефекта. И у овом броју смо 
жељели да наставимо традицију и да 
не говоримо само о оном што се де-
сило 1991–1995, него да обрадимо и 
неке теме које су из раније прошло-
сти – рекао је Будимир.

СРБИ ЖИВЈЕЛИ У ЗАБЛУДАМА
Професор Миле Рајчевић каже 

да су слом Краљевине Југославије и 
проглашење НДХ 10. априла 1941. 
године хрватске усташе и франков-
ци дочекали врло добро припремље-
ни, исто као и 1991. године хрватски 
политичари распад СФРЈ, у чему су 
врло активно учествовали партијски 
кадрови из врха власти у Хрватској, 
инфилтрирани у готово све институ-
ције система, војске, државе…

– Вријеме у коме се живјело до 
1991. године у Хрватској било је ври-
јеме заблуда српског народа, лажног 
братства и јединства, које су плански 
чињене, а које је српски народ скупо 
платио. Данас су многа српска села у 
Хрватској, на просторима РС Краји-
не етнички очишћена, постоје само у 

топонимима. Нема никакве разлике 
у злочинима које је починила Неза-
висна Држава Хрватска над српским 
народом који је живио у НДХ у вре-
мену 1941–1945. године и од злочи-
на које је хрватска држава почини-
ла над српским народом 1991–1995. 
године у Дивоселу, Смиљану, Госпи-
ћу, и околним српским селима оп-
штине Госпић, Далмацији, Банији, 
Кордуну…

Рајчевић је констатовао да је у 
зборницима дата драгоцјена архив-
ска грађа уважених научних радни-
ка, истраживача, војних експерата, 
команданата јединица, преживјелих 
људи из колоне, темељена на науч-
ним чињеницама, што ће бити неза-
обилазни извор података за сваког 
оног ко се буде бавио узроцима и изу-
чавањем Грађанског рата у Хрватској.

ВУЧИНИЋ: КЛАСИЋ ЈЕ 
РЕВИЗИОНИСТА   

Предсједник Удружења Срба из 
Хрватске Маринко Вучинић чији 
је отац Михајло такође био на челу 
Удружења, један је од чланова уре-
ђивачког одбора.

– Многи би рекли зашто се више 
говори о Грађанском рату у Хрват-
ској. Међутим, сигурно сте и свјесни 
да је то изузетно важно. Та независна 
Хрватска је заснована на миту Домо-

винског рата и они упорно бране ту 
тезу. Без обзира да ли су лијево, де-
сно, у центру, имају консензус о то-
ме да је то био одбрамбени рат. Ми 
морамо да објављујемо наше радове 
који поткрепљују наше становиште 
да је на тлу тадашње авнојевске Хр-
ватске био Грађански рат.

Вучинић наглашава да нема ин-
ституције у Србији која се системски 
бави изучавањем Грађанског рата у 
Хрватској.

– Да нема наших зборника прак-
тично нико се не би тиме ни бавио. А 
прелистајте хрватске историјске ча-
сописе, погледајте њихову издавачку 
продукцију, они непрестано издају.

Вучинић указује на погубну чиње-
ницу да у хрватској јавности постоји 
јединство по питању карактера рата, 
а да нажалост у Србији не постоји.

– У два текста која сам ја овдје пи-
сао реагујем на једну серију о НДХ 
која је ишла на Хрватској телевизи-
ји, то је та једна перфидна ревизија 
историје, а њен главни редактор је 
историчар којег ми овдје дочекује-
мо са великим одушевљењем, у пи-
тању је Хрвоје Класић.

Вучинић наглашава да оно што га 
посебно погађа је што нико од наших 
историчара није реаговао на ту сери-
ју као појаву гдје налазимо перфид-
ну ревизију историје.ДРАГАНА БОКУН

У Зборнику објављен посљедњи рад Светозара Ливаде
zzНа промоцији се модератор Дан-
ко Перић осврнуо и на живот и 
рад чувеног професора др Све-
тозара Ливаде, који је преминуо 
на празник Светог Саве, а чији се 
текст налази у Зборнику.

„Проф. др Светозар Ливада ро-
ђен је 1928. године у Горњем При-
мишљу, општина Слуњ. Преминуо је 
на Савиндан, 27. јануара 2022, у 94. 
години. Био је социолог, превасход-
но социолог села, демограф, истори-
чар, политиколог, филозоф, послије 
грађанског рата деведесетих био је 
међу малобројним Србима који су 
радили на обнови српских институ-
ција на територији данашње Хрват-
ске, а до краја живота није се слагао 
са Милорадом Пуповцем.

Весна Ивановић је за живота Ли-
вадиног објавила књигу Светозар Ли-
вада – мали прилог о изнимном жи-
вотном профилу.

Ливадин универзитетски уџбеник 
Социологија села у два тома, има око 
1.000 страница. Вјероватно је један 

од најобимнијих из те социолошке 
дисциплине у свијету.

Био је учесник НОР-а, на чијем 
почетку 1941. је имао свега 13 годи-
на. Био је носилац Партизанске спо-
менице 1941.

У партизанима је први пут рањен 
као шеснаестогодишњак, говорио је и 
писао, да је кроз његово тијело про-
шло укупно 17 метака. Био је меди-
цински феномен још и по томе што 
је оперисан 42 пута, седам година 
је непрекидно лежао у болничком 
кревету, примио за то вријеме, ка-
ко је писао, 250 литара крви, два и 
по хектолитра! Десет година његове 
ране су биле отворене. Због прело-
ма наткољеница и њиховог гнојења, 
рекао је, скраћен је 12 центиметара, 
физички се смањио. То му није сме-
тало да вози аутомобил.

Духом је био јак и то је остао до 
краја богатог и дуговјеког живота.

Дипломирао је на Филозофском 
факултету у Загребу, на групи исто-
рија и филозофија, а докторирао, 
1975. године на Пољопривредном 

факултету у Загребу, темом из ру-
ралне социологије. Од 1963. до 1972. 
био члан савјетодавне ад хок групе 
за руралну социологију при међуна-
родној оганизацији ФАО.

Он и Книњанин др Мирко Мартић 
сматрају се зачетницима изучавања 
социологије села и њене наставе на 
Загребачком свеучилишту, а има-
ју и велике заслуге за утемељивање 
Загребачке социолошке школе и За-
гребачке школе социлогије села, ко-
ја је још познатија по имену Рурал-
носоциологијска школа.

Ливада, Мартић и Владо Цвјети-
чанин, да наведем још једно краји-
шко презиме, били су и међу покре-
тачима специјализованог часописа 
свјетске репутације, Социологија се-
ла, који је почео да излази 1963. го-
дине, најприје као издање Аграрног 
института у Загребу.

Наша би се демографија морала 
више заинтересовати за демограф-
ско историјско насљеђе, за минули 
и текући рад генерација. Та ваљда 
је излишно подсјећати да простор 

и вријеме не почињу од нас, а нити 
живот народа. Народ је вјечан и има 
дуго памћење и не трпи историјски 
заборав. Морали бисмо направити 
биланс начина производње.

У вријеме Грађанског рата у Хрват-
ској, 1991–1995, Ливада је био стручни 
савјетник за хуманитарну помоћ при 
команди УН за тадашњи сектор Сјевер.

Већ 1997. објавио је књигу Ет-
ничко чишћење – злочин стољећа у 
издању СКД Просвјета из Загреба. 
Друго издање ове књиге објављено 
је 2002. године.

Био је стална мета вербалних и 
других напада, чк и у позним годи-
нама. Једино рјешење видио је у то-
ме да постане почасни конзул Срби-
је у Загребу и тако добије дипломат-
ску заштиту.

Негдје пред смрт рекао је: „Про-
живио сам толико физичких болова 
да је превише и за стотину људи, али 
ова душевна бол, што нас је поразила 
фукара интегралног национализма 
митовима и фалсификатима, над-
висује све остале болове.”

 » Милојко Будимир, Данко Перић, Маринко Вучинић и Миле Рајчевић

ДЈЕЦУ СА КОЗАРЕ ОД 
ЗАБОРАВА ЧУВА САМО 
СПОМЕН-ОБИЉЕЖЈЕ

Историја памти да је злогла-
сна НДХ, једина у Европи и 
свијету, на својој територији 
организовала логоре за дјецу. 
Систематска убиства, мучења 
и покрштавања недужних ма-
лишана говоре о суштини и 
намјери ове државе – да срп-
ски народ у потпуности уни-
ште и затру за сва времена.
Многа стратишта српске дјеце 
су обиљежена. Међутим, мно-
го више је оних који тек треба 
да добију достојно обиљежје.
У хрватском селу Носковачка 
Дубрава, недалеко од Слати-
не, недавно је постављено но-
во спомен-обиљежје на мје-
сту на којем је сахрањено 69 
српске дјеце са Козаре.
Сви они у овом мјесту током 
1942. године умрли су од гла-
ди и болести. Носковачка Ду-
брава мјесто је бола, патње и 
незаборава за све будуће ге-
нерације. РТРС

ТРИ ДЕЦЕНИЈЕ ОД 
УБИСТВА СРПСКИХ 
ЦИВИЛА И ВОЈНИКА  
НА ПАПРАТНОЈ ЊИВИ

Поменом код спомен-обиљеж-
ја у Папратној њиви, уз стари 
пут који од Калиновика води 
до Миљевине, обиљежено је 
30 година од страдања 42 дје-
це, жена и бораца Војске Репу-
блике Српске, које су из засједе 
убили припадници тзв. Арми-
је Републике БиХ. Међу први-
ма након јаких детонација из 
Миљевине је на Папратну њиву 
стигао љекар Илија Голијанин. 
– То је била страшна трагеди-
ја. Тад су погинула и два бра-
та Мастило један од 16, други 
од 17 година. Ту је било жена 
из Трнова и Миљевине, мно-
го цивила. Сигурно је требало 
некога процесуирати за овај 
злочин – каже Голијанин.
Појашњавају да је прије годи-
ну дана покренута истрага, ни 
два мјесеца није требало да 
према непознатим аршини-
ма одлуче да нема криваца. 

СЈЕЋАЊЕ НА 
СРБЕ СТРАДАЛЕ У 
ПОДРАВАЊУ КОД 
СРЕБРЕНИЦЕ

У организацији Одбора за оби-
љежавање значајних датума 
Сребренице, мјештана Подра-
вања и породица настрадалих 
служен je парастос за 60 срп-
ских војника и цивила из овог 
села настрадалих у посљедњем 
рату у БиХ и положено цвијеће 
на спомен-плочу која је при-
је десет година постављена и 
освештана на зиду локалне цр-
кве. Ово село су као и остала 
око Сребренице и Братунца, 
те дијелом Милића и Зворни-
ка напале муслиманске снаге 
из Сребренице и околних села 
и Жепе. Синхронизованом ак-
цијом опколиле су ово планин-
ско српско село и пресјекле је-
дину путну комуникацију према 
Милићима и починиле злочи-
не над становништвом, а село 
опљачкале и попалиле.
Међу убијенима је 24. септем-
бра 1992. године било седам 
жена из Подравања. За ове 
злочине још нико није одго-
варао.


